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ПРЕДГОВОР

Пред вас е мала збирка подготвителни задачи за натпревари по матема-
тика за учениците од четврто одделение во основното образование. Збир-
ката содржи 286 решени задачи кои се поделени во четири тематски цели-
ни и тоа:

- Аритметика,
- Текстуални задачи,
- Геометрија и
- Логика и комбинаторика.

Во одделните целини задачите не се поделени во псебни параграфи, но
сепак истите се групирани според сродноста. Така, во делот Геометрија
прво се задачите со отсечки, потоа се задачите за квадрат и правоаголник,
за на кај да следат задачите во врска со кружницата и задачите со пребро-
јување на геометрски фигури. Слично групирање е направено и во другите
три целини.

Во првиот дел од збирката се дадени формулациите на задачите, а во
вториот дел за повеќето задачи се дадени целосни решенија, а само кај мал
дел се дадени само одговори. На читателот му препорачувам да се обиде
самостојно да ја реши секоја задача, а потоа решението кое го добил да го
спореди со даденото решение, односно да го проучи даденото решение ако
самостојно не успеал да ја реши задачата.

Во оваа пригода сакаме да му се заблагодарам на рецензентот д-р
Методи Главче чиј ангажман не само што придонесе да се намалат
грешките кои го пратат издавањето на било кој ракопис, туку и со своите
забелешки допринесе за подобрување на ракописот во целина. Се надевам
дека оваа збирка задачи ќе најде свое место во подготовката на учениците
за регионалните натпревари, со што ќе даде и свој придонес во развојот на
учениците надарени за математика.
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Како што реков, издавањето на секоја книга неодминливо е пропра-
тено со грешки и тоа како од технички, така и од стручен аспект. Оттука,
особено ќе бидaм благодарeн на секоја добронамерна критика и сугестија,
која ќе придонесе за подобрување на ракописот, а посебно за отстрану-
вање на евентуалните грешки.

Скопје Авторот
9. мај, 2024 г.
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1. АРИТМЕТИКА

1. На четири картончиња се за-
пишани броеви (цртеж дес-
но). Со составување на две
по две партончиња можеш да добиеш два пара трицифрени броеви. На
пример 646 и 293.
а) Запиши ги сите трицифрени броеви кои може да се добијат со
составување на две картончиња.
б) Која е најголемата, а која е најмалата разлика на броевите на еден
пар така составени трицифрени броеви?

2. На четири картончиња се запи-
шани броеви (цртеж десно). Со
составување на две по две кар-
тончиња можеш да добиеш два пара трицифре-ни броеви.
а) Запиши ги сите трицифрени броеви кои се добиваат со составување
на две од дадените картончиња.
б) Која е најголемата, а која најмалата разлика на броевите на еден пар
така составени трицифрени броеви.

3. Ирина на следниов начин запишала три броја:
321 ♣♣♣♣♣♣☺☺▼
154 ♣♣☺☺☺☺☺▼▼▼▼
48 ☺☺☺☺▼▼▼▼▼▼▼▼

Како ќе го запише бројот 263?

4. Ивана на следниов начин запишала три броја:
38 ☼☼☼♦♦♦♦

☼☼☼♦♦♦♦
217 ♥♥☼♦♦♦♦

♥♥☼♦♦♦
404 ♥♥♥♥♦♦

♥♥♥♥♦♦
Како ќе го запише бројот 555?
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5. Пресметај ја вредноста на изразот:
а) 330 230 : 5 4 
б) 100 : 4 6 (20 8) : 2   .

6. Пресметај:
(1000 995) (990 985) ... (20 15) (10 5)        .

7. Пресметај ја вредноста на изразот
(1000 996) (992 988) ... (16 12) (8 4)A          .

8. Определи го збирот на првите 30 последователни непарни природни
броеви.

9. Ламбе множи со 7, Наум додава 2, а Мирјана одзема 4. По кој редо-
след треба да ги извршат наведените операцииза за од бројот 1 да
добијат 17? (Секој врши по една операција.)

10. Кој е најмалиот парен број што може да се состави од цифрите 2, 4, 5
и 8, така што секоја цифра се употреби точно еднаш? Кој е најголе-
миот непарен број што може да се состави од цифрите 2, 4, 5 и 8, така
што секоја цифра ќе се употреби точно еднаш?

11. Помогни ѝ на Мимоза да ја определи вредноста на бројот x .

12. Помогни ѝ на Матеа да ја определи вредноста на бројот x .
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13. Вредноста на изразот a b c  е 1576. Колкава ќе биде вредноста на
овој израз ако секој од броевите , ,a b c се намали за 576?

14. Во записот
7 7 7 7 7 7 7 700

меѓу некои седумки на левата страна стави знаци + или  така што ќе
добиеш точно равенство.

15. Секој знак замени го со соодветна цифра (исти знаци со иста цифра,
различни знаци со различни цифри) така што ќе важи

555 .

16. Секој знак замени го со соодветна цифра (исти знаци со иста цифра,
различни знаци со различни цифри) така што ќе важи

888 .

17. Наместо буквата A стави соодветна цифра така што ќе важи
27AA A A  .

18. На местата на буквите стави соодветни цифри (за исти букви стави
исти цифри) така што ќе добиеш точно равенство: 37 A BBB  .
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19. На местото на ѕвездичките стави цифри така што ќе добиеш точно
равенство: 5 ** 4 ** 5  . Најди ги сите решенија.

20. Замени ги ѕвездичките со цифри така што од 5** 4 ** 905  ќе до-
биеш точно равенство.

21. На местата на ѕвездичките запиши цифри така што пресметувањата ќе
бидат точни:

7 * ** 6 *59 2014   .

22. Во следните записи замени ја секоја ѕвездичка со некоја цифра така
што ќе добиеш точни равенства:
а) *** * ** 1   ,
б) ** ** 198  ,
в) *1 * 9 *   .

23. Во следните записи замени ја секоја ѕвездичка со некоја цифра така
што ќе добиеш точно равенство:
а) 2 **:*2 2 * , б) 3**:*3 3* .

24. На местата на буквите , , ,A B C D стави соодветни цифри (наместо
исти букви исти цифри, а наместо различни букви различни цифри)
така што дадените равенства ќе бидат точни:

, ,A A B B B CD A B D CB       .

25. На местото на буквите , ,A B C стави соодветни цифри (наместо исти
букви исти цифри, а наместо различни букви различни цифри) така
што дадените равенства ќе бидат точни

,AB BA CC A B C AB     .

26. Замени ги буквите со цифрите од 1 до 9 (различните букви со раз-
лични цифри, исти букви со исти цифри) така што бројните ребуси се
точни:

,AB C DE DE FG HI    .

27. Замени ги буквите со цифри (различни букви со различни цифри) така
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што ќе добиеш две точни равенства:
,AB C DE FG H IJ    .

28. Замени ги буквите со цифри (различни букви со различни цифри, а
исти букви со исти цифри) така што се исполенети равенствата

,

.

MA MA MIR

AM AM RIM

 

 

29. Колку е најголемиот можен збир
KU KU RI KU   ?

На различни букви соодветстуваат различни цифри, а на исти букви
исти цифри.

30. Реши го бројниот ребус A BB A CCC   , во кој на различни букви
соодветствуваат различни цифри, а на исти букви исти цифри.

31. а) Во записите
,AB C DE FG H IJ   

замени ги буквите со цифри (различни букви со различни цифри) така
што двете множења ќе бидат точни.
б) Во записите

, ,A B CD E F G H I J     
замени ги буквите со цифри (различни букви со различни цифри) така
што трите собирања ќе бидат точни.

32. Замени ги буквите со цифри (исти букви со исти цифри, а различни
букви со различни цифри) така што ќе добиеш точно равенство:

353SIN NOS  .
Определи ги сите решенија.

33. Во записот
* * * * *N O V I S A D

ѕвездичките замени ги со знаци на математички операции, а буквите
со цифри така што ќе добиеш точно равенство.

34. Реши го бројниот ребус SNEG KRUG SPORT  , во кој на различ-
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ни букви соодветствуваат различни цифри, а на исти букви исти
цифри.

35. Реши го бројниот ребус:
ONE ONE TWO  ,

во кој на различните букви соодветствуваат различни цифри, а на исти
букви исти цифри.

36. Секоја буква замени ја со цифра (различни букви со различни цифри,
а исти букви со исти цифри) така што ќе биде исполнето равенството

TWO TWO FOUR  .

37. Реши го бројниот ребус
ТРИ ТРИ ШЕСТ  ,

во кој на различните букви соодветствуваат различни цифри, а на исти
букви исти цифри.

38. Запиши три римски броеви кои се намалуваат девет пати кога ќе им се
избрише последната цифра.

39. Запиши пет трицифрени римски броеви кои се поголеми од 20, а се
помали од 50.

40. Запиши шест трицифрени броеви кои се четирицифрени ако се запи-
шуваат со римски цифри.

41. Запиши пет трицифрени броеви кои се двоцифрени ако се запишуваат
со римски цифри.

42. Премести само едно чкорче така што е добиеш точно равенство:

43. На цртежот десно со помош на кибритени чкорчиња со рим-
ски цифри е претставена дропката 3

11 . Со преместување на

само едно чкорче со римски цифри престави ги дропките:

С. Малчески

12

ни букви соодветствуваат различни цифри, а на исти букви исти
цифри.

35. Реши го бројниот ребус:
ONE ONE TWO  ,

во кој на различните букви соодветствуваат различни цифри, а на исти
букви исти цифри.

36. Секоја буква замени ја со цифра (различни букви со различни цифри,
а исти букви со исти цифри) така што ќе биде исполнето равенството

TWO TWO FOUR  .

37. Реши го бројниот ребус
ТРИ ТРИ ШЕСТ  ,

во кој на различните букви соодветствуваат различни цифри, а на исти
букви исти цифри.

38. Запиши три римски броеви кои се намалуваат девет пати кога ќе им се
избрише последната цифра.

39. Запиши пет трицифрени римски броеви кои се поголеми од 20, а се
помали од 50.

40. Запиши шест трицифрени броеви кои се четирицифрени ако се запи-
шуваат со римски цифри.

41. Запиши пет трицифрени броеви кои се двоцифрени ако се запишуваат
со римски цифри.

42. Премести само едно чкорче така што е добиеш точно равенство:

43. На цртежот десно со помош на кибритени чкорчиња со рим-
ски цифри е претставена дропката 3

11 . Со преместување на

само едно чкорче со римски цифри престави ги дропките:



Аритметика

13

а) 1
2 , б) 1

3 , в) 1
6 .

44. На цртежот десно се дадени збировите по правците 
и  . Кој број треба да се запише на местото на пра-
шалникот?

45. Замени ги фигурите со броеви (исти фигури
со исти броеви) така што збировите по ре-
дици и колони ќе бидат точни. Потоа опре-
дели ги збировите кои што недостасуваат.

46. Замени ги фигурите со броеви така што збировите по редици и колони
ќе бидат точни, а потоа пресметај ги збировите кои недостасуваат.

47. На местата на буквите x и y за-
пиши броеви така што збирот на
броевите кои се запишани во те-
мињата на секој од трите обоени
квадрати е еднаков.

48. Во празнте квадратчиња запиши броеви така што производот на
броевите во секои три последователни квадратчиња е 30.
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5 3

49. Во празнте квадратчиња запиши броеви така што производот на
броевите во секои три последователни квадратчиња е 750.

75 5

50. Во празнте квадратчиња запиши броеви така што збирот на броевите
во секои три последователни квадратчиња е 15.

5 1

51. Во празните квадратчиња запиши броеви, така што збирот на брое-
вите во било кои три последователни квадрати во секој ред и збирот
на броевите во било ки три последователни квадрати во секоја колона
ќе биде 15.

2
4

3
7

52. Разгледај ја фигурата прикажана на
цртежот десно во кој се запишани
некои броеви. Дозволено е да се
формираат производи на броеви од
шемата само ако тие припаѓаат на
ист ред или иста колона и ако меѓу
нив нема обоени полиња. На при-
мер, дозволен е производот 14 10 , но не е дозволен производот 8 3 .
а) Воочи во фигурата три броја чиј производ е 210.
б) Воочи во фигурата броеви чиј производ е 546.
в) Кој е најголемиот дозволен производ на броевите запишани во
фигурата?

53. Разгледај ја фигурата прика-
жана на цртежот десно во кој
се запишани некои броеви.
Дозволено е да се формираат
производи на броеви од фигу-
рата само ако тие припаѓаат
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на ист ред или иста колона и ако меѓу нив нема обоени по-лиња.
а) Воочи во фигурата три броја чиј производ е 720.
б) Воочи во фигурата четири броја чиј производ е 720.
в) Кој е најголемиот дозволен производ на броевите запишани во
фугурата и на колку начини може да се добие?

54. Во долната табела запиши ги множителите така што ќе ги секој од
броевите во првиот ред и секој од броевите во првата колона ќе биде
еднаков на производот на преостанатите броеви кои се запишани во
соодветниот ред, односно во соодветната колона:

18 35 20 14
16
49
25
9

55. Бројот 6 може да се запише како производ на броеви на повеќе на-
чини, како на пример: 6 2 3, 6 2 1 3, 6 6 1 1, 6 2 3 1 1            итн.
Секој од броевите запишани во кругчињата на долната табела запиши
го како производ на броеви довршувајќи го пополнувањето на праз-
ните полиња:

56. Кои природни броеви при делење со 4 имаат поголем остаток отколку
количник?

57. Кој е најмалиот, а кој е најголемиот број кој при делење со 9 има по-
голем остаток отколку количник?
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на ист ред или иста колона и ако меѓу нив нема обоени по-лиња.
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58. Определи ги сите природни броеви n за кои при делење на 26 со n се
добива остаток 2. Пресметај го збирот на тие броеви.

59. Определи ги најмалиот и најголемиот збир на два броја чиј производ е
еднаков на 350.

60. Определи ги следните два члена на низата 1, 5, 9, 13, 17, 21, ... и
објасни како се добиваат.

61. Определи ги следните два члена на низата 2, 6, 18, 54, 162, ... и објас-
ни како се добиваат.

62. Определи ги следните два члена на низата 2, 6, 14, 30, 62, ... и објасни
како се добиваат.

63. Откриј го правилото според кое се запишани членовите на низата: 92,
83, 74, 65, 56, ... Определи го збирот на оние членови на низата кои
припаѓаат на втората, третата и петтата десетка.

64. Во жолтите квадратчиња запиши ги броевите од 1
до 8, во секое квадратче по еден број, така што зби-
рот на броевите во жолто-црвените редови и коло-
ни ќе биде еднаков на 13.

65. Во квадратчињата на табелата десно запиши ги
броевите 2, 4, 6 и 8 (секој по четири пати) така
што збирот на броевите запишани во секој ред,
во секоја колона и на секоја дијагонала е еднаков
на 20.

66. Во полињата на квадратот прикажан на цртежот
десно запиши броеви така што ќе добиеш магичен
квадрат, т.е. квадрат во кој збировите на броевите
запишани во секој ред, во секоја колона и на секоја
дијагонала се еднакви.
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67. Реши го магичниот квадрат, т.е. во празните
полиња запиши броеви така што збирот на
броевите запишани во секој ред, секоја колона
и на секоја дијагонала е еднаков.

68. Пресметај за колку третина од бројот 246 е поголема од петтина од
бројот 345.

69. Што е поголемо: четвртина од половина од бројот 1000 или осмина од
бројот 1000?

70. Што е поголемо: седмина од половина од бројот 700 или третина од
деветтина од бројот 810?
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2. ТЕКСТУАЛНИ ЗАДАЧИ

1. Тимотеј случајно отворил една книга и пресметал дека збирот на
броевите со кои се означени левата и десната страна на книгата е
еднаков на 39. Определи го производот на овие броеви.

2. Емилија го отворила на средина својот учебник по математика. Кога
ги воочила редните броеви на левата и десната страна, пресметала
дека нивниот збир е еднаков на 97. Колку страни има учебникот по
математика на Емилија?

3. Рампо замислил број. Тој број го намалил за 397. Така добиениот број
го помножил со 100 и го добил бројот 800. Кој број го замислил
Рампо?

4. Збирот на два броја е еднаков на 158. Ако првиот се преполови, а вто-
риот остане ист, новиот збир е 120. Кои се тие броеви?

5. Збирот на два броја е 68. Ако првиот број се зголеми трипати, а вто-
риот остане непроменет, се добива збир 84. Кои се тие броеви?

6. При собирање на броеви Костадин направил две грешки. Една цифра
на единиците 2 ја заменил со 9, а една цифра на десетките 4 ја зaмeнил
со 7. Така го добил збирот 800. Определи го збирот кој Костадин
требало да го добие ако не ги направел двете грешки.

7. При собирање на броеви Илија направил три грешки. Една цифра на
единиците 8 ја земнил со 3, една цифра на дeсетките 2 ја заменил со 8
и една цифра на стотките 6 ја заменил со 7. Тaка го добил збирот 955.
Кој збир требало да го добие Илија ако работел точно?

8. Збирот на бројот x е неговата половина е за 250 помал од двократната
вредност на бројот x . Определи го бројот x .

9. Збирот на бројот x и неговата половина е за 360 е помал од трикрат-
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ниот број x . Определи го бројот x .

10. Марија замислила некој број. Тој број го зголемила за 765. Така
добиениот број го поделила со 10 и го добила бројот 10. Кој број го
замислила Марија?

11. Збирот на два броја е 45. Ако првиот број се зголеми за четири пати, а
вториот број се зголеми за два пати, тогаш се добива збир 100. Кои се
тие броеви?

12. Определи три природни броја такви што збирот на првиот и вториот е
253, на вториот и третиот е 328 и на третиот и првиот е 219.

13. Определи четири броја такви што збирот на првиот, вториот и третиот
е 245, збирот на вториот, третиот и четвртиот е 220, збирот на првиот,
вториот и четвртиот е 207, а на третиот, четвртиот и првиот е 228.

14. Определи два броја чиј количник е 5, а нивната разлика е 192.

15. Најди два броја чиј производ е 300, а збирот е 35.

16. Збирот на два броја е 485. Ако поголемиот го поделиме со помалиот
се добива колични 15 и остаток 5. Определи ги овие броеви.

17. Збирот на два броја е 720. Четвртина од едниот број е еднаква на по-
ловина од другиот број. Определи ги овие броеви.

18. Разликата на два броја е 180, а третина на едниот број е еднаква на
петтина на другиот број. Определи ги овие броеви.

19. Збирот на три природни броја е 900. Ако првиот број се намали за 250,
вториот за 115, а третиот се зголеми за 65, се добиваат три еднакви
броја. Определи ги почетните броеви?

20. Производот на некој природен број и бројот 5 е за 405 помал од
производот на тој број и бројот 8. Определи го тој број.

21. Еден ученик наместо да го помножи некој број со 506, го помножил
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со бројот 56, при што добил за 11250 помал производ. Кој број го
множел ученикот?

22. Леонид замислил број кој го одзел од 500, а потоа добиената разлика
ја одзел од 1000 и така го добил бројот 555. Кој број го замислил
Леонид?

23. Збирот на два броја ќе се зголеми за 150 ако вториот собирок се
помножи со 6. Ако првиот собирок се подели со 2, збирот ќе се
намали за 5. Определи ги овие броеви.

24. Определи ги сите природни броеви од втората стотка, кои се 13 пати
поголеми од збирот на своите цифри.

25. Колку цифри се потребни за да се нумерира книга од 111 страници?

26. Во улицата во која живее Рампо сите куќи од левата страна се озна-
чени со непарните броеви од 1 до 23, а сите куќи од десната страна се
означени со парните броеви од 2 до 32. Колку куќи има во улицата во
која живее Рампо?

27. Во улицата на Горјан сите куќи од левата страна се означени со
непарни броеви и тоа од 1 до 31, а сите куќи од десната страна се
означени со парни броеви и тоа од 2 до 28. Колку куќи има во улицата
на Горјан и колку цифри се употребени за означување на тие куќи?

28. Во улицата на Стојмен има 45 куќи од левата и 62 куќи од десната
страна. Куќите на левата страна се нумерирани редоследно со непарни
броеви (почнувајќи од бројот 1), а куќите на десната страна се нуме-
рирани редоследно со парни броеви (почнувајќи од бројот 2). Колку
цифри се употребени за нумерирање на сите куќи во улицата на
Стојмен?

29. На страната на улицата во која живее Марија куќите се нумерирани со
непарните броеви. Ако куќата на Марија се нумерира од почетокот на
улицата, тогаш нејзиниот број е 25, а ако се нумерира од крајот на
улицата, тогаш нејзиниот број е 39. Колку куќи има на страната
улицата во која се наоѓа куќата на Марија?
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30. Колку страници има книга ако за нејзиното нумерирање се употре-
бени точно 55 петки?

31. Едната страна на улицата е нумерирана со непарни броеви (1, 3, 5, ...).
Колку куќи има на таа страна на улицата ако за нивното нумерирање
се употребени точно 23 тројки?

32. Ако Петар на Никола му даде 145 денари, а Никола на Цветан му даде
63 денари, тогаш секој ќе има по 300 денари. Колку пари имало секое
дете на почетокот?

33. Мајката оставила пари за ужинка за своите ќерки Олгица и Билјана.
Прво дошла Олгица, зела половина од парите и заминала. Потоа дош-
ла Билјана и, не знаејќи дека Олгица го зела својот дел, зела половина
од парите кои ги нашла. На масата останале 50 денари. Колку пари
оставила мајката?

34. Кире и Менде заедно имаат 750 денари. Определи колку пари има
секое дете, ако знаеш дека половина од сумата на Кире е еднаква на
третина од сумата на Менде.

35. Теодор пресметал дека ќе му останат 46 денари ако купи 3 исти
тетратки, но ако сака да купи 5 такви тетратки ќе му недостасуваат 90
денари. Колку пари чини една тетратка?

36. Методи и Рампо разговараат во цвеќарницата. Методи вели: „Ако ку-
пиме 5 од овие цветови ќе ни останат 125 денари.“ Рампо на тоа до-
дава: „Да, а за да купиме 9 вакви цветови ни недостасуваат 175 дена-
ри.“ Колку пари чинат 7 такви цветови?

37. По новогодишните празниците, Ана и Вангел добиле 2000 денари од
родителите. Тие направиле план да потрошат една четвртина од па-
рите за топка, а една третина од остатокот за кукла. Колку пари ќе им
останат, откако ќе ги купат топката и куклата?

38. Ана купила 2 поштенски марки и 4 разгледници, а Тања купила 4
поштенски марки и 2 разгледници. Сите разгледници имаат иста цена
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и сите марки чинат исто. Ако Ана за своите марки и разгледници пла-
тила вкупно 240 денари и 60 денари повеќе од Тања, колку чини една
марка, а колку една разгледница?

39. Марко, Ласте и Славчо заедно купиле топка, за што платиле 550 дена-
ри и притоа ги потрошиле сите пари кои ги имале. Марко и Ласте при
купувањето на топката заедно платиле 330 денари, а Ласте и Славчо
заедно платиле 420 денари. Колку денари платило секое дете при
купувањето на топката?

40. Ако 1 молив и 3 гуми чинат 110 денари, а 7 моливи и 1 гума 370
денари, колку чини еден молив, а колку една гума?

41. Никола за билет за кино потрошил четвртина од сумата која ја имал, а
за сок и пуканки третина од остатокот. Во паричникот му останале
350 денари. Колку пари имал Никола на почетокот?

42. За 4 пакетчиња кикирики и 2 пакувања чипс е платено 330 денари, а за
3 пакетчиња кикирики и 3 пакувања чипс е платено 300 денари. Колку
чини пакетче кикирики, а колку паковање чипс?

43. Ана и Лена заедно имаат 450 денари. Ако Ана потроши половина од
своите пари, а Лена потроши две третини од своите пари, тогаш на
двете ќе им останат еднакви суми пари. Колку пари имала Ана, а
колку Лена?

44. Ако 2 шампити и 3 лимонади чинат 510 денари, а 3 шампити и 2
лимонади чинат 465 денари, колку чини една шампита, а колку една
лимонада?

45. Ана, Иван и Олгица заедно имаат 750 денари. Ако Ана му даде на
Иван 135 денари, Иван на Олгица 240 денари, а Олгица на Ана 75
денари, тогаш сите тројца ќе имаат еднакви суми пари. Колку пари
има секое дете на почетокот?

46. Тина и Милица вкупно заштедиле 875 денари. Кога Тина од својата
заштеда потрошила 230 денари, а Милица 245 денари, им останале
еднакви суми пари. Колку пари заштедила Тина, а колку Милица?
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47. Војдан за третина од својот џепарлак купил топка. Колку е џепарлакот
на Војдан ако по купување на топката му останале 1200 денари повеќе
отколку што потрошил?

48. За две лимонади и четрири сладоледи треба да се платат 600 денари.
Ако една лимонада чини колку два сладоледа, колку пари чини еден
сладолед, а колку една лимонада?

49. За 8 тетратки и 1 молив се платени 215 денари, а за 1 тетратка и 5
моливи се платени 100 денари. Колку пари чини еден молив, а колку
една тетратка?

50. Софија и Јана заедно имаат 650 денари. Софија има 130 денари повеќе
од Јана. Колку денари треба Софија да и поклони на Јана за да имаат
исти суми пари?

51. Матеј договорил за окопување на градината од неговиот дедо да
добие, како награда, топка и уште 750 денари. Но, Матеј ја окопал
само половината градина, па добил топка и 300 денари. Колку пари
чинела топката?

52. Дедо Лазо имал определен број златници. Половина златници и уште
еден златник му дал на внукот Ласте, половина од преостанатите
златници и уште еден златник му дал на внукот Војдан и преостана-
тите 3 златници му ги дал на синот Максим. Колку златници имал
напочетокот дедо Лазо?

53. Стојмен имал 825 денари. За 1
3 од парите купил тетратки, а 1

5 од па-

рите ги позајмил на својата сестра. Колку Стојмен потрошил за тет-
ратки, колку и позајмил на сестрата и колку пари му останале?

54. Максим со 1
4 од својата месечна заштеда купил топка која чинела 238

денари. Потоа со 1
7 од својата заштеда купил збирка по математика.

Колку пари чинела збирката?

55. Ивана ги преброила парите во својата касичка и рекла: „Ако ги
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заокружам на најблиската стотка, имам околу 5700 денари.“ Бојан
точно ја заокружил својата заштеда на најблиската илјадарка и рекол
„Имам околу 6000 денари.“
Дали е можно Ивана да има повеќе пари во својата касичка од Бојан?
Објасни го одговорот!

56. Пет другари Матеј, Васко, Давор, Игор и Ацо заедно имаат 600 дена-
ри. Матеј и Васко заедно имаа 248 денари, Васко и Давор заедно
имаат 299 денари, Давор и Игор заедно имаат 304 денари, а Игор и
Ацо заедно имаат 149 денари. Колку денари има секој од нив? Кое
дете има најмногу пари?

57. Кога во Хонг Конг е пладне, во Сиднеј е 2 часот после пладне. Авион
од Сиднеј полетал во 17:30 и патувал 8 часа и 40 минути. Колку е
часот во Хонг Конг кога авионот пристигнал во Хонг Конг?

58. Кога во Лондон е 18:00 во Цариград е 16:00. Авион на линија Цари-
град-Лондон во Лондон слетал на пладне. Ако летот траел 2 часа и 40
минути, во колку часот авионот полетал од Цариград?

59. Андреј може да ја окопа градината за10 часа. Ако му помогне Горјан
и работи со него 2 часа, градината ќе биде окопана за 6 часа. Колку
часови му се потребни на Горјан сам да ја окопа градината?

60. Елена може да ја окопа цветната градина за 3 часа и 20 минути. Ако и
помогне нејзината помлада сестра Лимонка и работи заедно со неа 2
часа, тогаш работата ќе биде завршена за 2 часа и 20 минути. Колку
време и е потребно на Лимонка сама да ја окопа градината?

61. Ако работат заедно Ана, Јана и Маја ќе завршат некоја работа за 10
часа. Но, по 4 часа заедничка работа, Јана мора да замине. Уште колку
часови им се потребни на Ана и Маја за да ја завршат работата?

62. На еден семафор зеленото светло трае 45 секунди, жолтото 4 секунди
и црвеното 50 секунди. Меѓу црвено и зелено, односно зелено и црве-
но светло секогаш се пали жолто светло. Колку минути и колку секун-
ди поминуваат од како прв пат ќе се запали зеленото па додека трет
пат се угаси црвеното свело?
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63. Дигиталниот часовник покажува . Колку време треба да помине
за да часовникот покаже време кое се добива ако часовникот се сврти
наопаку?

64. Дигитален часовник покажува 20:16. Кое време ќе го покажува по 9
часа и 56 минути.

65. Сестрите Елена и Милка сега соодветно имаат 15 и 17 години. По
осум години нивната мајка ќе има толку години колку што двете
сестри ќе имаат заедно. Колку години има сега нивната мајка?

66. Должината на опашката на мачорот Дивко е еднаква на 21cm и поло-
вина од должината на неговата опашка. Колку е долга должината на
опашката на мачорот Дивко?

67. Опашката на Шарец, коњот на Крали Марко, е долга 96 cm и четвр-
тина од неговата опашка. Колку е долга опашката на коњот ШАрец?

68. Чекорот на глушецот е долг 1cm , на мачката 1 dm , а на слонот 1 m .
а) Колку чекори на глушецот се долги како 3 чекори на мачката?
б) Колку чекори на слонот се долги колку 40 чекори на мачката?
Што е подолго:
в) 95 чекори на глушецот или 1 чекор на слонот?
г) 10 чекори на мачката или 1 чекор на слонот?

69. Воз за 8 часа поминал 424 km . Потоа брзината ја зголеми за 4 кило-
метри на час, па со таа брзина патвал уште 5 часа. Колку километри
вкупно поминал возот?

70. Растојанието меѓу Велес и Солун е 240 km . Горјан тргнал од Велес за

Солун и поминал 1
5 од патот и уште 13 km . Уште колку километри

треба да помине Горјан за да стигне во Солун?

71. Автомобил првиот час поминал третина од планираниот пат, вториот
час половина од остатокот од патот, а третиот ги поминал преоста-
натите 85 km . Определи ја должината на патот која ја поминал авто-
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мобилот.

72. Два автомобили се наоѓаат на растојание 360 km . Тргнале истовреме-
но еден кон друг. По половина час возење, првиот автомобил поминал
1

10 од патот и уште 15 km и продолжил да вози со истата брзина.

Вториот автомобил по еден час возење поминал 1
5 од патот и уште

20 km . Колку километри поминал секој автомобил и колку е долг
патот меѓу автомобилите по еден час возење?

73. Наутро во 5 часот од местото A во местото B тргнува комбе со про-
сечна брзина 54 километри на час. Во 9 часот наутро од местото B во
местото A трнал автомобил. Комбето и автомобилот се сретнале на
пладне. Колку просечно километри за еден час минувал автомобилот,
ако растојанието од A до B е 600 километри?

74. Според податоците дадени на долните цртежи определи ја дожината
на возот.

75. Со помош на садови од 150 ml

и 80 ml во третиот сад тури
точно:
а) 600 ml ,
б) 10 ml ,
в) 520 ml .

76. Со помош на садови од 170 ml и
60 ml во садот A тури точно:
а) 510 ml , б) 10 ml ,
в) 610 ml , г) 270 ml ,
д) 710 ml ,
течност.
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77. Ако од една цистерна во друга се претурат 225 l , а во трета 82 l ,
тогаш во секоја цистерна ќе има по 350 l вода. Колку вода имало во
секоја цистерна на почетокот?

78. Две топчиња заедно имаат 100 грама. Поголемото топче и тег од 20
грама е во рамнотежа со помалото топче и тег од 50 грама. Определи
ја масата на секое топче.

79. На вагата која е во рамнотежа вкупно има 500 грама овошје.

Колку грама има една слива, а колку едно јаболко? (Сите сливи имаат
иста маса, сите јаболка имаат иста маса.)

80. На двата цртежи долу вагата е во рамнотежа. Сите сливи имаат
еднакви маси и сите јаболки имаат еднакви маси. Колку е масата на
една слива, а колку на едно јаболко?

81. Определи ги масите на синото и црвеното топче ако двете ваги се во
рамнотежа.

82. Баба Илинка подготвува мешан мермелад за кој има 9000 грама
овошје. Ако 1

10 од овошјето се сливи, 1
3 се јаболка, 1

5 се круши, а ос-

татокот се праски, пресметај колку грама кајсии има баба Илинка?

83. За 3 kg јаболка и 4 kg компири е платено 560 денари, а за 6 kg

јаболка и 2 kg компири е платено 820 денари. Колку чини килограм
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компир, а колку килограм јабока?

84. Три слона за 5 дена изедуваат 900 kg трева. Колку килограми ќе изе-
дат 7 слона за 2 дена?

85. Баба Биле од пазар купила јаболка. Внуците на баба Биле за ужинка
изеле половина од вкупниот број јаболка. Дедото на внуците за ужин-
ка изел едно јаболко. Кога внуците вечерта изеле уште половина од
преостанатите јаболка, останале само уште три јаболка. Колку вкупно
јаболка купила баба Биле?

86. Палешка влегла во царската градина да набере златни јаболка. При
излегување од градината таа требало да помине низ четири порти и на
секоја порта на чуварот на градината да му даде половина од јаболка-
та кои ги има во тој момент. По излегување од четвртата порта на
Палешка и останале 10 јаболка. Колку јаболка набрала Палешка во
градината?

87. Баба Павлина направила колачи за своите внуци: Иван, Владо и
Софија. Ги оставила на маса. Прв дошол Иван и зел половина од кола-
чите, по него дошол Владо и зел половина од остатокот. Последна
стигнала Софија и изела половина од остатокот. На крајот останале
уште 5 колачи. Колку колачи направила баба Павлина?

88. Ако баба Темјана почне на секој свој внук да му дава по 10 колачиња
за последниот нема да остане ниту едно колаче, а ако на секој свој
внук му даде по 8 колачиња, ќе и останат 6 колачиња. Колку внуци
има баба Темјана?

89. Во две кутии се поделени 452 џамлии така што во секоја кутија има
еднаков број џамлии. Матеј зел 240 џамлии така што од едната кутија
зел два пати повеќе џамлии отколку од другата кутија. Колку џамлии
останале во секоја од кутиите?

90. Во текот на еден ден на раскрсницата на
две еднонасочни улици влегол и излегол
од неа еднаков број автомобили (цртеж
десно). Стрелките ги покажуваат насоките
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на улиците. Определи го x (бројот на ав-томобилите кои излегле од
раскрсницата во означената улица).

91. Во текот на еден ден на раскр-
сницата на две еднонасочни
улици влегол и излегол од неа
еднаков број автомобили (цр-
теж десно). Стрелките ги пока-
жуваат насоките на улиците.
Определи го x (бројот на ав-
томобилите кои излегле од раскрсницата во означената улица).

92. Рампо во својот албум има 980 поштенски марки. Поштенските марки
од странските европски држави се 1

4 од сите марки во албумот.

Поштинските марки од државите од другите континенти се 1
5 од сите

марки во албумот. Сите преостанати марки се поштенски марки од
Република Македонија. Колку македонски поштенски марки има во
албумот на Рампо?

93. Во две кутии се поделени 382 џамлии така што во секоја кутија има
еднаков број џамлии. Александар од едната кутија зел дваесет пати
повеќе џамлии отколку од другата кутија. Колку џамлии можел
Александар да земе од двете кутии? Најди ги сите решенија.

94. Во сина и црвена кутија се сместени 564 џамлии, така што во секоја
кутија има еднаков број џамлии. Матео зел џамлии од двете кутии, но
од сината кутија зел 49 џамлии повеќе отколку од црвената. Колку
најмногу џамлии можел Матео да земе од секоја кутија? Колку нај-
многу џамлии можел да земе од двете кутии?

95. Зоран има два пати повеќе џамлии од Горан, а заедно имаат 240
џамлии. Колку џамлии треба Зоран да му даде на Горан за да имаат
еднаков број џамлии.

96. Марко му ги дал половината од своите џамлии на Жарко. Потоа
Жарко му дал на Марко третина од џамлиите кои во тој момент ги
имал. Сега, секое дете има по 80 џамлии.Колку џамлии имало секое
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дете на почетокот?

97. Ванчо и Милан заедно имаат 180 налепници. Ако Ванчо му поклони
на Милан една четвртина од своите налепници, тогаш двајцата ќе
имаат еднаков број налепници. Колку налепници има Ванчо, а колку
Милан?

98. Маја и Радица заедно имаат 96 сликички. Кога Маја ќе и поклони
третина од своите сликички на Радица, секоја од нив ќе има еднаков
број сликички. Колку сликички имало секое девојче на почетокот?

99. Во албумот има место за 570 сликички. Насте пополнил 1
3 од местата

со сликички кои се од албумот, а неговиот брат Паско залепил уште
12 сликички. Колку сликички уште може да се залепат во албумот?

100. Во собата на Јана има 3 полици со книги. На првата полица има шест
пати помалку книги отколку на втората, а шест книги помалку от-
колку на третата полица. Ако Јана ги премести сите книги од првата
полица на третата полица, тогаш на третата полица ќе има 78 книги
помалку отколку на втората полица. Колку вкупно книги има на
полиците?

101. Кога ја прочитала половината и уште една четвртина од книгата, на
Илина и останало да прочита уште 24 страници. Колку страници
имала книгата која ја читала Илина?

102. Матеј читал книга која има 450 страници. Првиот ден прочитал 1
9 од

книгата, вториот ден прочитал 1
10 од остатокот, а третиот ден про-

читал 1
5 од новниот остаток на книгата. Колку страници прочитал

Матеј секој ден и колку му останало да прочита?

103. Зорана првиот ден прочитала една седмина од книгата, а вториот ден
прочитала шестина од преостанатиот дел. Останало да прочита 250
страници. Колку страници има книгата?

104. На излет тргнале три автобуси во кои имало 180 ученици. На првата
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станица од првиот автобус во вториот преминале 7, а во третиот 12
ученици. Тогаш во секој автобус имало еднаков број ученици. По
колку шченици имало во секој автобус на почетокот?

105. На кино биле вкупно 750 ученици од петто, шесто и седмо одделение.
Половината од учениците, кои биле на кино, се учениците од петто
одделение, а третина се учениците од шесто одделение. Колку учени-
ци од седмо одделение биле на кино?

106. Од едно училиште на излет отишле 78 момчиња и три пати повеќе
девојчиња. Децата биле распоредени во 7 автобуси. Колку ученици
имало во еден автобус, ако во секој автобус имало еднаков број
ученици?

107. Роботот Робко се движи само напред и назад правејќи еднакви чекори.
Еден ден требало да помине 358 чекори напред, од стартот до целта.
Тргнал, но кога му останале сто чекори до целта морал да се врати
назад на стартот, па повторно да оди напред до целта. Колку вкупно
чекори направил Робко за да стигне од стартот до целта?

108. Во фабриката А имало 376 работници повеќе отколку во фабриката В.
Потоа во фабриката А се запослиле уште 257 работници, а во фаб-
риката В уште 489 работници. Во која фабрика, по запослувањето на
новите работници, има повеќе работниц и за колку?

109. Во една зоолошка градина вкупно има 9 ноеви и лавови, кои заедно
имаат 28 нозе. Колку ноеви и колку лавови има во таа зоолошка гра-
дина?

110. Во дворот на дедо Марко трчале кокошки и зајаци. Маја пребројала
вкупно 22 глави, а Васко пребројал 74 нозе. Колку кокошки и колку
зајаци имало во дворот?

111. Едно жешко пладне на поилиштето во саваната имало лавови и
штркови. Вкупно имало 32 животни, кои заедно имале 88 нозе. Колку
лавови и колку штркови имало на поилиптето?

112. Во еден селски двор има кокошки ио овци. Овците и кокошките имаат
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вкупно 40 глави и 130 нозе. Колку овци и колку кокошки има во
дворот?

113. Дедо Илија во дворот има крави и кокошки. Сите животни заедно
имаат 80 нозе, а кокошки има два пати повеќе отколку што има крави.
Колку кокошки и колку крави има во дворот на дедо Илија?
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3. ГЕОМЕТРИЈА

1. Должината на отсечката AB е за 2 cm поголема од должината на
отсечката CD . Ако должината на отсечката CD се зголеми 3 пати, а
должината на отсечката AB се зголеми за 10 cm, ќе се добијат
еднакви отсечки. Колкави се должините на отсечките AB и CD ?

2. Точката M на отсечката AB е три пати поблиска до точката B от-
колку до точката A . Определи ја должината на отсечката AB ако
точката M од средината на AB е оддалечена 4 cm .

3. Точката N е на правата определена со точките A и B и е пет пати
поблиска до точката B отколку до точката A . Определи ја должината
на отсечката AB ако точката N од средината на отсечката AB е
оддалечена 15 cm .

4. На правата a се надоврзани отсечки AB и BC такви што 32AB cm

и 20BC cm . Нека точката M е средина на отсечката AB , а точката
N е средина на отсечката BC . Определи ја должината на отсечката
MN .

5. На правата a се надоврзани отсечките ,AB BC и CD (види цртеж).

Точката S е средина на отсечката AB . Ако 15SB cm , отсечката BC

е за 12 cm подолга од отсечката AB , а отсечката CD е за 34 cm

пократка од отсечката BC , определи ја должината на отсечката AD .

6. На права p се надоврзани отсечките ,AB BC и CD такви што

18AB cm , 26AC cm и 20BD cm . Ако точката M е средина

на отсечката AB , а точката N е средина на отсечката CD , определи
ја должината на отсечката MN .
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7. На правата p се надоврзани отсечките , ,AB BC CD . Точката S е
средина на отсечката AB , а точката M е средина на отсечката CD .
Ако 16 , 20AB cm SC cm  и 18BD cm , определи ги должините на
отсечките , ,BC CD MS .

8. На правата a се надоврзани отсечките AB и BC (види цртеж). От-
сечката AB е за 22 cm подолга од отсечката BC . Ако 90AC cm , а
точката S е среди-
на на отсечката AC ,
определи ја должи-
ната на отсечката SB .

9. На правата p се дадени точките , , ,A B C D . Нека M е средина на

отсечката AB , а N е средина на отсечката CD . Ако 15BC cm , а

32MN cm , определи ја должината на отсечката AD .

10. На права се дадени точките ,A B и C така што B е меѓу A и C .
Нека се 1S и 2S соодветно средините на отсечките AB и BC . Ако

8AB cm и 17 6AC cm mm пресметај ги должините на отсечките

1 2S S и 2AS .

11. На правата точките , ,A B C и D се така што B е меѓу A и C , а C е
меѓу B и D . Нека 1S и 2S се редоследно средините на отсечките AB

и CD . Ако 16AB cm , 5 6AC dm mm и 12 8CD cm mm определи
ја должината на отсечката 1 2S S .

12. Периметарот на еден триаголник е еднаков на 34 cm. Ако едната од
страните се зголеми за 3 cm, другата се зголеми за 2 cm, а третата се
намали за 3 cm, се добива нов триаголник кој е рамностран. Определи
ја должината на страната на новодобиениот триаголник.

13. Вкупниот периметар на цр-
вено обоените букви на цр-
тежот десно, кои се состо-
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јат од 41 еднакви квадрати, е еднаков на 88 cm . Определи го периме-
тарот на це-лиот правоаголник.

14. Дадени се шест исти квадрати со страна 2 cm . Со дадените квадрати
состави правоаголник кој има најголем периметар. Колку е периме-
тарот на овој правоаголник?

15. Со составување на десет еднакви квадрати е доби-
ена фигурата прикажана на цртежот десно. Пери-
метарот на еден од квадратите е еднаков на 1 dm .
Пресметај го периметарот на добиената фигура.

16. Фигурата прикажана на долниот цртеж е составена од 100 еднакви
квадрат. Пресметај го периметарот на добиената фигура, ако пери-
метарот на еден квадрат е 1 2m dm .

17. Периметарот на квадратот е 36 cm . Пресметај го периметарот на пра-
воаголникот чија должина е два пати поголема од страната на квадра-
тот, а ширината е за 4 cm помала од страната на квадратот.

18. Петар поминал 1 km од дома до домот на неговиот другар. Со дол-
жината што ја поминал може 25 пати да ја заобиколи градината на
дедо му која што има форма на правоаголник. Определи ги должината
и ширината на градината, ако тие се разликуваат за 4 m.

19. Правоаголникот на цртежот е составен од
пет еднакви правоаголници. Периметарот
на секој мал правоаголник е 12 cm . Опре-
дели ја должината на страната на квадратот
чиј периметар е еднаков на периметарот на големиот правоаголник.

20. Од шест еднакви правоаголници е составен
правоаголникот ABCD , како на цртежот дес-
но. Ако периметарот на обоениот правоагол-
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ник е 20 cm , определи го периметарот на правоаголникот ABCD .

21. Од три еднакви правоаголници е составен квад-
рат ABCD (види цртеж). Периметарот на обое-
ниот правоаголник е еднаков на 56 cm . Пресметај
го периметарот на квадратот ABCD .

22. Квадратот ABCD е составен од 4 еднакви пра-
воаголници и еден помал квадрат чил периметар
е еднаков на 80 cm (види цртеж). Ако пократ-
ката страна на правоаголниците е еднаква на
третина од подолгата страна, пресметај го пери-
метарот на квадратот ABCD .

23. Правоаголник со страни 3 cm и 7 cm со права е поделен на квадрат и
правоаголник. Која од добиените фигури има поголем периметар,
правоаголникот или квадратот?

24. Квадрат со страна 6 cm со две нормални прави е поделен на два
квадрати и 2 правоаголника. Ако страната на едниот квадрат е 2 cm ,
што е поголемо збирот на периметрите на новодобиените квадрати
или збирот на периметрите на новодобиените правоаголници?

25. Цевка со должина 5m е поделена на еднакви делови со 4 сечења. Од
секој дел е формиран правоаголник таков што должината е четири
пати поголема од ширината. Колку cm изнесува должината на право-
аголнкот?

26. Збирот на сите страни на два квадрати е 96 cm. Ако страната на
едниот квадрат е три пати поголема од страната на другиот квадрат,
тогаш пресметај ги должините на страните на двата квадрати.

27. Од квадрат со должина на страна 174 cm от-
сечен е правоаголник до должини на страни
67 cm и 125 cm и е добиена фигурата прика-
жана на цртежот десно. Пресметај го перимета-
рот на добиената фигура.
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28. Даден е правоаголник со страни 10 cm и 15 cm . Пресметај го пери-
метарот на фигурата која се добива кога од секој агол на право-
аголникот ќе се исече квадрат со периметар 8 cm .

29. Од правоаголник со должини на страни
309 cm и 112 cm отсечен е квадрат со
должина на страна 57 cm и е добиена
фигурата прикажана на цртежот десно.
Пресметај го периметарот на добиената
фигура.

30. Фигурата на цртежот десно е составена
од четири квадрати. Одреди го нејзи-
ниот периметар.

31. Даден е квадрат со должина на страна 5 cm . Направи фигура од десет
такви квадрати која има периметар 1 m .

32. Во квадратна мрежа составена од квадратчиња со должина на страна
1cm Марија ја нацртала и обоила фигурата прикажана на долниот
цртеж.
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Пресметај ги периметарот и плоштината на оваа фигура.

33. Правоаголник е поделен на 8 квадрати и еден
помал правоаголник. Малиот правоаголник, кој е
обоен во црвено, има должини на страни 2 cm и
1cm . Определи го периметарот на гооемиот
правоаголник.

34. Квадрат е поделен на 10 помали квадрати
(види цртеж десно). Периметарот на најго-
лемиот квадрат е едаков на 64 cm . Пресме-
тај го периметарот обоениот квадрат.

35. Нацртај права m и на неа точки ,A B и C . Нацртај права p која е
паралелна со правата m и на неа точки D и E .
а) Запиши ги сите прави кои ги определуваат точките , , ,A B C D и E .
б) Запипи ги сите отсечки кои ги определуваат точките , , ,A B C D и E .

36. Фигурата прикажана на црежот содржи четири еднакви квадрати.
Колку:
а) отсечки,
б) правоаголници кои не се квадрати,
в) прваоаголници кои се и квадрати,
содржи оваа фигура? Означи ја фигурата и
наведи ги сите отсечки, правоаголници и
квадрати.

37. Колку триаголници се прикажани
на цртежот десно? Наброј ги тие
триаголници.
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38. Колку триаголници се прикажа-
ни на цртежот десно? Именувај
ги!

39. Пресметај го радиусот на малата
кружница на цртежот десно, ако се
знае дека збирот на должините на
дијаметрите на двата е 18AB cm ,

а 13OB cm .

40. Определи го дијаметарот на нај-
малата кружница на цртежот дес-
но, ако се знае дека збирот на
должините на дијаметрите на сите
кружници е 24 cm , а растоја-
нието меѓу центрите на двете
крајни кружници е 14 cm .

41. а) Нацртај кружница со центар во точката O и радиус еднаков на
5 cm .
б) Потоа нацртај две прави a и b кои се заемно нормални, ја сечат
кружницата и не минуваат низ центарот на кружницата.
в) Нацртај права c која ја сече правата a , не ја сече правата b и
минува низ цента-рот на кружницата.
г) Во каква положба се правите b и c ?

42. Нацртај круг со центар во точката O и дијаметар 6 cm .
Потоа нацртај полуправа Oa . Со C означи ја точката која се наоѓа а
полуправата Oa и кружницата.
Како ја нарекуваме отсечката OC ?
На кружницата означи произволна точка B .
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Нацртај права b која ги содржи точките B и O .
Колку заеднички точки имаат правата b и кружницата? Означи ги.
Како ја нарекуваме отсечката која поврзува две најоддалечени точки
на кружницата?

43. Кога една права ја сече кружницата во две точки, тогаш соодветниот
круг е поделен на два дела. Кога две прави ја сечат кружницата (секоја
во по две точки), тогаш соодветниот круг е поделен на 3 или 4 дела.
Како треба да се нацртаат 4 прави така што секоја од нив сече една
кружница во две точки и така што соодветниот круг е поделен на:
а) најмал можен број делови,
б) најголем можен број делови,
в) точно 6 делови?

44. За призмата која има 7 ѕидови одреди го бројот на рабови и темиња.
Запиши го равенството кое важи меѓу бројот на темиња, рабови и
ѕидови за било која призма и потоа провери го дека важи за дадената
призма.
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4. ЛОГИКА И КОМБИНАТОРИКА

1. На секоја од двете коцки збирот на бројот на точки на се-
кој пар спротивни ѕидови е 7. На цртежот, три од хори-
зонталните ѕидови на двете коцки не се видливи. Колкав е
збирот на бројот на точки на тие три ѕида на коцките на
цртежот?

2. Четири стандардни коцки за играње се ставени
една до друга и еден ѕид на една од нив е обоен
(види цртеж). Колку точки има на тој ѕид ако се
знае дека  вкупниот број точки на четирите долни
ѕидови на овие коцки е 9?

3. Стандардна коцка за играње е коцка на која
збирот на точките на спротивните страни е
еднаков на 7. Колку е збирот на точките на
задната страна на ѕидот од коцки прикажан на
цртежот десно?

4. Со помош на четири домина

е составена фигурата прикажана на цртежот десно
при што збирот на „точките“ на секоја „страна“ од
фигурата е еднаков. Определи го бараниот распоред
на домината.

5. Со помош на четири домина

е составена фигурата прикажана на цртежот десно
при што збирот на „точките“ на секоја „страна“ од
фигурата е еднаков на 10. Определи го бараниот
распоред на домината.
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збирот на точките на спротивните страни е
еднаков на 7. Колку е збирот на точките на
задната страна на ѕидот од коцки прикажан на
цртежот десно?

4. Со помош на четири домина

е составена фигурата прикажана на цртежот десно
при што збирот на „точките“ на секоја „страна“ од
фигурата е еднаков. Определи го бараниот распоред
на домината.
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е составена фигурата прикажана на цртежот десно
при што збирот на „точките“ на секоја „страна“ од
фигурата е еднаков на 10. Определи го бараниот
распоред на домината.
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6. Жабата Скокалка прво прескокнува два листа, т.е. скокнува на тре-
тиот, па се враќа еден лист назад, па пак прескокнува два листа, па
еден лист назад итн. По колку скокови Скокалка ќе стигне до десет-
тиот лист.

7. Кој е најголемиот, а кој е најмалиот збир на денови на две последова-
телни години?

8. Броевите 252, 452, 750, 506, 138, 345,
738 и 425 распореди ги така што во
кругот се наоѓаат броевите поголеми
од 450, а во правоаголникот броевите
помали од 550.

9. Во Земјата на броевите РАТКО се пишува 12345, МАРКО се пишува
62145, ТОМА се пишува 3562. Како се пишува МАРТА?

10. Павел на масата една преку друга поста-
вил пет еднакви картонски картички (види
цртеж). На секоја картичка била запишана
по една буква. По кој редослед Павел ги
поставувал картичките?

11. Ацо, Бане, Војо, Горде, Дана, Ѓурѓа и Елка треба да застанат во круг,
но така што две момчиња не стојат едно до друго и најмногу две
девојчиња се едно до друго. Понатаму, Горде и Дана не сакаат да се
една покрај друга, а Ѓурѓа не сака да е меѓу Ацо и Војо. Дали можеш
оие седум деца да ги распоредиш така што сите услови ќе бидат
исполнети?

12. Ски-жицарницата има 99 кабини. Ако седнеш во кабината број 42 на
подножјето на жицарницата, колку кабини ќе сретнеш до врвот?
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13. Бројот на недели со непарен датум во еден месец е непарен број, а
бројот на сите останати денови во тој месец, кои имаат непарен датум
е парен број. Во кој ден од седмицата е 29-ти од тој месец? Дали тој
месец може да биде март?

14. Кој е најмалиот број деца во семејството Јакопетрески, ако се знае
дека секое дете има најмалку една сестра и најмалку еден брат?

15. Василка има 3 свеќи и секоја од нив може да гори 5 часа пред пот-
полно да изгори. Василка запалила 2 свеќи, по 2 часа ја изгаснала
едната, а по уште еден час ја изгаснала и другата свеќа. Тогаш Васил-
ка ги запалила трите свеќи. Колку време ќе помине од тој момент до
моментот кога сигурно ќе изгаснат сите три свеќи?

16. Марга, Ивана, Петра и Темјана се четири другарки и секоја има по
едно домашно милениче: мачка, водена желка, риба и канаринец.
Марга и Петра имаат четириножни домашни миленичиња, Темјана и
Петра на своите миленичиња постојано им менуваат вода. Кое до-
машно милениче го има секое од четирите девојчиња?

17. Бестрашниот принц Борислав сака да се ожени со принцезата Косара.
Кога дошол да ја запроси, царот Самоил, таткото на Косара, го од-
несол во соба во која имало три сандаци: дрвен, златен и железен.
„Ги гледаш овие три сандаци. Во еден се наоѓа волшебен меч, во друг
круна и во третиот е Книгата на мудроста. Можеш да се ожениш со
мојата ќерка ако откриеш кој предмет е во кој сандак. Малку да ти
помогнам. Металниот сандак е лево од сандакот со мечот, а Книгата
на мудроста е лево од металниот сандак.“
Принцот Борислав уште видел дека дрвениот сандак е десно од злат-
ниот и одма знаел кој предмет е во кој сандак. А, знаеш ли ти?

18. Другарите Марко, Петар, Лазо и Теодор се родени на 4. мај; 21. јуни;
28. јуни и 28. октомври. Петар и Лазо се родени на ист ден во месецот,
а Марко и Петар се родени во ист месец. Кое дете на кој датум е
родено?

19. Ана, Бранка, Вера, Гордана и Данка живеат во иста зграда, две на
првиот, а три на вториот кат. Гордана не живее на ист кат со Вера и
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Данка. Бранка живее на различен кат од Ана и Вера. Кои девојчиња
живеат на вториот кат?

20. Три другарки Ивана, Олгица и Татјана во слаткарница порачале парче
торта, една шампита и порција палачинки, сок од јаболка, лимонада и
сок од вишна. Секое девојче зело едно слатко и еден пијалок.
1) Татјана зела палачинки, но не и лимонада.
2) Девојчето што зело шампита зело и сок од вишни.
3) Олгица не зела шампита.
Што зело секое девојче?

21. Алекса, Бојан, Виктор и Горан, се момчиња од различни градови:
Неготино, Прилеп, Велес и Битола, допатувале на натпревар во
Скопје. Убаво се дружеле:
1) Алекса и момчето од Битола биле сместени во ист соба и никој од

нив никогаш не бил во Неготино и Велес.
2) Виктор и момчето од Неготино во иста екипа играат кошарка, а

момчето од Битола игра во противничката екипа.
3) Момчето од Неготино по натпреварот играл шах со Горан.
Од кој град е Бојан?

22. На масата се наредени една до друга пет карти, кои редоследно се
означени со броевите 5, 1, 4, 3, 2. Во еден чекор можеш да ги замениш
местата на било кои две карти. Кој е најмалиот број чекори за да се
добие редоследот 1, 2, 3, 4, 5?

23. Магионичарот Мандрак своите зајаци ги дресирал на следниов начин:
- кога ќе каже ОП првиот и последниот зајак ги заменуваат местата,
- кога ќе каже СКОК зајакот кој е на средина скокнува на прво

место,
- кога ќе каже ПОП зајаците се редат во обратен редослед од

редоследот во кој моментално се наоѓаат.
Ако зајаците биле во редослед 1, 2, 3, 4, 5 (како на цртежот) како ќе
бидат наредени по наредбите: СКОК-ОП-ПОП-ОП-СКОК?
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24. Јајце треба да се вари 7 минути. На располагање имаме два песочни
часовници. Од едниот песокот истекува за 5 минути, а од другиот за 8
минути. Како со овие два часовника можеме да измериме 7 минути за
варење на јајцето?

25. Имаме 9 килограми брашно и вага, а располагаме со два тега од 50
грама и 200 грама. Дали е можно со три мерења на оваа вага да изме-
риме 2 килограми брашно?

26. Имаме 9 килограми брашно, вага и еден тег од 200 грама. Дали со три
мерења на оваа вага да измериме 2 килограми брашно?

27. Како со помош на три мерења на вага без тегови може да се поделат
24 килограми шеќер на два дела од по 9 и 15 килограми.

28. Во училишната торба Ласте имал 7 тетратки и тоа 5 со линии и 2 со
квадратчиња. Тој сака, без гледање во училишната торба, да извади
тетратка со линии. Колку најмалку тетратки мора да извади од тор-
бата за да биде сигурен дека зел барем една тетратка со линии?

29. Ставре без гледање од платнена вреќичка вади петлици кои се со ист
облик но со различни бои. Во вреќичката се наоѓаат 20 зелени и 11
жолти петлици. Колку петлици мора да извади Ставре за да е сигурен
дека:
а) ги извадил сите петлици од една боја,
б) извадил по две петлици од секоја боја.

30. Во вреќичка се наоѓаат 11 црвени, 12 сини и 20 бели топчиња со иста
големина и изразботени од ист материјал. Наталија од вреќичката, без
да гледа, вади топчиња. Кој е најмалиот број топчиња што треба да го
извлече Наталија за да биде сигурна дека:
а) ги извадила сите топчиња од една боја,
б) извадила по три топчиња од секоја боја,
в) извадила две топчиња со различна боја.

31. Во шешир се наоѓаат 5 топчиња и на нив се напишани броевите 1, 2,
3, 4, 5, на секое топче по еден број. Андреј извлекува од шеширот 2
топчиња и вели: „Знам дека збирот на броевите запишани на топчи-
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њата кои останаа во шеширот е непарен.“ Колку може да биде збирот
на броевите на топчињата кои Андреј ги извлекол од шеширот?

32. Во еден сандак има 5 куфери, во секој куфер има по 3 каси, а во секоја
каса има по 100 златници. Колку најмалку брави треба да се отклучат
за да се земат 500 златници?

33. Во еден сандак има 4 мали куфери. Во секој од нив има по 5 касички и
во секоја касичка има по 15 златници. Сандакот, сите куфери и сите
касични се заклучени. Кој е најмалиот број брави кои трба да се
отклучат за да се земат 100 златници?

34. За покажување на времето со дигиталниот часовник потребни се

четири цифри и еден знак  (види цртеж). За прикажување на една
цифра може да се употребат најмногу седум ламбички. Кога се
приклучени повеќе ламбички: во 8 часот и 15 минути наутро или во 8
часот и 41 минута навечер?

35. Запиши ги сите парни трицифрени броеви чиј збир на цифри е една-
ков на 4.

36. Запиши ги сите непарни трицифрени броеви на кои збирот на цифрите
им е 5.

37. Запиши ги сите трицифрени броеви чиј производ на цифри е еднаков
на 27.

38. Запиши ги сите трицифрени броеви кај кои производот на цифрите  е
еднаков на 16.

39. Запиши ги сите трицифрени броеви чиј збир на цифри е 10 и притоа
цифрата на стотките е поголема од џифрата на десетките, а цифрата на
десетките е поголема од цифрата не единиците.



Логика и комбинаторика

47

40. Запиши ги сите трицифрени броеви чиј збир на цифри е 14 и притоа
цифрата на единиците е поголема од цифрата на десетките, а цифрата
на десетките е поголема од цифрата на стотките.

41. Кој е најголемиот, а кој е  најмалиот производ на цифрите на еден
трицифрен број чиј збир на цифри е еднаков на 5?

42. Запиши ги сите трицифрени броеви кај кои збирот на цифрите е 9 и
притоа цифрата на стотките е поголема од цифрата на десетките и
цифрата на десетките е поголема од цифрата на единиците.

43. Запиши ги сите трицифрени броеви чиј збир на цифри е 11 и кај кои
цифрата на стотките е помала од цифрата на десетките, а цифрата на
десетките е помала од цифрата на единиците.

44. Запиши ги сите трицифрени броеви кај кои производот на цифрите е
18 и притоа цифрата на стотките е поголема или еднаква на цифрата
на десетките и цифрата на десетките е поголема или еднаква од циф-
рата на единиците.

45. Запиши ги сите трицифрени броеви кај кои производот на цифрите е
еднаков на 36 и се такви што цифрата на стотките е помала или
еднаква на цифрата на десетките и цифрата на десетките е помала или
еднаква на цифрата на единиците.

46. Запиши ги сите природни броеви помали од 1000 чиј збир на цифри е
поголем од 24.

47. Запиши ги сите трицифрени броеви помали од 888 кај кои збирот на
цифрите е еднаков на 23.

48. Матеј треба да учи математика, германски јазик и англиски јазик. На
колку различни начини Матеј може да го распореди учењето на овие
предмети? (Еден предмет се учи без прекинување.)

49. Кои трицифрени броеви се повеќе: оние со збир на цифри 3, или оние
со производ на цифри 3? Наведи ги тие броеви.
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50. Производот на десет броја е 100. Која е најмалата можна вредност на
нивниот збир?

51. Колку непарни трицифрени броеви постојат, кај кои цифрата на
десетките е 4?

52. На фигурата прикажана на цртежот десно довр-
ши го боењето со сина, црвена и жолта боја така
што секои две полиња кои се допираат се обое-
ни со различна боја. За две полиња ќе сметаме
дека се допираат ако имаат заедничка страна
или заеднички делови од страни.

53. Фигурата прикажана на цртежот десно е составена од
еднакви квадратчиња. Подели ја оваа фигура на три
еднакви фигури.

54. Два квадрати се поврзани ако имаат заеднич-
ка страна. Со поврзување на 3 квадрати може
да се добијат две различни фигури, кои се да-
дени на цртежот десно. Фигурите се различ-ни ако не може да се
доведат до поклопување. Ако должината на страната на квадратите е
1cm , периметарот на овие фигури е 8 cm .
а) Колку различни фигури може да се добијат со поврзување на 4
квадрати?
б) Пресметај ги нивните периметри ако страните на квадратите се
1cm .

55. Колку различни фигури  може да се добијат со поврзување на пет
еднакви квадрати? Пресметај ги нивните периметри ако должините на
страните на квадратите се 1cm . Два квадрати се поврзани ако имаат
заедничка страна, а фигурите се различни ако со вртење и преврту-
вање не може да се доведат до поклопување.

56. Запиши ги буквите Л, И, С и Т во
празните полиња така што:
а) И е меѓу Л и Т,
б) Т е меѓу И и С,
в) Л е десно од Т.
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50. Производот на десет броја е 100. Која е најмалата можна вредност на
нивниот збир?

51. Колку непарни трицифрени броеви постојат, кај кои цифрата на
десетките е 4?
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57. Запиши ги четирите букви Т, Р, А и С
во празните полиња така што:
- С е лево од Т,
- А е меѓу Р и Т,
- Т е меѓу С и Р.

58. Во празното поле нацртај еден од цветовите кои се дадени на десната
страна така што ќе биде исполнето правилото кое треба да го
откриеш.

59. Распореди ги елементите

така што во големиот квадрат нема да има два исти елементи во ниту
еден ред и во ниту една колона.
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РЕШЕНИЈА НА ЗАДАЧИТЕ

1. АРИТМЕТИКА

1. На четири картончиња се за-
пишани броеви (цртеж дес-
но). Со составување на две
по две партончиња можеш да добиеш два пара трицифрени броеви. На
пример 646 и 293.
а) Запиши ги сите трицифрени броеви кои може да се добијат со
составување на две картончиња.
б) Која е најголемата, а која е најмалата разлика на броевите на еден
пар така составени трицифрени броеви?
Решение. а) Од картончињата може да се состават 8 парови добиени
со составување на првото и второто, односно третото и четвртото
картонче, и тоа: 469 и 329, 469 и 293, 466 и 329, 466 и 293, 946 и 329,
946 и 293, 646 и 329, 646 и 293, како и 8 парови добиени со составу-
вање на првото и третото и второто и четвртото карточне и тоа: 299 и
463, 299 и 346, 296 и 463, 296 и 346, 929 и 463, 929 и 346, 629 и 463,
629 и 346.
б) Најголема разлика се добива од парот 946 и 293,т.е. 946 293 653 
и најмала разлика се добива од парот 299 и 346, т.е 346 299 47  .

2. На четири картончиња се запи-
шани броеви (цртеж десно). Со
составување на две по две кар-
тончиња можеш да добиеш два пара трицифре-ни броеви.
а) Запиши ги сите трицифрени броеви кои се добиваат со составување
на две од дадените картончиња.
б) Која е најголемата, а која најмалата разлика на броевите на еден пар
така составени трицифрени броеви.
Решение. а) Може да се добијат 12 парови трициффени броеви: 995 и
355, 995 и 553, 665 и 355, 665 и 553, 599 и 355, 599 и 553, 566 и 355,
566 и 553 (осум пара добиени со составување на првото и второто
односно  третото и четвртото картонче), 993 и 555, 399 и 555, 663 и
555, 366 и 555 (четири пара со составување на првото и третото
односно второто и четвртото картонче).
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б) Најголема разлика се добива од 995 и 355, т.е. 995 355 640  , а
најмала од 566 и 553 и тоа 566 553 13  .

3. Ирина на следниов начин запишала три броја:
321 ♣♣♣♣♣♣☺☺▼
154 ♣♣☺☺☺☺☺▼▼▼▼
48 ☺☺☺☺▼▼▼▼▼▼▼▼

Како ќе го запише бројот 263?
Решение. Очигледно Ирина една единица означува со ▼, една десет-
ка со ☺ и една стотка со ♣♣. Според тоа, бројот 263 ќе го запише
како:

♣♣☺☺☺☺☺☺▼▼▼.

4. Ивана на следниов начин запишала три броја:
38 ☼☼☼♦♦♦♦

☼☼☼♦♦♦♦
217 ♥♥☼♦♦♦♦

♥♥☼♦♦♦
404 ♥♥♥♥♦♦

♥♥♥♥♦♦
Како ќе го запише бројот 555?
Решение. Очигледно Ивана единиците ги означува со симболот ♦,
десетките со ☼☼ и стотките со ♥♥. Значи, Ивана бројот 555 ќе го
запише на следниот начин:

♥♥♥♥♥☼☼☼☼☼♦♦♦
♥♥♥♥♥☼☼☼☼☼♦♦

5. Пресметај ја вредноста на изразот:
а) 330 230 : 5 4 
б) 100 : 4 6 (20 8) : 2   .
Решение. а) Имаме:

330 230 : 5 4 330 46 4 330 184 146        .
б) Имаме:

100 : 4 6 (20 8) : 2 25 6 12 : 2 25 72 : 2 25 36 61           .

6. Пресметај:
(1000 995) (990 985) ... (20 15) (10 5)        .
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Решение. Вредноста на секој израз во заградите е еднаква на 5. Во
изразот се содржани сите броеви кои помали или еднакви на 1000 и се
деливи со 5. Такви броеви има 1000 : 5 200 , што значи дека имаме
200 : 2 100 парови броеви, секој од кои се содржи во едни загради.
Значи,

(1000 995) (990 985) ... (20 15) (10 5) 100 5 500           .

7. Пресметај ја вредноста на изразот
(1000 996) (992 988) ... (16 12) (8 4)A          .

Решение. Вредноста на изразот во секоја заграда е 4. Понатаму, има-
ме 1000 : 4 250 броеви кои се помали или еднакви на 1000 и се
деливи со 4, а парови вакви броеви кои се распределени во заградите
се 250 : 2 125 . Затоа

(1000 996) (992 988) ... (16 12) (8 4)
125 4 500.

A         
  

8. Определи го збирот на првите 30 последователни непарни природни
броеви.
Решение. Низата од првите 30 последователни непарни броеви е: 1, 3,
5, 7, ....,55, 57, 59. Првиот и последниот, вториот и претпоследниот ,
..., петнаесеттиот и шеснаесеттиот број формираат петнаесет парови
броеви за кои важи

1 59 3 57 ... 29 31 60      
па затоа

1 3 5 ... 55 57 59 (1 59) (3 57) ... (29 31)
15 60 900.

            
  

9. Ламбе множи со 7, Наум додава 2, а Мирјана одзема 4. По кој редо-
след треба да ги извршат наведените операцииза за од бројот 1 да
добијат 17? (Секој врши по една операција.)
Решение. Прво Наум му додава 2  на 1, па Ламбе добиениот резултат
го множи со 7, за на крајот Мирјана од добиениот резултат да одземе
4. Значи, (1 2) 7 4 17    .

10. Кој е најмалиот парен број што може да се состави од цифрите 2, 4, 5
и 8, така што секоја цифра се употреби точно еднаш? Кој е најголе-
миот непарен број што може да се состави од цифрите 2, 4, 5 и 8, така
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што секоја цифра ќе се употреби точно еднаш?
Решение. Ако бројот е парен, тогаш цифрата на единиците мора да е
парна, а бидејќи се бара најмалиот број одејќи од лево кон десно
цифрите мора да се подредени во растечки редослед. Значи, најмалиот
парен број е 2458.
Бидејќи се бара најголемиот непарен број, цифрата на единиците мора
да е непарна, а тоа е само цифрата 5, додека другите три цифри мора
одејќи од лево кон десно да се во опаѓачки редослед. Значи, најголе-
миот непарен број е 8425.

11. Помогни ѝ на Мимоза да ја определи вредноста на бројот x .

Решение. Имаме, 500 615y  , од каде добиваме 615 500 115y    .
Понатаму, ( ) ( ) 500x y x y    , па затоа важи 250x y  . Конечно,
од 250x y  и 115y  добиваме 250 115 135x    .

12. Помогни ѝ на Матеа да ја определи вредноста на бројот x .
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Решение. Во десното квадратче на третиот ред е бројот 96 54 42  .
Во десното квадратче на вториот ред е бројот 26 18 8  . Сега, во
средното квадратче на вториот ред е бројот 8 42 50  , а во левото
квадратче на вториот ред е бројот 96 50 46  , Сега, во второто
квадратче на првиот ред е бројот 50 26 24  , со што ја добивме
шемата прикажана на долниот цртеж.

Конечно, имаме 7 24 46x    , од каде добиваме 31 46x   . Значи,
46 31x   , односно 15x  .
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13. Вредноста на изразот a b c  е 1576. Колкава ќе биде вредноста на
овој израз ако секој од броевите , ,a b c се намали за 576?
Решение. Од условот на задачата имаме 1576a b c   . Со намалу-
вање на намаленикот a за 576 вредноста на изразот намалува за 576.
Понатаму, кога намалител се намалува за 576 разликата се зголемува
за 576, па затоа при намалување на b за 576 вредноста на изразот се
зголемува за 576 и при намалување на c за 576 вредноста на изразот
се зголемува за 576. Според тоа,

( 576) ( 576) ( 576) 1576 576 576 576 2152a b c         

т.е. вредноста на изразот ќе биде 2152.

14. Во записот
7 7 7 7 7 7 7 700

меѓу некои седумки на левата страна стави знаци + или  така што ќе
добиеш точно равенство.
Решение. Едно решение е 777 77 7 7 700    .

15. Секој знак замени го со соодветна цифра (исти знаци со иста цифра,
различни знаци со различни цифри) така што ќе важи

555 .
Решение. Бидејќи 2 2 1 3 1 1 5      задачата има две решенија.
Првото решение се добива за 3, 1  , а второто се добива за

1, 2  . Така добиваме
311 131 113 555   и 122 212 221 555   .

16. Секој знак замени го со соодветна цифра (исти знаци со иста цифра,
различни знаци со различни цифри) така што ќе важи

888 .
Решение. Бидејќи 8 1 1 6 2 2 4 3 3 2         задачата има три
ре-шенија. Првото се добива за 6, 1  и 611 161 116 888   , вто-
рото за 4, 2  и 422 242 224 888   и третото за 2, 3  и
233 323 332 888   .

17. Наместо буквата A стави соодветна цифра така што ќе важи
27AA A A  .

Решение. Едноцофените броеви кои помножени сами со себе имаат
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иста цифра на единиците како и множителите се 0, 1, 5 и 6. Со непо-
средна проверка добиваме дека 5A  , односно 55 5 275  .

18. На местата на буквите стави соодветни цифри (за исти букви стави
исти цифри) така што ќе добиеш точно равенство: 37 A BBB  .
Решение. Најмалиот едноцифрен број кој помножен со 37 дава
трицифрен број е бројот 3. Имаме, 37 3 111  и ова е едно решение.
Задачата има уште две решенија кои се добиваат кога бројот 3 се
помножи со 2 и со 3. Притоа се добиваат решенијата 37 6 222  и
37 9 333  .

19. На местото на ѕвездичките стави цифри така што ќе добиеш точно
равенство: 5 ** 4 ** 5  . Најди ги сите решенија.
Решение. Најмалиот број чија цифра на стотките е 5 е бројот 500.
Значи, првото решение е 500 495 5  . Со додавање на ист број на
намаленикот и намалителот разликата не се менува. Броевите ги
додаваме се додека намалителот има цифра на стотките 4. Така ги
добиваме решенијата:

501 496 5, 502 497 5, 503 498 5      и 504 499 5  .
Значи, задачата има пет решенија.

20. Замени ги ѕвездичките со цифри така што од 5** 4 ** 905  ќе до-
биеш точно равенство.
Решение. Најмалиот број кај кој цифрата на стотките е 5 е бројот 500.
Значи, првото решение е 500 405 905  . Со додавање на 500 на некој
собирок и одземање на тој собирок од 405, се додека цифрата на стот-
ките на вториот собирок е 4 ги добиваме другите решенија. Според
тоа, имаме уште пет решенија и тоа: 501 404 905  , 502 403 905  ,
503 402 905  , 504 401 905  и 505 400 905  .

21. На местата на ѕвездичките запиши цифри така што пресметувањата ќе
бидат точни:

7 * ** 6 *59 2014   .
Решение. Разгледувајќи го збирот на единиците заклучуваме дека
ѕвездичката во двоцифрениот собирот мора да е цифрата 9, бидејќи
збирот * 9 6 * 15    треба да завршува на 4. Според тоа, добиваме
79 ** 6 *59 2014   , па како од збирот на единиците имаме пренос
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2, добиваме дека 2 5 7 *   треба да има цифра на единиците 1, а тоа
е можно само ако на местото на ѕвездичката е цифрата 7. Значи, има-
ме 79 *76 *59 2014   . Конечно, за да заедно со преносот 2 збирот
на ститките е 20 мора во двата собирци на местата на стотките да е
цифрата 9. Значи, 79 976 959 2014   .

22. Во следните записи замени ја секоја ѕвездичка со некоја цифра така
што ќе добиеш точни равенства:
а) *** * ** 1   ,
б) ** ** 198  ,
в) *1 * 9 *   .
Решение. а) Намаленикот е трицифрен број, а намалителот е двоциф-
рен број. За да разликата е 1 мора намленикот да е 100, а намалителот
да е 99. Имаме, 100 1 99 1   .
б) Збирот на два двоцифрени броја е помал или еднаков на 198. Един-
ствени два двоцифрени броја чиј збир е 198 се броевите 99 и 99.
Значи, 99 99 198  .
в) Збирот на два едноцифрени броја е помал од 20. Левата страна е
број помал од 20 само ако вториот множител е 1, па затоа левата
страна е еднаква на 11. Конечно, 11 1 9 2   .

23. Во следните записи замени ја секоја ѕвездичка со некоја цифра така
што ќе добиеш точно равенство:
а) 2 **:*2 2 * , б) 3**:*3 3* .
Решение. а) Јасно, цифрата на единиците на делителот мора да е 1, па
затоа решенија се:

240 :12 20, 252 :12 21, 264 :12 22, 276 :12 23, 288 :12 24     .
б) Јасно, цифрата на единиците на делителот мора да е 1, па затоа
единствено решение е: 390 :13 30

24. На местата на буквите , , ,A B C D стави соодветни цифри (наместо
исти букви исти цифри, а наместо различни букви различни цифри)
така што дадените равенства ќе бидат точни:

, ,A A B B B CD A B D CB       .
Решение. Прв начин. Со порверка за 1, 2, ..., 9A A A   заклучуваме
дека 4, 8, 1A B C   и 6D  .
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Втор начин. Од A A B  следува дека 4A  . Но, B B CD  сле-
дува дека 5B  . Сега, од A A B  добиваме дека 3A  или 4A  . За

3A  добиваме 6B  , 12CD  , т.е. 1C  и 2D  , што не е мож-но,
бидејќи 11 16A B D    . За 4A  добиваме 8B  , 16CD  , т.е.

1C  и 6D  , па како важи и 4 8 6 18   заклучуваме дека тое е
бараното решение.

25. На местото на буквите , ,A B C стави соодветни цифри (наместо исти
букви исти цифри, а наместо различни букви различни цифри) така
што дадените равенства ќе бидат точни

,AB BA CC A B C AB     .
Решение. Бидејќи збирот на два броја запишани со исти цифри но во
различен редослед треба да е двоцифрен број запишан со исти цфири,
добиваме дека збирот A B е помал или еднаков на 9. Јасно, A и B

се различни од 0, бидејќи во спротивно AB или BA нема да е дво-
цифрен број. Понатаму, збирот на три различни едноцифрени броеви
е помал или еднаков на 7 8 9 24   , па затоа од второто равенство
следува дека 1A  или 2A  . Но, CC може да биде 33, 44, ..., 99 (11
не може да е збир на два двоцифрени броја, а како A и B се различни
не е можно ниту 22CC  , бидејќи во тој случај 11AB  ). Сега треба
да ги провериме дадените равенства за

12, 13, 14, 15, 16,

17,8, 21, 23, 24.

AB AB AB AB AB

AB AB AB AB

    

   

Со непосредна проверка се добива 1, 8, 9A B C   .

26. Замени ги буквите со цифрите од 1 до 9 (различните букви со раз-
лични цифри, исти букви со исти цифри) така што бројните ребуси се
точни:

,AB C DE DE FG HI    .
Решение. Лесно се гледа дека цифрата на десетките на двоцифрениот
множител може да биде 1, 2, 3 или 4, а едноцифрениот множител
може да биде 2, 3 или 4. Понатаму, цифрата B не може да е 5, па со
испитување на неколкуте можности го добиваме решението

17 4 68, 68 25 93    .
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27. Замени ги буквите со цифри (различни букви со различни цифри) така
што ќе добиеш две точни равенства:

,AB C DE FG H IJ    .
Решение. Две равенства содржат десет различни цифри, што значи
дека треба да ги употребиме сите десет цифри. Понатаму, цифрата 0
може да е само во некој од добиените производи, па затоа во тој про-
извод едната цифра на единиците е 5, а другата мора да е парна циф-
ра. Имајќи го предвид претходно кажаното не е тешко да се добијат
следниве решенија:

15 4 60, 29 3 87    и 13 6 78, 45 2 90    .

28. Замени ги буквите со цифри (различни букви со различни цифри, а
исти букви со исти цифри) така што се исполенети равенствата

,

.

MA MA MIR

AM AM RIM

 

 
Решение. Од првото равенство следува дека 1M  , а од второто
следува 3A  . Не е можно 2A  , бидејќи тогаш ќе биде 12 12 144  ,
I и R треба да се различни цифри. Значи, 3A  и добиваме
13 13 169  и 31 31 961  .

29. Колку е најголемиот можен збир
KU KU RI KU   ?

На различни букви соодветстуваат различни цифри, а на исти букви
исти цифри.
Решение. Имаме два различни броја, едниот од кои во збирот учест-
вува три пати. Збирот ќе биде најголем ако цифрите на десетките се
најголемите можни цифри, а поголема ќе биде цифрата кај бројот кој
се појавува повеќе пати. Значи, 9K  и 8R  . На ист начин заклу-
чуваме дека и цифрите на единиците мора да се најголемите можни
цифри, при што U мора да е поголема од I . Значи, 7U  и 6I  , па
затоа најголемиот можен збир е 97 97 86 97 377    .

30. Реши го бројниот ребус A BB A CCC   , во кој на различни букви
соодветствуваат различни цифри, а на исти букви исти цифри.
Решение. Збир на двоцифрен и два едноцифрени броја е помал од

120, па затоа 1C  . Имаме 111A BB A   , од каде следува дека
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BB е непарен број, кој е поголем или еднаков на 111 2 9 93   .

Значи, 99BB  и конечно решението на ребусот е 6 99 6 111   .

31. а) Во записите
,AB C DE FG H IJ   

замени ги буквите со цифри (различни букви со различни цифри) така
што двете множења ќе бидат точни.
б) Во записите

, ,A B CD E F G H I J     
замени ги буквите со цифри (различни букви со различни цифри) така
што трите собирања ќе бидат точни.
Решение. а) 15 4 60, 29 3 87    .
б) 4 6 10, 2 7 9, 3 5 8      .

32. Замени ги буквите со цифри (исти букви со исти цифри, а различни
букви со различни цифри) така што ќе добиеш точно равенство:

353SIN NOS  .
Определи ги сите решенија.
Решение. Од збирот на единиците и стотките следува дека немаме
пренос, па затоа 3S N  и 5I O  . Понатаму, бидејќи S и N ги
менуваат местата кај единиците и стотките, тие мора да се ненулти.
Оттука следува дека 1, 2S N  или 2, 1S N  . Во двата случаја I и
O мора да се различни од S и N , па затоа имаме две можности

0, 5I O  или 5, 0I O  . Значи, задачата има четири решенија:
- 1, 2S N  , 0, 5I O  и тогаш 102 251 353  ,
- 1, 2S N  , 5, 0I O  и тогаш 152 201 353  ,
- 2, 1S N  , 0, 5I O  и тогаш 201 152 353  ,
- 2, 1S N  , 5, 0I O  и тогаш 251 102 353  .

33. Во записот
* * * * *N O V I S A D

ѕвездичките замени ги со знаци на математички операции, а буквите
со цифри така што ќе добиеш точно равенство.
Решение. Постојат повеќе решенија на задачата. Ќе наведеме некои
од нив:
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1 3 4 0 9 7 2,
5 0 2 3 9 8 1,
7 8 9 0 3 2 1,

     
     
     

6 4 3 8 1 2 9,
3 6 9 0 4 7 1,
2 5 9 7 3 4 0,

     
     
     

9 8 2 1 4 5 0,
9 8 3 4 4 6 0,
9 8 4 5 4 6 2.

     
     
     

34. Реши го бројниот ребус SNEG KRUG SPORT  , во кој на различ-
ни букви соодветствуваат различни цифри, а на исти букви исти
цифри.
Решение. Некои решенија на бројниот ребус се:

1354 9274 10628,
1792 8562 10354,
1753 8493 10246.

 
 
 

35. Реши го бројниот ребус:
ONE ONE TWO  ,

во кој на различните букви соодветствуваат различни цифри, а на исти
букви исти цифри.
Решение. Јасно, на O соодветствува парна цифра, па како збирот е
двоцифрен број мора да е 2O  или 4O  . Можни се следниве
решенија:
231 231 462, 271 271 542, 281 281 562, 291 291 582,
206 206 412, 216 216 432, 236 236 472, 286 286 572,
432 432 864, 452 452 904, 482 482 964, 407 407 814,
417 417 834, 427 427 854, 457 457 914, 467 467 934.

       
       
       
       

36. Секоја буква замени ја со цифра (различни букви со различни цифри,
а исти букви со исти цифри) така што ќе биде исполнето равенството

TWO TWO FOUR  .
Решение. Решенија на дадениот броен ребус се:
734 734 1468,   765 765 1530,   836 836 1672,   846 846 1692,
867 867 1734,   928 928 1856,   938 938 1876.
       
     

37. Реши го бројниот ребус
ТРИ ТРИ ШЕСТ  ,

во кој на различните букви соодветствуваат различни цифри, а на исти
букви исти цифри.
Решение. Од равенството ТРИ ТРИ ШЕСТ  заклучуваме дека Т е
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парен број. Исто така, , , 0Т И Ш  и 1Ш  (збир на два едноцифрени
броја е помал од 19, па со пренос најмногу 1 е помал од 20). Од
2 1 10Т   следува 5Т  , па затоа Т може да е 6 или 8. Понатаму,
И може да биде 3, 4, 8 или 9. Решенија на задачата се:

643 643 1286, 638 638 1276, 648 648 1296,
678 678 1356, 854 854 1708, 864 864 1728,
829 829 1658, 839 839 1678, 869 869 1738.

     
     
     

38. Запиши три римски броеви кои се намалуваат девет пати кога ќе им се
избрише последната цифра.
Решение. Римски броеви кои се намалуваат девет пати кога ќе им се
избрише последната цифра се: ,IX XC и CM .

39. Запиши пет трицифрени римски броеви кои се поголеми од 20, а се
помали од 50.
Решение. Тоа се, на пример, броевите: , , , ,XXI XXV XXX XLI XLV .

40. Запиши шест трицифрени броеви кои се четирицифрени ако се запи-
шуваат со римски цифри.
Решение. Соодветните броеви се запишани во долната табела:

Број запишан со
арапски цифри

152 220 800 404 990 121

Број запишан со
римски цифри

CLII CCXX DCCC CDIV CMXC CXXI

41. Запиши пет трицифрени броеви кои се двоцифрени ако се запишуваат
со римски цифри.
Решение. Соодветните броеви се запишани во долната табела:

Број запишан со
арапски цифри

150 200 400 505 900

Број запишан со
римски цифри

CL CC CD DV CM

42. Премести само едно чкорче така што е добиеш точно равенство:

Решение. Задачата има три решенија:
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43. На цртежот десно со помош на кибритени чкорчиња со рим-
ски цифри е претставена дропката 3

11 . Со преместување на

само едно чкорче со римски цифри престави ги дропките:
а) 1

2 , б) 1
3 , в) 1

6 .

Решение. Решенијата се дадени на долните цртежи:

а) б) в)

44. На цртежот десно се дадени збировите по правците 
и  . Кој број треба да се запише на местото на пра-
шалникот?
Решение. Прв начин. Збирот на збировите по редици
мора да е еднаков на збирот на збировите по колони, бидејќи двата
збира се еднакви на збирот на четирите броја во квадратот. Затоа на
местото на прашалникот треба да е запишан бројот 47 42 39 50   .
Втор начин. Во горното лево поле е бројот 39 15 24  ,
па во долното лево поле е бројот 47 24 23  . Поната-
му, во долното десно поле е бројот 42 15 27  , па
затоа на местото на прашалникот е бројот 27 23 50  .

45. Замени ги фигурите со броеви (исти фигури
со исти броеви) така што збировите по ре-
дици и колони ќе бидат точни. Потоа опре-
дели ги збировите кои што недостасуваат.
Решение. Од првата редица следува

Од третата колона имаме
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43. На цртежот десно со помош на кибритени чкорчиња со рим-
ски цифри е претставена дропката 3

11 . Со преместување на
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а) 1

2 , б) 1
3 , в) 1

6 .
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а) б) в)
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па затоа . Бидејќи добиваме
Збирот на броевите во првата колона е 8 5 5 18   , збирот на брое-
вите во втората колона е 8 7 7 22   и збирот на броевите во третата
редица е 5 7 8 20   .

46. Замени ги фигурите со броеви така што збировите по редици и колони
ќе бидат точни, а потоа пресметај ги збировите кои недостасуваат.

Решение. Од втората колона следува дека

.
Од третиот ред следува дека

Понатаму, од првиот ред следува дека

т.е.
Сега, од четвртиот ред следува дека

т.е.
Збировите во редовите на дадената табела се: 20, 21, 26, 21, 25, а
збировите по колони се:27, 40, 26, 20.

47. На местата на буквите x и y за-
пиши броеви така што збирот на
броевите кои се запишани во те-
мињата на секој од трите обоени
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квадрати е еднаков.
Решение. Бидејќи збировите на броевите во првиот и вториот квадрат
треба да се еднакви, добиваме 8 5 4 4 3x x y       , од каде нао-
ѓаме 13 3 y  , односно 10y  . Ако сега ги изедначиме збировите на
броевите запишани во првиот и
третиот квадрат, добиваме

8 5 4 10 3 9 2x       ,
од каде наоѓаме 17 24x  , однос-
но 7x  . Пополнетите квадрати се
прикажани на цртежот десно.

48. Во празнте квадратчиња запиши броеви така што производот на
броевите во секои три последователни квадратчиња е 30.

5 3
Решение. Бидејќи 5 6 30  во две соседни полиња треба да се запи-
шат два броја чиј производ е 6, односно броевите 2 и 3, или пак брое-
вите 1 и 6. Бидејќи ако се користат броевите 1, 5 и 6, тогаш не смее да
го има бројот 3, заклучуваме дека полињата треба да се пополнуваат
со броевите 2, 3 и 5. Решението е дадено во долната табела:

5 3 2 5 3 2 5 3 2 5 3 2 5 3 2 5

49. Во празнте квадратчиња запиши броеви така што производот на
броевите во секои три последователни квадратчиња е 750.

75 5
Решение. Бидејќи 75 10 750  во две соседни полиња треба да се за-
пишат два броја чиј производ е 10, односно броевите 2 и 5, или пак
броевите 1 и 10. Бидејќи ако се користат броевите 1, 10 и 75, тогаш не
смее да го има бројот 5, заклучуваме дека полињата треба да се попол-
нуваат со броевите 2, 5 и 75. Решението е дадено во долната табела:

5 75 2 5 75 2 5 75 2 5 75 2 5 75 2 5 75

50. Во празнте квадратчиња запиши броеви така што збирот на броевите
во секои три последователни квадратчиња е 15.

5 1
Решение. Збирот на секои три последователни броеви ќе биде една-
ков ако трите броја последователно се повторуваат. Притоа, во секое
трето поле треба да е запишан еден ист број. Два од броевите се 1 и 5,
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па затоа третиот број ќе биде 15 (1 5) 9   . Пополнетата шема е
прикажана на долниот цртеж.
9 5 1 9 5 1 9 5 1 9 5 1 9 5 1 9 5 1 9 5

51. Во празните квадратчиња запиши броеви, така што збирот на брое-
вите во било кои три последователни квадрати во секој ред и збирот
на броевите во било ки три последователни квадрати во секоја колона
ќе биде 15.

2
4

3
7

Решение. Како во претходната задача добиваме дека во секое трето
поле хоризонтално и вертикално треба да е запишан ист број. Имаме:

2 7 2 7 2 7
4 4 4

3 3 3
2 7 2 7 2 7

Сега за да збирот на броевите е еднаков на 15 во редот меѓу 2 и 7
треба да е бројот 6, а во колоната меѓу 4 и 7 треба да е 4. Понатаму,
лесно ја добиваме табелата:

2 6 7 2 6 7 2 6 7
5 6 4 5 6 4 5 6 4
8 3 4 8 3 4 8 3 4
2 6 7 2 6 7 2 6 7

52. Разгледај ја фигурата прикажана на
цртежот десно во кој се запишани
некои броеви. Дозволено е да се
формираат производи на броеви од
шемата само ако тие припаѓаат на
ист ред или иста колона и ако меѓу
нив нема обоени полиња. На при-
мер, дозволен е производот 14 10 , но не е дозволен производот 8 3 .
а) Воочи во фигурата три броја чиј производ е 210.
б) Воочи во фигурата броеви чиј производ е 546.
в) Кој е најголемиот дозволен производ на броевите запишани во
фигурата?
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Решение. а) Тоа се броевите 3, 14 и 5, бидејќи (3 14) 5 42 5 210     .
б) Тоа се броевите 78 и 7, бидејќи 78 7 546  .
в) Најголемиот дозволен производ во дадената фигура е 1000, бидејќи
8 25 5 1000   .

53. Разгледај ја фигурата прика-
жана на цртежот десно во кој
се запишани некои броеви.
Дозволено е да се формираат
производи на броеви од фигу-
рата само ако тие припаѓаат
на ист ред или иста колона и
ако меѓу нив нема обоени по-
лиња.
а) Воочи во фигурата три броја чиј производ е 720.
б) Воочи во фигурата четири броја чиј производ е 720.
в) Кој е најголемиот дозволен производ на броевите запишани во
фугурата и на колку начини може да се добие?
Решение. а) Тоа се броевите 9,80 и 1, чиј производ е:

(9 80) 1 702 1 720     .
б) Тоа се броевите 3, 2, 40 и 3, чиј производ е:

((3 2) 40) 3 (6 40) 3 240 3 720         .
в) Најголемиот дозволен производ е 900 и истиот може да се добие на
три начини:

900 5 90 2 5 3 60 9 1 20 5          .

54. Во долната табела запиши ги множителите така што ќе ги секој од
броевите во првиот ред и секој од броевите во првата колона ќе биде
еднаков на производот на преостанатите броеви кои се запишани во
соодветниот ред, односно во соодветната колона:

18 35 20 14
16
49
25
9

Решение. Бидејќи 49 7 7 1 1    и 25 5 5 1 1    , а од броевите 18, 35,
20 и 14 само 35 и 14 се деливи со 7, и само 35 и 20 се деливи со 5,
добиваме:
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18 35 20 14
16
49 1 7 1 7
25 1 5 5 1
9

Понатаму, во третата колона одгоре-надолу се броевите 1, 7, 5 и 1, а
како заеднички делител на 9 и 20 е само бројот 1 во четвртата колона
одгоре-надолу се броевите 4, 1, 5 и 1. Слично, добиваме дека во пет-
тата колона одгоре надолу се борвите 2, 7, 1 и 1. Сега, лесно следува
дека во втората колона одгоре-надолу се броевите 2, 1, 1 и 9 со што ја
добиваме табелата:

18 35 20 14
16 2 1 4 2
49 1 7 1 7
25 1 5 5 1
9 9 1 1 1

55. Бројот 6 може да се запише како производ на броеви на повеќе на-
чини, како на пример: 6 2 3, 6 2 1 3, 6 6 1 1, 6 2 3 1 1            итн.
Секој од броевите запишани во кругчињата на долната табела запиши
го како производ на броеви довршувајќи го пополнувањето на праз-
ните полиња:

Решение. Јасно гледајќи од лево кон десно во празните полиња на
четвртиот ред мора да се броевите 80 : 40 2 и 40 :8 5 , а во праз-
ните полиња на третиот ред мора да се броевите 20 : 5 4 и 20 : 20 1 .
Сега во првото поле на вториот ред е бројот 800 : (5 4 40) 1   , во вто-
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рото поле е бројот 180 : (6 5 2) 3   , во третото поле е бројот 10 : 2 5
и во четвртото поле е бројот 10. Сега е јасно дека во четвртото е
петтото поле на првиот ред соодветно се броевите 5 и 2. Пополнетата
табела е прикажана на долниот цртеж.

56. Кои природни броеви при делење со 4 имаат поголем остаток отколку
количник?
Решение. Ако остатокот е 1, тогаш количникот мора да е 0. Значи, во
овој случај имаме еден број 0 4 1 1   . Ако остатокот е 2, тогаш
количникот м0ра да е 0 или 1, па во овој случај имаме два броја и тоа
0 4 2 2   и 1 5 2 6   . Ако остатокот е 3, тогаш количникот мора да
е 0 или 1 или 2. Значи, во овој случај имаме три броја 0 4 3 3   ,
1 4 3 7   и 2 4 3 11   . Според тоа, бараните броеви се 1, 2, 3, 6, 7 и
11, т.е. имаме шест такви броја.

57. Кој е најмалиот, а кој е најголемиот број кој при делење со 9 има по-
голем остаток отколку количник?
Решение. Ако остатокот е 1, тогаш количникот мора да биде 0, па
бројот 1 е најмалиот број кој при делење со 9 има количник помал од
остатокот. Ако остатокот е 8, тогаш количникот мора да биде 7, па
бројот 9 7 8 71   е најголемиот број кој при делење со 9 има помал
количник од остаток.

58. Определи ги сите природни броеви n за кои при делење на 26 со n се
добива остаток 2. Пресметај го збирот на тие броеви.
Решение. Бидејќи при делење на бројот 26 со бројот n се добива
остаток 2, бараме броеви кои кои се делители на бројот 26 2 24  , но

С. Малчески

70

рото поле е бројот 180 : (6 5 2) 3   , во третото поле е бројот 10 : 2 5
и во четвртото поле е бројот 10. Сега е јасно дека во четвртото е
петтото поле на првиот ред соодветно се броевите 5 и 2. Пополнетата
табела е прикажана на долниот цртеж.

56. Кои природни броеви при делење со 4 имаат поголем остаток отколку
количник?
Решение. Ако остатокот е 1, тогаш количникот мора да е 0. Значи, во
овој случај имаме еден број 0 4 1 1   . Ако остатокот е 2, тогаш
количникот м0ра да е 0 или 1, па во овој случај имаме два броја и тоа
0 4 2 2   и 1 5 2 6   . Ако остатокот е 3, тогаш количникот мора да
е 0 или 1 или 2. Значи, во овој случај имаме три броја 0 4 3 3   ,
1 4 3 7   и 2 4 3 11   . Според тоа, бараните броеви се 1, 2, 3, 6, 7 и
11, т.е. имаме шест такви броја.

57. Кој е најмалиот, а кој е најголемиот број кој при делење со 9 има по-
голем остаток отколку количник?
Решение. Ако остатокот е 1, тогаш количникот мора да биде 0, па
бројот 1 е најмалиот број кој при делење со 9 има количник помал од
остатокот. Ако остатокот е 8, тогаш количникот мора да биде 7, па
бројот 9 7 8 71   е најголемиот број кој при делење со 9 има помал
количник од остаток.

58. Определи ги сите природни броеви n за кои при делење на 26 со n се
добива остаток 2. Пресметај го збирот на тие броеви.
Решение. Бидејќи при делење на бројот 26 со бројот n се добива
остаток 2, бараме броеви кои кои се делители на бројот 26 2 24  , но



Аритметика

71

не се делители на бројот 26. Делители на бројот 24 се: 1, 2, 3, 4, 6, 8,
12 и 24, а од нив само броевите 1 и 2 се делители и на бројот 26.
Значи, бараните броеви се 3, 4, 6, 8, 12 и 24, а нивниот збир е:
3 4 6 8 12 24 57      .

59. Определи ги најмалиот и најголемиот збир на два броја чиј производ е
еднаков на 350.
Решение. Имаме:

350 1 350 2 175 5 70 7 50 10 35 14 25            .
Според тоа, збировите на соодветните множители се

1 350 351, 2 175 177, 5 70 75,
7 50 57, 10 35 45, 14 25 39.
     
     

Значи, најголемиот збир на два броја чиј производ е 350 е 351, а најма-
лиот збир на два такви броја е 39.

60. Определи ги следните два члена на низата 1, 5, 9, 13, 17, 21, ... и
објасни како се добиваат.
Решение. Забележуваме дека 4 5 1 9 5 13 9 17 13 21 17          .
Според тоа, секој следен член се добива кога на последниот член ќе
му се додаде бројот 4. Значи, следните два члена на низата се
21 4 25  и 25 4 29  .

61. Определи ги следните два члена на низата 2, 6, 18, 54, 162, ... и објас-
ни како се добиваат.
Решение. Забележуваме дека 6 2 3,18 6 3, 54 18 3,162 54 3...        .
Според тоа, секој следен член се добива кога последниот член ќе се
помножи со 3. Значи, следните два члена на низата се: 162 3 486  и
486 3 1458  .

62. Определи ги следните два члена на низата 2, 6, 14, 30, 62, ... и објасни
како се добиваат.
Решение. Имаме:

6 2 2 2, 14 2 6 2, 30 2 14 2, 62 2 30 2            .
Според тоа, секој следен член се добива кога последниот член ќе се
помножи со 2 и на добиениот производ ќе му се додаде 2. Значи,
следните два члена на низата се 2 62 2 126   и 2 126 2 254   .
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63. Откриј го правилото според кое се запишани членовите на низата: 92,
83, 74, 65, 56, ... Определи го збирот на оние членови на низата кои
припаѓаат на втората, третата и петтата десетка.
Решение. Секој следен член на низата е за 9 помал од претходниот.
Следните членови на низата се 47, 38, 29, 20, 11 и 2. Бараните броеви
од втората десетка се 20 и 11, од третата десетка е бројот 29 и од
петтата десетка е борјот 47. Бараниот збир е:

11 20 29 47 107    .

64. Во жолтите квадратчиња запиши ги броевите од 1
до 8, во секое квадратче по еден број, така што зби-
рот на броевите во жолто-црвените редови и коло-
ни ќе биде еднаков на 13.
Решение. Збирот на броевите запишани во жолти-
те полиња е

1 2 3 4 5 6 7 8 36        .
Збирот на броевите во секој жолто-црвен ред и секоја жолто-црвена
колона треба да е 13, па затоа збирот на четирите збира е еднаков на
4 13 52  . Во четирите збира броевите запишани во аголните квад-
ратчиња се јавуваат два пати, а броевите запишани во средните квад-
ратчиња се јавуваат по еднаш. Затоа збирот на броевите запишани во
средните квадратчиња е еднаков на 2 36 52 20   . Имајќи го прет-
ходно кажаното во предвид, како и тоа дека

8 4 1 8 3 2    
се единствените збирови еднакви на 13 во кои учествува бројот 8,
лесно се добиваат долните решенија.

65. Во квадратчињата на табелата десно запиши ги
броевите 2, 4, 6 и 8 (секој по четири пати) така
што збирот на броевите запишани во секој ред,
во секоја колона и на секоја дијагонала е еднаков
на 20.
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Решение. Ако се земе предвид дека збирот на
четирите броја е 20, а 2 8 4 6 10    лесно се
добива решението кое е прикажано на долниот
лев цртеж.

66. Во полињата на квадратот прикажан на цртежот
десно запиши броеви така што ќе добиеш магичен
квадрат, т.е. квадрат во кој збировите на броевите
запишани во секој ред, во секоја колона и на секоја
дијагонала се еднакви.
Решение. Првиот ред и втората колона имаат заед-
ничко поле, па затоа во третото поле на првиот ред
треба да е бројот 15 17 14 18   . Сега дјагоналата
од десно кон лево и третиот ред имаат заедничко
поле, па затоа во третото поле на третиот ред треба
да е бројот 18 15 17 16   , цртеж десно.
Значи, збирот во секој ред, секоја колона и на секоја
дијагонала треба да е 14 15 16 45   . Сега лесно се
пополнува бараниот магичен квадрат и истиот е при-
кажан на цртежот десно. Деталите ги оставаме на
читателот за вежба.

67. Реши го магичниот квадрат, т.е. во празните
полиња запиши броеви така што збирот на
броевите запишани во секој ред, секоја колона
и на секоја дијагонала е еднаков.
Решение. Ако во вторите полиња на првата и
третата колона се соодветно запишани брое-
вите a и b , тогаш заради третата колона и
дијагоналата со бројот 105 треба да важи
105 142 127 b   , од каде добиваме 120b  . Слично, заради првата
колона и дијагоналата со бројот 127 треба да важи 127 142 105 a   ,
од каде добиваме 164a  . Според тоа, збирот
на броевите запишани во секој ред, секоја ко-
лона и на секоја дијагонала треба да биде ед-
наков на 164 142 120 426   . Сега лесно се
добива магичниот квадрат прикажан на цртежот десно. Деталите ги
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оставаме на читателот за вежба.

68. Пресметај за колку третина од бројот 246 е поголема од петтина од
бројот 345.
Решение. Третина од бројот 246 е 246 : 3 82 , а петтина од бројот 345
е 345 : 5 69 . Значи, третина од бројот 246 е поголема од петтина од
бројот 345 за 82 69 13  .

69. Што е поголемо: четвртина од половина од бројот 1000 или осмина од
бројот 1000?
Решение. Половина од бројот 1000 е 500, а четвртина од овој број е
500 : 4 125 . Од друга страна, осмина од бројот 1000 е 1000 :8 125 .
Значи, четвртина од половина од 1000 е еднаква на осмина од 1000.

70. Што е поголемо: седмина од половина од бројот 700 или третина од
деветтина од бројот 810?
Решение. Половина од бројот 700 е 750 : 2 350 , а седмина од тоа е
350 : 7 50 . Од друга страна деветтина од бројот 810 е 810 : 9 90 , а
третина од тоа е 90 : 3 30 . Сега, од 50 30 следува дека  седмина од
половина од бројот 700 е поголема од деветтина од третина од бројот
810.
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2. ТЕКСТУАЛНИ ЗАДАЧИ

1. Тимотеј случајно отворил една книга и пресметал дека збирот на
броевите со кои се означени левата и десната страна на книгата е
еднаков на 39. Определи го производот на овие броеви.
Решение. Бидејќи две последователни страни се обележани со два
последователни број чиј збир е 39, помалиот број е еднаков на
(39 1) : 2 19  . Според тоа, поголемиот број е 19 1 20  , а произво-
дот на двата броја е 19 20 380  .

2. Емилија го отворила на средина својот учебник по математика. Кога
ги воочила редните броеви на левата и десната страна, пресметала
дека нивниот збир е еднаков на 97. Колку страни има учебникот по
математика на Емилија?
Решение. Бидејќи две последователни страни се обележуваат со два
последователни броја чиј збир е 97, помалиот од овие броеви е
еднаков на (97 1) : 2 48  , а погоlемиот број е 49. Значи, левата
страна е обележана со бројот 48, а десната со бројот 49. Левата страна
е последна од првата половина, а десната е прва од втората половина.
Значи, учебникот на Емилија има 48 2 96  страници.

3. Рампо замислил број. Тој број го намалил за 397. Така добиениот број
го помножил со 100 и го добил бројот 800. Кој број го замислил
Рампо?
Решение. Бројот кој Рампо го помножиl со 100 е 800 :100 8 . Овој
број Рампо го добил кога од замислениот број одзел 397, што значи
дека тој го замислил бројот 397 8 405  .

4. Збирот на два броја е еднаков на 158. Ако првиот се преполови, а вто-
риот остане ист, новиот збир е 120. Кои се тие броеви?
Решение. Разликата 158 120 38  е еднаква на половина од првиот
собирок. Според тоа, првиот собирот е еднаков на 2 38 76  . Значи,
вториот собиерок е еднаков на 158 76 82  .

5. Збирот на два броја е 68. Ако првиот број се зголеми трипати, а вто-
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риот остане непроменет, се добива збир 84. Кои се тие броеви?
Решение. Кога првиот број се зголемува три пати, а вториот број
остане непроменет збирот се зголемува за двократната вредност на
првиот број. Затоа првиот број е еднаков на полуразликата од двата
броја, односно на (84 68) : 2 8  . Значи, вториот брпој е еднаков на
68 8 60  .

6. При собирање на броеви Костадин направил две грешки. Една цифра
на единиците 2 ја заменил со 9, а една цифра на десетките 4 ја зaмeнил
со 7. Така го добил збирот 800. Определи го збирот кој Костадин
требало да го добие ако не ги направел двете грешки.
Решение. Заменувајќи ја цифра на единиците 2 со цифрата 9, Коста-
дин го зголемил збирот за 7, а заменувајќи цифра на десетките 4 со
цифрата 7 тој го згoлемил збирот уште за 30. Според тоа, добиениот
збир е за 37 поголем од збирот кој требало да го добие. Конечно Ко-
стадин требало да го добие збирот 800 37 763  .

7. При собирање на броеви Илија направил три грешки. Една цифра на
единиците 8 ја земнил со 3, една цифра на дeсетките 2 ја заменил со 8
и една цифра на стотките 6 ја заменил со 7. Тaка го добил збирот 955.
Кој збир требало да го добие Илија ако работел точно?
Решение. Заменувајќи цифра на единиците 8 со цифрата 3, добиениот
збир се намалил за 5, заменувајќи цифрата на десетките 2 со цифрата
8, добиениот збир се зголемил за 60 и заменувајќи цифрата на
стотките 6 со цифрата 7 добиениот збир се зголемил за 100. Според
тао, вистинскиот збир е помал за 100 60 5 155   и е еднаков на
955 155 800  .

8. Збирот на бројот x е неговата половина е за 250 помал од двократната
вредност на бројот x . Определи го бројот x .
Решение. Збирот на бројот x е неговата половина е помал од дво-
кратната вредност на бројот x за половина од бројот x . Според тоа,
половина од бројот x е еднаква на 250. Конечно, бројот x е еднаков
на 500.

9. Збирот на бројот x и неговата половина е за 360 е помал од трикрат-
ниот број x . Определи го бројот x .
Решение. Збирот на бројот x е неговата половина е еднаков на поло-
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вина од трикратната вредност на бројот x . Според тоа, трикратната
вредност на бројот x е два пати поголема од 360. Значи, трикратната
вредност на бројот x е 720. Конечно бројот x е еднаков на 240.

10. Марија замислила некој број. Тој број го зголемила за 765. Така
добиениот број го поделила со 10 и го добила бројот 10. Кој број го
замислила Марија?
Решение. Бројот 10 Марија го добила од бројот 10 100 1000  . Спо-
ред тоа, Марија го замислила бројот 1000 765 235  .

11. Збирот на два броја е 45. Ако првиот број се зголеми за четири пати, а
вториот број се зголеми за два пати, тогаш се добива збир 100. Кои се
тие броеви?
Решение. Прв начин. Ако првиот број го зголемиме два пати и вто-
риот број го згoлемиме два пати, тогаш збирот се зголемува два пати,
т.е. го добиваме бројот 2 45 90  . Според тоа, разликата 100 90 10 
е два пати поголема од првиот број, што значи дека првиот број е
10 : 2 5 . Конечно, вториот број е 45 5 40  .
Втор начин. Нека првиот број е x , а вториот е y . Имаме 45x y  и

100x x x x y y      . Според тоа,
( ) ( ) 100,
45 45 100,

10,
5.

x y x y x x

x x

x x

x

     
   
 


Значи, 45 5 40y    .

12. Определи три природни броја такви што збирот на првиот и вториот е
253, на вториот и третиот е 328 и на третиот и првиот е 219.
Решение. Во збирот 253 328 219 800   секој од бараните броеви се
јавува по два пати. Според тоа, збирот на бараните три броја е еднаков
на 800 : 2 400 . Значи, првиот број е 400 328 72  , вториот број е
400 219 181  и третиот број е 400 253 147  .

13. Определи четири броја такви што збирот на првиот, вториот и третиот
е 245, збирот на вториот, третиот и четвртиот е 220, збирот на првиот,
вториот и четвртиот е 207, а на третиот, четвртиот и првиот е 228.
Решение. Ако ги собереме четирите дадени збирови, добиваме
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245 220 207 228 900    . Во овој збир секој од бараните броеви
се појавува три пати, па затоа збирот на четирите броја е еднаков на
900 :3 300 . Сега, првиот број е 300 220 80  , вториот брое е
300 228 72  , третиот број е 300 207 93  и четвртиот број е
300 245 55  .

14. Определи два броја чиј количник е 5, а нивната разлика е 192.
Решение. Нека помалиот број го означиме со x . Поголемиот број е
пет пати поголем, па затоа тој е еднаков на 5x . Значи, 5 192x x  , од
каде наоѓаме 4 192x  , т.е. 48x  . Значи, бараните броеви се 48 и
5 48 240  .

15. Најди два броја чиј производ е 300, а збирот е 35.
Решение. Имаме

300 1 300 2 150 3 100 4 75 5 100
6 50 10 30 12 25 15 20.
         
       

Според тоа, бараните броеви се 15 и 20.

16. Збирот на два броја е 485. Ако поголемиот го поделиме со помалиот
се добива колични 15 и остаток 5. Определи ги овие броеви.
Решение. Ако од погоелмито број одземеме 5, тогаш добиениот број е
15 пати поголем од помалиот број. Тоа значи, дека ако од бројот 485
одземеме 5, тогаш добиениот број е 15 1 16  пати поголем од
помалиот број. Значи, помалиот број е 480 :16 30 . Конечно, поголе-
миот број е 485 30 455 30 15 5     .

17. Збирот на два броја е 720. Четвртина од едниот број е еднаква на по-
ловина од другиот број. Определи ги овие броеви.
Решение. Во една половина има две четвртини, што значи дека вто-
риот број е двапати поголем од првиот број. Тоа значи дека збирот на
двата броја е трипати поголем од помалиот број. Според тоа, помали-
от број е 720 : 3 240 . Конечно, поголемиот број е 2 240 480  .

18. Разликата на два броја е 180, а третина на едниот број е еднаква на
петтина на другиот број. Определи ги овие броеви.
Решение. Нека третина на првиот број е x . Тогаш првиот број е 3x , а
вториот број е 5x . Оттука следува 5 3 180x x  , односно 2 180x  .
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Значи, 90x  и бараните броеви се 3 90 270  и 5 90 450  .

19. Збирот на три природни броја е 900. Ако првиот број се намали за 250,
вториот за 115, а третиот се зголеми за 65, се добиваат три еднакви
броја. Определи ги почетните броеви?
Решение. Ако собирците се намалат за 250 и 115, збирот ќе се намали
за 250 115 365  , а ако еден собирок се зголеми за 65 и збирот ќе се
зголеми за 65. Значи, по промената на собироците се добива збирот
900 365 65 600   . Бидејќи собироците се еднакви, секој собирок е
600 : 3 200 . Значи, почетните броевисе

200 250 450  , 200 115 315  И 200 65 135  .

20. Производот на некој природен број и бројот 5 е за 405 помал од
производот на тој број и бројот 8. Определи го тој број.
Решение. Ако непознатиот број е x , тогаш 8 5 405x x  . Од послед-
ната равенка наоѓаме 3 405x  , односно 405 : 3 135x   .

21. Еден ученик наместо да го помножи некој број со 506, го помножил
со бројот 56, при што добил за 11250 помал производ. Кој број го
множел ученикот?
Решение. Нека x е непознатиот број. Тогаш

506 56 11250
450 11250

25

x x

x

x

   




22. Леонид замислил број кој го одзел од 500, а потоа добиената разлика
ја одзел од 1000 и така го добил бројот 555. Кој број го замислил
Леонид?
Решение. Прв начин. Ако Леонид го замислил бројот x , тогаш од
условот на задачата следува равенката 1000 (500 ) 555x   , од која
последователно добиваме:

500 1000 555,
500 445,

500 445,
55.

x

x

x

x

  
 
 


Втор начин. Кога добиената разлика ја одзел од 1000 Леонид го добил
бројот 555, што значи дека разликата била 1000 555 445  . Кога од
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бројот 500 го одзел замислениот број, Леонид добил разлика 445, што
значи дека замислениот број бил 500 445 55  .

23. Збирот на два броја ќе се зголеми за 150 ако вториот собирок се
помножи со 6. Ако првиот собирок се подели со 2, збирот ќе се
намали за 5. Определи ги овие броеви.
Решение. Да ги озна;име собирците со x и y . Кога вториот собирок
ќе го помножиме со 6, се добива збирот 6x y . Според тоа, збирот се
зголемува за 5y , што според условот на здачата е 150 (види цртеж).

Значи, за вториот собирок добиваме
5 150y  , односно 30y  . Кога првиот
собирок x ќе се подели со 2, збирот се
намалува за половина од првиот собирок
x , што е 5 (види цртеж). Оттука доби-
ваме дека 2 5 10x    .

24. Определи ги сите природни броеви од втората стотка, кои се 13 пати
поголеми од збирот на своите цифри.
Решение. Збирот на цифрите на секој природен број е природен број.
Бидејќи бројот е 13 пати поголем од збирот на своите цифри, тој е
делив со 13, односно е содржател на бројот 13.
Бидејќи 100 7 13 9   , во втората стока најмалиот содржател на
бројот 13 е бројот 100 4 104  . Секој следен содржател на бројот 13
се добива кога на последниот најден содржател му се додаде бројот
13. Значи, во втората стотка содржатели на бројот 13 се 104, 114, 130,
143, 156, 169, 182 и 195. Имаме:

13 (1 0 4) 13 5 65 104,
13 (1 1 7) 13 9 117,
13 (1 3 0) 13 4 52 130,
13 (1 4 3) 13 8 104 143,
13 (1 5 6) 13 12 156,
13 (1 6 9) 13 16 208 169,
13 (1 8 2) 13 11 143 183,
13 (1 9 5) 13 15 195,

      
     
      
      
     
      
      
     
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што значи дека бараните броеви се 117, 156 и 185.

25. Колку цифри се потребни за да се нумерира книга од 111 страници?
Решение. Книга од 11 страници има 9 страници нумерирани со една
цифра, 90 страници нумерирани со две цифри и 111 99 12  страни-
ци нумерирани со 3 цифри. Значи, за нумерирање на книга со 11
страници се употребени 9 1 90 2 12 3 9 180 36 225         цифри.

26. Во улицата во која живее Рампо сите куќи од левата страна се озна-
чени со непарните броеви од 1 до 23, а сите куќи од десната страна се
означени со парните броеви од 2 до 32. Колку куќи има во улицата во
која живее Рампо?
Решение. Прв начин. Од левата страна куќите се означени со броевите

1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21 и 23,
па значи има 12 куќи. Од десната страна куќите се означени со бро-
евите

2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 202, 22, 24, 26, 28, 30 и 32,
па значи има 16 куќи. Значи, во улицата на Рампо има 12 16 28 
куќи.
Втор начин. За означување на куќите во улицата на Рампо се употре-
бени сите броеви од 1 до 24 и броевите 26, 28, 30 и 32.  Значи, во
улицата на Рампо има 24 4 28  куќи.

27. Во улицата на Горјан сите куќи од левата страна се означени со
непарни броеви и тоа од 1 до 31, а сите куќи од десната страна се
означени со парни броеви и тоа од 2 до 28. Колку куќи има во улицата
на Горјан и колку цифри се употребени за означување на тие куќи?
Решение. Прв начин. За означување на куќите се употребени броевите
од 1 до 29 и бројот 31. Според тоа, во улицата на Горјан има
29 1 30  куќи. За едноцифрените броеви се употребени 9 цифри, а
за двоцифрените се употребени (30 9) 2 42   цифри. Значи, за озна-
чување на сите куќи се употребени 9 42 51  цифра.
Втор начин. На левата страна кучите се означени со броевите 1, 3, 5,
..., 29 и 31, што значи дека има 16 куќи и за нивното означување се
употребени 5 (16 5) 2 27    цифри. Слично, на десната страна се
броевите 2, 4, 6, ..., 26 и 28, што значи дека има 14 куќи и за нивното
означување се употребени 4 (14 4) 2 24    цифри. Конечно, во ули-
цата на Горјан има 16 14 30  куќи за чие означување се употребени
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27 24 51  цифра.

28. Во улицата на Стојмен има 45 куќи од левата и 62 куќи од десната
страна. Куќите на левата страна се нумерирани редоследно со непарни
броеви (почнувајќи од бројот 1), а куќите на десната страна се нуме-
рирани редоследно со парни броеви (почнувајќи од бројот 2). Колку
цифри се употребени за нумерирање на сите куќи во улицата на
Стојмен?
Решение. Од левата страна се употребени 5 цифри (од 1 до 9) за
првите 5 куќи и 80 цифри (од 11 до 89) за следните 40 куќи. Од
десната страна се употребени 4 цифри (од 2 до 8) за првите 4 куќи, 90
цифри (од 10 до 98) за следните 45 куќи и 13 3 39  цифри (од 100 до
124) за следните 13 куќи. Според тоа, за нумерирање на куќите во
улицата на Стојмен се употребени 5 80 4 90 39 218     цифри.

29. На страната на улицата во која живее Марија куќите се нумерирани со
непарните броеви. Ако куќата на Марија се нумерира од почетокот на
улицата, тогаш нејзиниот број е 25, а ако се нумерира од крајот на
улицата, тогаш нејзиниот број е 39. Колку куќи има на страната
улицата во која се наоѓа куќата на Марија?
Решение. Од почетокот на улицата пред куќата на Марија се куќите
означени со броевите 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21 и 23, и тоа се 12
куќи. Од крајот на улицата куќите пред куќата на Марија би биле
означени со броевите 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, ..., 35 и 37, што значи дека до
куќата на Марија има 19 куќи.

Значи, улицата во која живее Марија на страната на нејзината куќа
има 12 1 19 32   куќи.

30. Колку страници има книга ако за нејзиното нумерирање се употре-
бени точно 55 петки?
Решение. За нумерирање на првите 100 страници се употребени точно
20 петки, и тоа за нумерирање на страните: 5, 15, 25, 35, 45, 50, 51, 52,
53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 65, 75, 85 и 95. Слично за нумерирање на
следните 100 страници се употребени 20 петки, па остануваат уште 15
петки. Тие се употребени за нумерирање на страните 205, 215, 225,
235, 245, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257 и 258. Значи, книгата
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има 258 страници.

31. Едната страна на улицата е нумерирана со непарни броеви (1, 3, 5, ...).
Колку куќи има на таа страна на улицата ако за нивното нумерирање
се употребени точно 23 тројки?
Решение. При нумерирање на куќите, за броевите од првата стотка
цифрата 3 е употребена 15 пати и тоа за броевите: 3, 13, 23, 31, 33, 35,
37, 39, 43, 53, 63, 73, 83 и 93. Преостанатите 8 тројки се употребени за
броевите: 103, 113, 123, 131, 133, 135 и 137. Значи, последната
нумерирана куќа на таа страна на улицата е означена со бројот 137.
Бидејќи куќите се означени само со непарните броеви, тоа значи дека
има толку куќи колку што има непарни броеви заклучно со бројот
137, односно 69 куќи.

32. Ако Петар на Никола му даде 145 денари, а Никола на Цветан му даде
63 денари, тогаш секој ќе има по 300 денари. Колку пари имало секое
дете на почетокот?
Решение. Петар на почетокот имал 300 145 445  денари, Цветан
имал 300 63 237  денари, а Никола имал 300 145 63 218   дена-
ри.

33. Мајката оставила пари за ужинка за своите ќерки Олгица и Билјана.
Прво дошла Олгица, зела половина од парите и заминала. Потоа дош-
ла Билјана и, не знаејќи дека Олгица го зела својот дел, зела половина
од парите кои ги нашла. На масата останале 50 денари. Колку пари
оставила мајката?
Решение. Ако Билјана оставила 50 денари, бидејќи тоа е половина од
сумата која ја нашла, добиваме дека таа на масата нашла 2 50 100 
денари. Но, овие 100 денари се половина од сумата која ја нашла
Олгица, па затоа таа нашла 2 100 200  денари. Според тоа, мајката
оставила 200 денари.

34. Кире и Менде заедно имаат 750 денари. Определи колку пари има
секое дете, ако знаеш дека половина од сумата на Кире е еднаква на
третина од сумата на Менде.
Решение. Половина од сумата на Кире е еднаква на третина од сумата
на Менде и овие делови да ги означиме со x . Значи, Кире има 2x

денари, а Менде има 3x денари. Според тоа, 2 3 750x x  , т.е.
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5 750x  , па затоа 150x  . Конечно, Кире има 2 150 300  денари, а
Менде има 3 150 450  денари.

35. Теодор пресметал дека ќе му останат 46 денари ако купи 3 исти
тетратки, но ако сака да купи 5 такви тетратки ќе му недостасуваат 90
денари. Колку пари чини една тетратка?
Решение. За 5 3 2  тетратки треба да се плати колку што е збирот
на парите што остануваат при купување на 3 тетратки и што недоста-
суваат за купување на 5 тетратки. Според тоа, 2 тетратки чинат
46 90 136  денари. Значи, една тетратка чини 136 : 2 68 денари.

36. Методи и Рампо разговараат во цвеќарницата. Методи вели: „Ако ку-
пиме 5 од овие цветови ќе ни останат 125 денари.“ Рампо на тоа до-
дава: „Да, а за да купиме 9 вакви цветови ни недостасуваат 175 дена-
ри.“ Колку пари чинат 7 такви цветови?
Решение. Од условот на задачата следува дека 9 5 4  цветови чинат
125 175 300  денари. Значи, еден цвет чини 300 : 4 75 денари. Ко-
нечно, 7 цветови чинат 7 75 525  денари.

37. По новогодишните празниците, Ана и Вангел добиле 2000 денари од
родителите. Тие направиле план да потрошат една четвртина од па-
рите за топка, а една третина од остатокот за кукла. Колку пари ќе им
останат, откако ќе ги купат топката и куклата?
Решение. За купување на топката Ана и Вангел планирале да потро-
шат 2000 : 4 500 денари. По купувањето на топката ќе им останат
2000 500 1500  денари. За купување на куклата се наменети
1500 : 3 500 денари. Значи, на крајот ќе им останат 1500 500 1000 
денари.

38. Ана купила 2 поштенски марки и 4 разгледници, а Тања купила 4
поштенски марки и 2 разгледници. Сите разгледници имаат иста цена
и сите марки чинат исто. Ако Ана за своите марки и разгледници пла-
тила вкупно 240 денари и 60 денари повеќе од Тања, колку чини една
марка, а колку една разгледница?
Решение. Прв начин. Од условот на задачата следува дека 4 разглед-
ници и 2 поштенски марки чинат 60 денари повеќе од повеќе отколку
што чинат 2 разгледници и 4 поштенски марки. Според тоа, 2 разглед-
ници чинат 60 денари повеќе од 2 поштенски марки. Значи, 1 разглед-
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ница чини 30 денари повеќе од 1 поштенска марка. Оттука следува
дека 2 поштенски марки и 4 разгледници чинат колку 6 поштенски
марки и 4 30 120  денари, па како тие чинат 240 денари, добиваме
дека 6 поштенски марки чинат 240 120 120  денари. Конечно, 1
поштенска марка чини 120 : 6 20 денари, а 1 разгледницачини
20 30 50  денари.
Втор начин. Ана платила 240 денари, а Тања платиа 240 60 180 
денари. Од условот следува дека 2 4 6  марки и 4 2 6  разглед-
ници чинат 240 180 420  денари. Значи, 1 марка и 1 разгледница
чинат 420 : 6 70 . Значи, 2 марки и 2 разгледнии чинат 2 70 140 
денари. Ана за 2 марки и 4 разгледници платила 240 денари, што
значи дека 2 разгледници чинат 240 140 100  денари. Конечно,1
разгледница чини 100 : 2 50 денари, а 1 марка чини 70 50 20  де-
нари.

39. Марко, Ласте и Славчо заедно купиле топка, за што платиле 550 дена-
ри и притоа ги потрошиле сите пари кои ги имале. Марко и Ласте при
купувањето на топката заедно платиле 330 денари, а Ласте и Славчо
заедно платиле 420 денари. Колку денари платило секое дете при
купувањето на топката?
Решение. Сите заедно платиле 550 денари, а Марко и Ласте платиле
330 денари, што значи дека Славчо платил 550 330 220  денари.
Понатаму, Ласте и Славчо заедно платиле 420 денари, па добиваме
дека Ласте платил 420 220 200  денари. Конечно, Марко платил
330 200 130  денари.

40. Ако 1 молив и 3 гуми чинат 110 денари, а 7 моливи и 1 гума 370
денари, колку чини еден молив, а колку една гума?
Решение. Од условот на задачата следува дека 8 моливи и 4 гуми
чинат 110 370 480  денари. Сега, 2 моливи и 1 гума чинат четири
пати помалку, односно 480 : 4 120 денари. Како 7 моливи и 1 гума
чинат 370 денари, добиваме дека 5 моливи чинат 370 120 250 
денари. Значи, 1 молив чини 250 : 5 50 денари. Сега, 2 моливи и 1
гума чинат 120 денари, па затоа 1 гума чини 120 2 50 20   денари.

41. Никола за билет за кино потрошил четвртина од сумата која ја имал, а
за сок и пуканки третина од остатокот. Во паричникот му останале
350 денари. Колку пари имал Никола на почетокот?
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Решение. Оние 350 денари кои му останале во паричникот се две
третини од парите по купувањето на билетот. Тоа значи дека сокот и
пуканките се една третина од парите по купувањето на билетот,
односно 350 : 2 175 денари. Значи, по купувањето на билетот Нико-
ла имал 350 175 525  денари. За билетот Никола потрошил четвр-
тина од парите кои ги имал на почетокот, што значи дека три четвр-
тини од тие пари се 525 денари. Значи, билетот чинел 525 : 3 175
денари. Конечно, на почетокот Никола имал 525 175 750  денари.

42. За 4 пакетчиња кикирики и 2 пакувања чипс е платено 330 денари, а за
3 пакетчиња кикирики и 3 пакувања чипс е платено 300 денари. Колку
чини пакетче кикирики, а колку паковање чипс?
Решение. Прв начин. Ако за 4 пакетчиња кикирики и 2 пакувања чипс
е платено 330 денари, тогаш за 12 пакетчиња кикирики и 6 пакувања
чипс  чинат 990 денари. Понатаму, бидејќи за 3 пакетчиња кикирики и
3 пакувања чипс е платено 300 денари, добиваме дека 6 пакетчиња
кикирики и 6 пакувања чипс чинат 600 денари. Според тоа, 6 пакет-
чиња кикирики чинат 390 денари. Конечно, едно пакетче кикирики
чини 65 денари, а едно пакување чипс чини 35 денари.
Втор начин. Ако за 4 пакетчиња кикирики и 2 пакувања чипс е
платено 330 денари, тогаш 2 пакетчиња кикирики и 1 пакување чипс
чинат 330 : 2 165 денари. Понатаму, бидејќи за 3 пакетчиња кикири-
ки и 3 пакувања чипс е платено 300 денари, добиваме дека 1 пакетче
кикирики и 1 пакување чипс чинат 300 : 3 100 денари. Значи, едно
пакетче кикирики чини 165 100 65  денари, а едно пакување чипс
чини 100 65 35  денари

43. Ана и Лена заедно имаат 450 денари. Ако Ана потроши половина од
своите пари, а Лена потроши две третини од своите пари, тогаш на
двете ќе им останат еднакви суми пари. Колку пари имала Ана, а
колку Лена?
Решение. Нека на Ана и Лена им останале по x денари. Тогаш,
бидејќи Ана потрошила половина од своите пари, таа на почетокот
имала 2x денари, а бидејќи Лена потрошила две третини од своите
пари, таа на почетокот имала 3x денари. Значи, двете заедно на
почетокот имале 2 3 5x x x  денари. Според тоа, 5 450x  , од каде
добиваме 90x  . Значи, Ана на почетокот имала 2 90 180  денари, а
Лена имала 3 90 270  денари.
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44. Ако 2 шампити и 3 лимонади чинат 510 денари, а 3 шампити и 2
лимонади чинат 465 денари, колку чини една шампита, а колку една
лимонада?
Решение. Ако 2 шампити и 3 лимонади чинат 510 денари, а 3 шам-
пити и 2 лимонади чинат 465 денари, тогаш 5 шампити и 5 лимонади
чинат 510 465 975  денари. Значи, 1 шампита и 1 лимонада чинат
975 : 5 195 денари. Сега, 2 шампити и 2 лимонади чинат 2 195 390 
денари. Значи, 1 лимонада чини 510 390 120  денари, а 1 шампита
чини 195 120 75  денари.

45. Ана, Иван и Олгица заедно имаат 750 денари. Ако Ана му даде на
Иван 135 денари, Иван на Олгица 240 денари, а Олгица на Ана 75
денари, тогаш сите тројца ќе имаат еднакви суми пари. Колку пари
има секое дете на почетокот?
Решение. На крајот сите деца имаат по 750 : 3 250 денари. Бидејќи
Ана дал 135, а добила 75 денари, таа на почетокот имала
250 137 75 310   денари. Слично, Иван имал 250 240 135 355  
денари, а Олгица имала 250 75 240 85   денари.

46. Тина и Милица вкупно заштедиле 875 денари. Кога Тина од својата
заштеда потрошила 230 денари, а Милица 245 денари, им останале
еднакви суми пари. Колку пари заштедила Тина, а колку Милица?
Решение. Кога Тина потрошила 230, а Милица 245 денари, на девој-
чињата вкупно им останале 875 (230 245) 400   денари. Значи, се-
кое девојче имало по 400 : 2 200 денари. Според тоа, Тина заштеди-
ла 200 230 430  денари, а Милица заштедила 200 245 445  де-
нари.

47. Војдан за третина од својот џепарлак купил топка. Колку е џепарлакот
на Војдан ако по купување на топката му останале 1200 денари повеќе
отколку што потрошил?
Решение. Нека Војдан за топката платил x денари. Неговиот џепар-
лак е три пати поголем, што значи дека тој има џепарлат 3x . На Вој-
дан му останале 1200 денари повеќе отколку што потрошил, што
значи дека му останале уште 1200x  денари. Значи, 3 1200x x x   ,
од каде добиваме 3 2 1200x x  , односно 3 2 1200x x  . Конечно,

1200x  . Значи, топката чинела 1200 денари, а џепарлакот на Војдан
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е 3 1200 3600  денари.

48. За две лимонади и четрири сладоледи треба да се платат 600 денари.
Ако една лимонада чини колку два сладоледа, колку пари чини еден
сладолед, а колку една лимонада?
Решение. Бидејќи 1 лимонада чини колку 2 сладоледи, добиваме дека
2 лимонади чинат колку 4 сладоледи. Според тоа, 2 лимонади и 4
сладоледи чинат колку 4 4 8  сладоледи. Но, 2 лимонади и 4
сладоледи чинат 600 денари, па затоа 8 сладоледи чинат 600 денари.
Според тоа, 1 сладолед чини 600 :8 75 денари. Конечно, 1 лимонада
чини колку 2 сладоледи, т.е. таа чини 2 75 150  денари.

49. За 8 тетратки и 1 молив се платени 215 денари, а за 1 тетратка и 5
моливи се платени 100 денари. Колку пари чини еден молив, а колку
една тетратка?
Решение. За 8 тетратки и 1 молив се платени 215 денари, а за 1 тет-
ратка и 5 моливи се платени 100 денари, па затоа за 8 1 9  тетратки
и 1 5 6  моливи се платени 215 100 315  денари. Според тоа, за
9 : 3 3 тетратки и 6 : 3 2 моливи се платени 315 : 3 105 денари.
Бидејќи за 8 тетратки и 1 молив се платени 215 денари, добиваме дека
за 8 2 16  тетратки и 2 1 2  моливи се платени 2 215 430  денари.
Значи, 16 3 13  тетратки и 2 2 0  моливи чинат 430 105 325 
денари, од каде следува дека 1 тетратка чини 325 :13 25 денари.
Конечно, 1 молив чини 215 8 25 15   денари.

50. Софија и Јана заедно имаат 650 денари. Софија има 130 денари повеќе
од Јана. Колку денари треба Софија да и поклони на Јана за да имаат
исти суми пари?
Решение. Прв начин. Бидејќи Софија има 130 денари повеќе од Јана,
за да двете имаат исти суми, потребно е Софија на Јана да и даде
половина од парите кои ги има повеќе. Значи, Софија на Јана треба да
и даде 130 : 2 65 денари.
Втор начии. Ако Јана има x денари, тогаш Софија има 130x  де-
нари. Двете заедно имаат 650 денари, па затоа 130 650x x   . Зна-
чи, 2 650 130x   , т.е. 2 520x  . Според тоа, 520 : 2 260x   , т.е. Јана
има 260, а Софија има 260 130 390  денари. За да имаат исти сум
пари, секоја треба да има по 650 : 2 325 денари.Значи, Софија на
Јана треба да и поклони 325 260 65  денари.
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51. Матеј договорил за окопување на градината од неговиот дедо да
добие, како награда, топка и уште 750 денари. Но, Матеј ја окопал
само половината градина, па добил топка и 300 денари. Колку пари
чинела топката?
Решение. Бидејќи за половина завршена работа Матеј добил 1 топка и
300 денари, за цела завршена работа би добил 2 топки и 600 денари.
Според условот на задачата ова е еднакво на 1 топка и 750 денари,
што значи дека 1 топка чини 150 денари.

52. Дедо Лазо имал определен број златници. Половина златници и уште
еден златник му дал на внукот Ласте, половина од преостанатите
златници и уште еден златник му дал на внукот Војдан и преостана-
тите 3 златници му ги дал на синот Максим. Колку златници имал
напочетокот дедо Лазо?
Решение. Синот Максим добил 3 златници, што е половина од преос-
танатите златници намалена за 1, па затоа половина од преостанатите
златници е 3 1 4  . Значи, Војдан добил 4 1 5  златници. Значи,
откако Ласте добил златници, преостанале 3 5 8  златници. Бидејќи
тоа е половина од првобитниот број златници намалена за 1, заклу-
чуваме дека половина од почетниот број златници е 8 1 9  . Конеч-
но, дедо Лазо имал 2 9 18  златници и Ласте добил 10, Војдан добил
5 и Максим добил 3 златници.

53. Стојмен имал 825 денари. За 1
3 од парите купил тетратки, а 1

5 од па-

рите ги позајмил на својата сестра. Колку Стојмен потрошил за тет-
ратки, колку и позајмил на сестрата и колку пари му останале?
Решение. Од 825 : 3 275 следува дека Стојмен 275 денари потрошил
за тетратки. Од 825 : 5 165 следува дека 165 позајмил на својата
својата сестра. Значи, на Стојмен му останале 825 275 165 385  
денари.

54. Максим со 1
4 од својата месечна заштеда купил топка која чинела 238

денари. Потоа со 1
7 од својата заштеда купил збирка по математика.

Колку пари чинела збирката?
Решение. Бидејќи 1

4 од заштедата е 238 денари, добиваме дека заште-
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дата е 4 238 952  денари. Сега збирката чинела 1
7 од заштедата, од

каде добиваме дека збирката чинела 952 : 7 136 денари.

55. Ивана ги преброила парите во својата касичка и рекла: „Ако ги
заокружам на најблиската стотка, имам околу 5700 денари.“ Бојан
точно ја заокружил својата заштеда на најблиската илјадарка и рекол
„Имам околу 6000 денари.“
Дали е можно Ивана да има повеќе пари во својата касичка од Бојан?
Објасни го одговорот!
Решение. Броеви кои што се заокружуваат на бројот 5700 при зао-
кружување на најблиската стотка се броевите: 5650, 5651, 5652, ...,
5748, 5749.
Броеви што се  заокружуваат на бројот 6000 при заокружување на
најблиската илјадарка се: 5500, 5501, 5502, ..., 6498, 6499.
Сега гледаме дека одговорот на прашањето е потврден, ако Ивана има
било која сума од 5650 до 5749, а Бојан има било која сума од 5500 до
5649.

56. Пет другари Матеј, Васко, Давор, Игор и Ацо заедно имаат 600 дена-
ри. Матеј и Васко заедно имаа 248 денари, Васко и Давор заедно
имаат 299 денари, Давор и Игор заедно имаат 304 денари, а Игор и
Ацо заедно имаат 149 денари. Колку денари има секој од нив? Кое
дете има најмногу пари?
Решение. Со , , , ,m v d i a да ги означиме сумите пари кои соодветно ги
има Матеј, Васко, Давор, Игор, Ацо. Од условот на задачата имаме

600,
248,
299
304,
149.

m v d i a

m v

v d

d i

i a

    
 
 
 
 

Според тоа, Матеј има 600 ( ) 600 (299 149) 152m v d i a        

денари, Ацо има 600 ( ) 600 (248 304) 48a m v d i         дена-
ри, Давор има 600 ( ) 600 (248 149) 203d m v i a         денари,
Васко има 600 ( ) 600 (152 48 304) 96v m d i a          денари и
Игор има 600 ( ) 600 (248 203 48) 101i m v d a          денар.
Значи, најмногу пари има Давор.
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57. Кога во Хонг Конг е пладне, во Сиднеј е 2 часот после пладне. Авион
од Сиднеј полетал во 17:30 и патувал 8 часа и 40 минути. Колку е
часот во Хонг Конг кога авионот пристигнал во Хонг Конг?
Решение. Ако не постои временска разлика, тогаш авионот од Сиднеј
во Хонг Конг би пристигнал во

17 30 min 8 40 min 24 25 70 min 24
1 70 min 2 10 min,

h h h h h

h h

   
 

т.е. во 2:10. Но,имаме временска разлика од 2 часа, што значи дека
авионот во Хонг Конг ќе пристигне во 00:10.

58. Кога во Лондон е 18:00 во Цариград е 16:00. Авион на линија Цари-
град-Лондон во Лондон слетал на пладне. Ако летот траел 2 часа и 40
минути, во колку часот авионот полетал од Цариград?
Решение. Ако немаше разлика во времето авионот од Цариград ќе
полеташе во 9:20. Но во Цариград тогаш било 2 часа порано, односно
било 7:20.

59. Андреј може да ја окопа градината за10 часа. Ако му помогне Горјан
и работи со него 2 часа, градината ќе биде окопана за 6 часа. Колку
часови му се потребни на Горјан сам да ја окопа градината?
Решение. Горјан работи 2 часа, при што времето на работење на
Андреј се намалува за 4 часа. Според тоа, Горјан работи 4 : 2 2 пати
побрзо од Андреј. Значи, Горјан ќе ја окопа градината за 10 : 2 5
часа.

60. Елена може да ја окопа цветната градина за 3 часа и 20 минути. Ако и
помогне нејзината помлада сестра Лимонка и работи заедно со неа 2
часа, тогаш работата ќе биде завршена за 2 часа и 20 минути. Колку
време и е потребно на Лимонка сама да ја окопа градината?
Решение. Кога Лимонка и помага на Елена 2 часа, работата е заврше-
на за 1 час пократко. Значи, тоа што Елена го сработува за 1 час,
Лиомонка го сработува за 2 часа. Конечно, на Лимонка и се потребни
6 часа и 40 минути за да ја окопа градината.

61. Ако работат заедно Ана, Јана и Маја ќе завршат некоја работа за 10
часа. Но, по 4 часа заедничка работа, Јана мора да замине. Уште колку
часови им се потребни на Ана и Маја за да ја завршат работата?
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Решение. За да се заврши работата треба да се работи 3 10 30 
часови. Бидејќи 4 часа работеле сите три заедно, тие одработиле
4 3 12  часа. Значи, им останало да одработат уште 30 12 18  часа,
кои требало да ги одработат Ана и Маја. Според тоа, двете заедно
треба да работат уште 18 : 2 9 часа.

62. На еден семафор зеленото светло трае 45 секунди, жолтото 4 секунди
и црвеното 50 секунди. Меѓу црвено и зелено, односно зелено и црве-
но светло секогаш се пали жолто светло. Колку минути и колку секун-
ди поминуваат од како прв пат ќе се запали зеленото па додека трет
пат се угаси црвеното свело?
Решение. Треба да се најде колку време трае зелено, жолто, црвено,
жолто, зелено, жолто, црвено, жолто, зелено, жолто и црвено. Значи,
треба да се најде збирот

45 4 50 4 45 4 50 4 45 4 50 45 3 4 5 50 3 305                 .
Според тоа, бараното време е 5 минути и 5 секунди.

63. Дигиталниот часовник покажува . Колку време треба да помине
за да часовникот покаже време кое се добива ако часовникот се сврти
наопаку?
Решение. Дигиталниот часовник покажува , а ако го завртиме

наопаку ќе покажува . До пладне треба да поминат 6 часа и 39
минути, така да до новото време треба да поминат 7 часа 29 минути.

64. Дигитален часовник покажува 20:16. Кое време ќе го покажува по 9
часа и 56 минути.
Решение. По 9 часа дигиталниот часовник ќе покажува 05:16. Бидејќи
до полн час се потребни уште 44 минути, по 9 часа и 56 минути
часовникот ќепокажува 06:12.

65. Сестрите Елена и Милка сега соодветно имаат 15 и 17 години. По
осум години нивната мајка ќе има толку години колку што двете
сестри ќе имаат заедно. Колку години има сега нивната мајка?
Решение. По 8 години Елена ќе има 23, а Милка ќе има 25 години.
Тогаш нивната мајка ќе има 23 25 48  години. Денес мајката на
Елена и Милка има 48 8 40  години.

66. Должината на опашката на мачорот Дивко е еднаква на 21cm и поло-
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Решение. За да се заврши работата треба да се работи 3 10 30 
часови. Бидејќи 4 часа работеле сите три заедно, тие одработиле
4 3 12  часа. Значи, им останало да одработат уште 30 12 18  часа,
кои требало да ги одработат Ана и Маја. Според тоа, двете заедно
треба да работат уште 18 : 2 9 часа.

62. На еден семафор зеленото светло трае 45 секунди, жолтото 4 секунди
и црвеното 50 секунди. Меѓу црвено и зелено, односно зелено и црве-
но светло секогаш се пали жолто светло. Колку минути и колку секун-
ди поминуваат од како прв пат ќе се запали зеленото па додека трет
пат се угаси црвеното свело?
Решение. Треба да се најде колку време трае зелено, жолто, црвено,
жолто, зелено, жолто, црвено, жолто, зелено, жолто и црвено. Значи,
треба да се најде збирот

45 4 50 4 45 4 50 4 45 4 50 45 3 4 5 50 3 305                 .
Според тоа, бараното време е 5 минути и 5 секунди.

63. Дигиталниот часовник покажува . Колку време треба да помине
за да часовникот покаже време кое се добива ако часовникот се сврти
наопаку?
Решение. Дигиталниот часовник покажува , а ако го завртиме

наопаку ќе покажува . До пладне треба да поминат 6 часа и 39
минути, така да до новото време треба да поминат 7 часа 29 минути.

64. Дигитален часовник покажува 20:16. Кое време ќе го покажува по 9
часа и 56 минути.
Решение. По 9 часа дигиталниот часовник ќе покажува 05:16. Бидејќи
до полн час се потребни уште 44 минути, по 9 часа и 56 минути
часовникот ќепокажува 06:12.

65. Сестрите Елена и Милка сега соодветно имаат 15 и 17 години. По
осум години нивната мајка ќе има толку години колку што двете
сестри ќе имаат заедно. Колку години има сега нивната мајка?
Решение. По 8 години Елена ќе има 23, а Милка ќе има 25 години.
Тогаш нивната мајка ќе има 23 25 48  години. Денес мајката на
Елена и Милка има 48 8 40  години.

66. Должината на опашката на мачорот Дивко е еднаква на 21cm и поло-



Текстуални задачи

93

вина од должината на неговата опашка. Колку е долга должината на
опашката на мачорот Дивко?
Решение. Од условот на задачата следува дека должината на поло-
вината на опашката на мачорот Дивко е еднаква на 21cm . Според тоа,
целата опашка на Дивко е долга 2 21 42 cm  .

67. Опашката на Шарец, коњот на Крали Марко, е долга 96 cm и четвр-
тина од неговата опашка. Колку е долга опашката на коњот ШАрец?
Решение. Целата опашка на Шарец се состои од четири четвртини, па
затоа три четвртини од нејзината должина се 96 cm . Значи, една чет-
вртина од опашката изнесува 96 :3 32 cm , па затоа целата опашка е
долга 32 4 128 cm 

68. Чекорот на глушецот е долг 1cm , на мачката 1 dm , а на слонот 1 m .
а) Колку чекори на глушецот се долги како 3 чекори на мачката?
б) Колку чекори на слонот се долги колку 40 чекори на мачката?
Што е подолго:
в) 95 чекори на глушецот или 1 чекор на слонот?
г) 10 чекори на мачката или 1 чекор на слонот?
Решение. а) Три чекори на мачката се долги 3 30dm cm , што значи
колку 30 чекори на глушецот.
б) 40 чекори на мачката се долги 40 400 4dm cm m  , што значи
колку 4 чекори на слонот.
в) 95 чекори на глучецот се долги 95 cm , а еден чекор на слонот е
долг 1 100m cm , што значи дека еден чекор на слонот е подолг од 95
чекори на глушецот.
г) 10 чекори на мачката се долги 10 1dm m , што значи дека се долги
колку еден чекор на слонот.

69. Воз за 8 часа поминал 424 km . Потоа брзината ја зголеми за 4 кило-
метри на час, па со таа брзина патвал уште 5 часа. Колку километри
вкупно поминал возот?
Решение. Во првите 8 часа возот за 1 час минува 424 :8 53 km . Спо-
ред тоа, во следните 5 часа брзината на возот е 53 4 57  километри
на час. Значи, во следните 5 часа возот поминал 57 5 285 km  . Спо-
ред тоа, возот вкупно поминал 424 285 709 km  .
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70. Растојанието меѓу Велес и Солун е 240 km . Горјан тргнал од Велес за

Солун и поминал 1
5 од патот и уште 13 km . Уште колку километри

треба да помине Горјан за да стигне во Солун?
Решение. Петтина од патот е 240 :5 48 km . Значи, Горјан поминал
48 13 61 km  . Според тоа, му останало да помине 240 61 179 km  .

71. Автомобил првиот час поминал третина од планираниот пат, вториот
час половина од остатокот од патот, а третиот ги поминал преоста-
натите 85 km . Определи ја должината на патот која ја поминал авто-
мобилот.
Решение. По првиот час на автомобилот му останало да помине две
третини од патот. Бидејќи вториот час тој поминал половина од
остатокот, автомобилот вториот час поминал една третина од патот,
што значи дека последната третина од патот ја поминал третиот час.
Значи, третина од патот е долга 85 km , а целиот пат е долг
3 85 255 km  .

72. Два автомобили се наоѓаат на растојание 360 km . Тргнале истовреме-
но еден кон друг. По половина час возење, првиот автомобил поминал
1

10 од патот и уште 15 km и продолжил да вози со истата брзина.

Вториот автомобил по еден час возење поминал 1
5 од патот и уште

20 km . Колку километри поминал секој автомобил и колку е долг
патот меѓу автомобилите по еден час возење?
Решение. За половина час првиот автомобил поминал 360 :10 15 
51 km . Бидејќи продолжил да се движи со постојанат брзина, тој
првиотчас поминал 2 51 100 km  . Вториот автомобил во првиот час
поминал 360 :5 20 92 km  . Должината на патот меѓу двата автомо-
била по првиот час била 360 (102 92) 166 km   .

73. Наутро во 5 часот од местото A во местото B тргнува комбе со про-
сечна брзина 54 километри на час. Во 9 часот наутро од местото B во
местото A трнал автомобил. Комбето и автомобилот се сретнале на
пладне. Колку просечно километри за еден час минувал автомобилот,
ако растојанието од A до B е 600 километри?
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Решение. Од 5 часот наутро до 12 ласот има 12 5 7  часа. Комбето
за овие 7 часа поминало 7 54 378 km  . Според тоа, преостанатите
600 378 222 km  автомобилот ги поминал за 12 9 3  часа. Значи,
автомобилот за 1 час поминувал 222 :3 75 km .

74. Според податоците дадени на долните цртежи определи ја дожината
на возот.

Решение. Прв начин. Нека должината на возот ја означиме со x . Од
десниот цртеж заклучуваме дека должината на мостот е еднаква на

290x  . Понатаму, од левиот цртеж  следува дека збирот на должи-
ните на возот и мостот е 450 m , па така ја добиваме равенката

290 450x x   , од каде последователно добиваме
2 290 450,
2 450 290,

80 .

x

x

x m

 
 


Значи, должината на возот е еднаква на 80 m .
Втор начин. Од дадените цртежи
следува дека кога на две должи-
ни на возот ќе им се додадат
290 m се добиваат 450 m (види
цртеж десно). Според тоа, две
должини на возот се еднакви на 450 290 160 m  , па затоа должината
на возот е еднаква на 160 : 2 80 m .

75. Со помош на садови од 150 ml

и 80 ml во третиот сад тури
точно:
а) 600 ml ,
б) 10 ml ,
в) 520 ml .
Решение. а) Од 600 4 150  следува дека во големиот сад треба
четири пати да се тури од наполнетиот сад од 150 ml .
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Решение. Од 5 часот наутро до 12 ласот има 12 5 7  часа. Комбето
за овие 7 часа поминало 7 54 378 km  . Според тоа, преостанатите
600 378 222 km  автомобилот ги поминал за 12 9 3  часа. Значи,
автомобилот за 1 час поминувал 222 :3 75 km .

74. Според податоците дадени на долните цртежи определи ја дожината
на возот.

Решение. Прв начин. Нека должината на возот ја означиме со x . Од
десниот цртеж заклучуваме дека должината на мостот е еднаква на

290x  . Понатаму, од левиот цртеж  следува дека збирот на должи-
ните на возот и мостот е 450 m , па така ја добиваме равенката

290 450x x   , од каде последователно добиваме
2 290 450,
2 450 290,

80 .

x

x

x m

 
 


Значи, должината на возот е еднаква на 80 m .
Втор начин. Од дадените цртежи
следува дека кога на две должи-
ни на возот ќе им се додадат
290 m се добиваат 450 m (види
цртеж десно). Според тоа, две
должини на возот се еднакви на 450 290 160 m  , па затоа должината
на возот е еднаква на 160 : 2 80 m .

75. Со помош на садови од 150 ml

и 80 ml во третиот сад тури
точно:
а) 600 ml ,
б) 10 ml ,
в) 520 ml .
Решение. а) Од 600 4 150  следува дека во големиот сад треба
четири пати да се тури од наполнетиот сад од 150 ml .
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б) Од 10 80 80 150   следува дека во големиот сад треба два пати
да се тури наполнетиот сад од 80 ml , а потоа да се одлеат 150 ml .
в) Од 520 150 150 150 150 80     следува дека во големиот сад
треба да се тури четири пати наполнет садот од 150 ml , а потоа да се
одлеат 80 ml .

76. Со помош на садови од 170 ml и
60 ml во садот A тури точно:
а) 510 ml , б) 10 ml ,
в) 610 ml , г) 270 ml ,
д) 710 ml ,
течност.
Решение. а) Бидејќи 170 170 170 510   треба три пати да се повто-
ри постапката: наполни го садот од 170 ml и истури го во садот A .
б) Од 60 60 60 170 10    е јасно како ќе се турат 10 ml во садот A .
в) Од 13 60 170 610   е јасно како ќе се турат 610 ml во садот A .
г) Од 3 170 4 60 270    е јасно како ќе се турат 270 ml во садот A .
д) Од 9 60 170 710   е јасно како ќе се турат 710 ml во садот A .

77. Ако од една цистерна во друга се претурат 225 l , а во трета 82 l ,
тогаш во секоја цистерна ќе има по 350 l вода. Колку вода имало во
секоја цистерна на почетокот?
Решение. Бидејќи по претурањето во секоја цистерна имало по 350 l

вода, на почетокот во првата цистерна имало 350 225 82 657 l   , во
втората имало 350 225 125 l  и во третата имало 350 82 268 l 

вода.

78. Две топчиња заедно имаат 100 грама. Поголемото топче и тег од 20
грама е во рамнотежа со помалото топче и тег од 50 грама. Определи
ја масата на секое топче.
Решение. Бидејќи двете топчиња
заедно имаат 100 грама, вкупната ма-
са на двата таса е еднаква на

100 20 50 170 g   .
Значи, на секој тас има по 170 : 2 85 g . Според тоа, големото топче
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б) Од 10 80 80 150   следува дека во големиот сад треба два пати
да се тури наполнетиот сад од 80 ml , а потоа да се одлеат 150 ml .
в) Од 520 150 150 150 150 80     следува дека во големиот сад
треба да се тури четири пати наполнет садот од 150 ml , а потоа да се
одлеат 80 ml .

76. Со помош на садови од 170 ml и
60 ml во садот A тури точно:
а) 510 ml , б) 10 ml ,
в) 610 ml , г) 270 ml ,
д) 710 ml ,
течност.
Решение. а) Бидејќи 170 170 170 510   треба три пати да се повто-
ри постапката: наполни го садот од 170 ml и истури го во садот A .
б) Од 60 60 60 170 10    е јасно како ќе се турат 10 ml во садот A .
в) Од 13 60 170 610   е јасно како ќе се турат 610 ml во садот A .
г) Од 3 170 4 60 270    е јасно како ќе се турат 270 ml во садот A .
д) Од 9 60 170 710   е јасно како ќе се турат 710 ml во садот A .

77. Ако од една цистерна во друга се претурат 225 l , а во трета 82 l ,
тогаш во секоја цистерна ќе има по 350 l вода. Колку вода имало во
секоја цистерна на почетокот?
Решение. Бидејќи по претурањето во секоја цистерна имало по 350 l

вода, на почетокот во првата цистерна имало 350 225 82 657 l   , во
втората имало 350 225 125 l  и во третата имало 350 82 268 l 

вода.

78. Две топчиња заедно имаат 100 грама. Поголемото топче и тег од 20
грама е во рамнотежа со помалото топче и тег од 50 грама. Определи
ја масата на секое топче.
Решение. Бидејќи двете топчиња
заедно имаат 100 грама, вкупната ма-
са на двата таса е еднаква на

100 20 50 170 g   .
Значи, на секој тас има по 170 : 2 85 g . Според тоа, големото топче
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има 85 20 65 g  , а малото топче има 85 50 35 g  .

79. На вагата која е во рамнотежа вкупно има 500 грама овошје.

Колку грама има една слива, а колку едно јаболко? (Сите сливи имаат
иста маса, сите јаболка имаат иста маса.)
Решение. Ако од секој тас на вагата отстраниме по 1 јаболко и 2
сливи, на левиот тас ќе останат 4 сливи, а на десниот 1 јаболко. Значи,
1 јаболко има маса колку 4 сливи. Според тоа, вкупната маса на
овошјето е еднаква на масата на 3 4 8 20   сливи. Тоа значи дека 1
слива има маса 500 : 20 25 g . Конечно, 1 јаболко има маса
4 25 100 g  .

80. На двата цртежи долу вагата е во рамнотежа. Сите сливи имаат
еднакви маси и сите јаболки имаат еднакви маси. Колку е масата на
една слива, а колку на едно јаболко?

Решение. Од првата вага гледаме дека двете јаболки на втората вага
имаат маса колку со 5 сливи и 40 грама. Затоа масата на 5 2 7 
сливи и 40 грама е еднаква на 250 грама. Според тоа, 7 сливи имаат
маса 250 40 210  грама. Значи, 1 слива има маса 210 : 7 30 грама.
Според тоа, 2 јаболка имаат маса 40 5 30 190   грама, па затоа 1
јаболко има маса 190 : 2 95 грама.

81. Определи ги масите на синото и црвеното топче ако двете ваги се во
рамнотежа.

Решение. Ако од втората вага тргнеме по две црвени топчиња доби-
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ваме дека едно црвено топче има маса колку две сини топчиња. Сега,
ако на првата вага двете црвени топчиња ги замениме со 4 сини топ-
чиња, добиваме дека 4 сини топчиња имаат маса колку 3 сини топчи-
ња и еден тег од 60 g . Според тоа, едно сино топче има маса 60 g , па
затоа едно црвено топче има маса 2 60 120 g  .

82. Баба Илинка подготвува мешан мермелад за кој има 9000 грама
овошје. Ако 1

10 од овошјето се сливи, 1
3 се јаболка, 1

5 се круши, а ос-

татокот се праски, пресметај колку грама кајсии има баба Илинка?
Решение. Имаме 9000 :10 900 грама сливи, 9000 : 3 3000 грама
јаболка и 9000 : 5 1800 грама круши. Според тоа, баба Илинка има
9000 (900 3000 1800) 9000 5700 3300      грама праски.

83. За 3 kg јаболка и 4 kg компири е платено 560 денари, а за 6 kg

јаболка и 2 kg компири е платено 820 денари. Колку чини килограм
компир, а колку килограм јабока?
Решение. Бидејќи за 6 kg јаболка и 2 kg компири чинат 820 денари,
за 3 kg јаболка и 1 kg компири е платено 410 денари. Но, 3 kg јабол-
ка и 4 kg компири компири чинат 560 денари, па затоа 3 kg компири
чинат 560 410 150  денари. Значи, 1 kg компири чини 150 : 3 50
денари, а 1 kg јаболка чини (410 50) :3 120  денари.

84. Три слона за 5 дена изедуваат 900 kg трева. Колку килограми ќе изе-
дат 7 слона за 2 дена?
Решение. Ако три слона за 5 дена изедуваат 900 kg трева, тогаш 3
слона за 1 ден ќе изедат 900 : 5 180 kg трева. Според тоа, 1 слон за
1 ден ќе изеде 180 : 3 60 kg трева. Значи, 7 слона за 2 дена ќе изедат
7 2 60 840 kg   трева.

85. Баба Биле од пазар купила јаболка. Внуците на баба Биле за ужинка
изеле половина од вкупниот број јаболка. Дедото на внуците за ужин-
ка изел едно јаболко. Кога внуците вечерта изеле уште половина од
преостанатите јаболка, останале само уште три јаболка. Колку вкупно
јаболка купила баба Биле?
Решение. Бидејќи вечерта останале уште три јаболка, заклучуваме
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дека внуците вечерта изеле три јаболка. Пред тоа биле 6 јаболка. Едно
јаболко изел дедото, па пред тоа имало 7 јаболка. Последното значи
дека внуците за ужина изеле 7 јаболка, што значи дека баба Биле
вкупно купила 7 7 14  јаболка.

86. Палешка влегла во царската градина да набере златни јаболка. При
излегување од градината таа требало да помине низ четири порти и на
секоја порта на чуварот на градината да му даде половина од јаболка-
та кои ги има во тој момент. По излегување од четвртата порта на
Палешка и останале 10 јаболка. Колку јаболка набрала Палешка во
градината?
Решение. Одиме одназад на нанапред и добиваме дека пред да ја
помине четвртата порта Палешка имала 2 10 20  , пред да ја помине
третата порта таа имала 2 20 40  јаболка. Понатаму, пред да ја
помине втората порта Палешка имала 2 40 80  јаболка и пред да ја
помине првата порта таа имала 2 80 160  јаболка. Конечно, Плаешка
набрала 160 јаболка.

87. Баба Павлина направила колачи за своите внуци: Иван, Владо и
Софија. Ги оставила на маса. Прв дошол Иван и зел половина од кола-
чите, по него дошол Владо и зел половина од остатокот. Последна
стигнала Софија и изела половина од остатокот. На крајот останале
уште 5 колачи. Колку колачи направила баба Павлина?
Решение. Пред да дојде Софија на масата имало 2 5 10  колачи.
Пред да дојде Влад на масата имало 2 10 20  колачи. Конечно, на
почетокот имало 2 20 40  колачи, т.е. баба Павлина направила 40
колачи.

88. Ако баба Темјана почне на секој свој внук да му дава по 10 колачиња
за последниот нема да остане ниту едно колаче, а ако на секој свој
внук му даде по 8 колачиња, ќе и останат 6 колачиња. Колку внуци
има баба Темјана?
Решение. Ако со x го означиме бројот на внуците, тогаш во првиот
случај за бројот на колачите добиваме 10( 1)x  , а во вториот случај
8 6x  . Според тоа, 10( 1) 8 6x x   , од каде добиваме 8x  . Значи,
баба Темјана има 8 внуци и таа направила 70 колачи.

89. Во две кутии се поделени 452 џамлии така што во секоја кутија има
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еднаков број џамлии. Матеј зел 240 џамлии така што од едната кутија
зел два пати повеќе џамлии отколку од другата кутија. Колку џамлии
останале во секоја од кутиите?
Решение. Матеј од едната кутија зел x џамлии, а од другата зел 2x

џамлии. Значи, 2 240x x  , од каде добиваме 80x  . Според тоа,
Матеј од едната кутија зел 80, а од другата зел 160 џамлии. Во секоја
од кутиите имало по 452 : 2 226 џамлии. Значи,во едната кутија
останале 226 80 146  џамлии, а во другата останале 226 160 66 
џамлии.

90. Во текот на еден ден на раскрсницата на
две еднонасочни улици влегол и излегол
од неа еднаков број автомобили (цртеж
десно). Стрелките ги покажуваат насоките
на улиците. Определи го x (бројот на ав-
томобилите кои излегле од раскрсницата
во означената улица).
Решение. Бидејќи колку автомобили што влегле толку и излегле,
добиваме 238 543 359 x   , од каде добиваме (238 543) 359x    ,
односно 422x  .

91. Во текот на еден ден на раскр-
сницата на две еднонасочни
улици влегол и излегол од неа
еднаков број автомобили (цр-
теж десно). Стрелките ги пока-
жуваат насоките на улиците.
Определи го x (бројот на ав-
томобилите кои излегле од раскрсницата во означената улица).
Решение. Бидејќи колку автомобили што влегле толку и излегле,
добиваме 237 453 2x x   , од каде добиваме (237 453) :3x   , од-
носно 230x  .

92. Рампо во својот албум има 980 поштенски марки. Поштенските марки
од странските европски држави се 1

4 од сите марки во албумот.

Поштинските марки од државите од другите континенти се 1
5 од сите

марки во албумот. Сите преостанати марки се поштенски марки од
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Република Македонија. Колку македонски поштенски марки има во
албумот на Рампо?
Решение. Бидејќи 1

4 од бројот 980 е 245, а 1
5 од бројот 980 е 196,

заклучуваме дека Рампо во својот албум имал 980 (245 196) 539  

марки од Република Македонија.

93. Во две кутии се поделени 382 џамлии така што во секоја кутија има
еднаков број џамлии. Александар од едната кутија зел дваесет пати
повеќе џамлии отколку од другата кутија. Колку џамлии можел
Александар да земе од двете кутии? Најди ги сите решенија.
Решение. Од 382 : 2 191 и 191 20 9 11   следува дека од кутијата
од која зел дваесет пати повеќе џамлии можел да земе најмногу
20 9 180  џамлии. Според тоа, Александар од двете куитии можел да
земе 20 1 21  или 40 2 42  или 60 3 63  или 80 4 84  или
100 5 105  или 120 6 126  или 140 7 147  или 160 8 168  или
180 9 189  џамлии.

94. Во сина и црвена кутија се сместени 564 џамлии, така што во секоја
кутија има еднаков број џамлии. Матео зел џамлии од двете кутии, но
од сината кутија зел 49 џамлии повеќе отколку од црвената. Колку
најмногу џамлии можел Матео да земе од секоја кутија? Колку нај-
многу џамлии можел да земе од двете кутии?
Решение. Прв начин. Матео од сината куитја можел да ги земе сите
џамлии, а тоа значи 564 : 2 282 џамлии. Во тој случај од црвената
кутија зел 282 49 233  џамлии, па затоа вкупно зел 282 233 515 
џамлии.
Втор начин. Матео од сината кутитја можел да ги земе сите џамлии.
Сега, бидејќи во двете кутии има еднаков број џамлии, а од црвената
зел 49 џамлии помалку, следува дека од двете кутии најмногу можел
да земе 49 џамлии помалку од вкупниот број џамлии, т.е. можел да зе-
ме 564 49 515  џамлии.

95. Зоран има два пати повеќе џамлии од Горан, а заедно имаат 240
џамлии. Колку џамлии треба Зоран да му даде на Горан за да имаат
еднаков број џамлии.
Решение. Бидејќи Зоран има два пати повеќе џамлии од Горан, двај-
цата заедно имаат три пати повеќе џамлии од Горам. Значи, Горан има
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240 : 3 80 џамлии. За да двајцата имаат еднаков број од 240 : 2 120
џамлии, Зоран треба на Горан да му даде 120 80 40  џамлии.

96. Марко му ги дал половината од своите џамлии на Жарко. Потоа
Жарко му дал на Марко третина од џамлиите кои во тој момент ги
имал. Сега, секое дете има по 80 џамлии.Колку џамлии имало секое
дете на почетокот?
Решение. На крајот секое дете имало по 80 џамлии. Бидејќи Жарко му
дал третина од џамлиите на Марко, овие 80 џамлии се две третини од
бројот на џамлиите кои ги имал во моментот. Значи, една третина од
џамлиите пред Жаркода му даде џамлии на Марко е 80 : 2 40 . Спо-
ред тоа, пред Жарко да му даде џамлии на Марко тој имал
80 40 120  џамлии, а Марко имал 80 40 40  џамлии. Овие 40
џамлии се половина од џамлиите кои ги имал Марко пред да му даде
џамлии на Жарко. Значи, Марко на Жарко му дал 40 џамлии, од каде
добиваме дека на пошетокот Марко имал 2 40 80  џамлии, а Жарко
имал 120 40 80  џамлии.

97. Ванчо и Милан заедно имаат 180 налепници. Ако Ванчо му поклони
на Милан една четвртина од своите налепници, тогаш двајцата ќе
имаат еднаков број налепници. Колку налепници има Ванчо, а колку
Милан?
Решение. Откако Ванчо ќе му поклони на Милан една четвртина од
своите налепници, двајцата ќе имаат по 180 : 2 90 налепници. При-
тоа на Ванчо ќе му останат три четвртини од неговите налепници.
Значи, една четвртина од налепниците на Ванчо е еднаква на
90 : 3 30 . Конечно, на почетокот Ванчо имал 4 30 120  налепници,
а Милан имал 180 120 60  налепници.

98. Маја и Радица заедно имаат 96 сликички. Кога Маја ќе и поклони
третина од своите сликички на Радица, секоја од нив ќе има еднаков
број сликички. Колку сликички имало секое девојче на почетокот?
Решение. Кога Маја и дала на радица третина од свпоите сликички,
тогаш двете имале по 96 : 2 48 сликички. Овие 48 сликички се две
третини од сликичките на Маја, што значи дека една третина од сли-
кичките на Маја е 48 : 2 24 . Значи, Маја имала 24 3 72  сликички,
а Радица имала 96 92 24  сликички.
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99. Во албумот има место за 570 сликички. Насте пополнил 1
3 од местата

со сликички кои се од албумот, а неговиот брат Паско залепил уште
12 сликички. Колку сликички уште може да се залепат во албумот?
Решение. Насте залепил 570 : 3 190 сликички. Значи, тој и Паско
вкупно залепиле 190 12 202  сликчиња, по што во албумот останале
570 202 368  празни места.

100. Во собата на Јана има 3 полици со книги. На првата полица има шест
пати помалку книги отколку на втората, а шест книги помалку от-
колку на третата полица. Ако Јана ги премести сите книги од првата
полица на третата полица, тогаш на третата полица ќе има 78 книги
помалку отколку на втората полица. Колку вкупно книги има на
полиците?
Решение. Ако бројот на книгита на првата полица го означиме со x ,
тогаш на втората полица има 6x , а на третата 6x  книги. Од условот
на задачата следува 6 6 78x x x    , од каде се добива дека 21x  .
Значи во собата на Јана има вкупно 21 21 6 6 21 176     книги.

101. Кога ја прочитала половината и уште една четвртина од книгата, на
Илина и останало да прочита уште 24 страници. Колку страници
имала книгата која ја читала Илина?
Решение. Јасно една четвртина од книгата и 24 страници се една
половина од книгата. Бидејќи една половина има две четвртини,
заклучуваме дека една четвртина од книгата е еднаква на 24 страници
(види цртеж). Според тоа, книгата има 4 24 96  страници.

102. Матеј читал книга која има 450 страници. Првиот ден прочитал 1
9 од

книгата, вториот ден прочитал 1
10 од остатокот, а третиот ден про-

читал 1
5 од новниот остаток на книгата. Колку страници прочитал

Матеј секој ден и колку му останало да прочита?
Решение. Првиот ден Матеј прочитал 450 : 9 50 страници и му оста-
нале 400 страници. Вториот ден тој прочитал 400 :10 40 страници и
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му останале 360 страници. Третиот ден прочитал 360 : 5 72 страни-
ци, по што му останале 288 страници.

103. Зорана првиот ден прочитала една седмина од книгата, а вториот ден
прочитала шестина од преостанатиот дел. Останало да прочита 250
страници. Колку страници има книгата?
Решение. Зорана првиот ден прочитала 1

7 од книгата, односно a

страници (види цртеж). Значи, по првиот ден на Зорана и останале да
прочита уште шест седмини од книгата, односно 6a страници.

Бидејќи вториот ден таа прочитала 1
6 од остатокот, добиваме дека таа

прочитала 6 : 6a a страници, односно 1
7 од книгата (види цртеж).

Според тоа, по вториот ден на Зорана е останало да прочита 5a стра-
ници од книгата. Затоа 5 250a  , од каде добиваме 50a  . Конечно,
целата книга има 7 350a  страници.

104. На излет тргнале три автобуси во кои имало 180 ученици. На првата
станица од првиот автобус во вториот преминале 7, а во третиот 12
ученици. Тогаш во секој автобус имало еднаков број ученици. По
колку шченици имало во секој автобус на почетокот?
Решение. По преминувањето на учениците во секој автобус имало по
180 : 3 60 ученици. Бидејќи во вториот автобус доѓшле 7 ученици, на
почетокот во него имало 60 7 53  учениц. Слично,во третиот авто-
бус на почетокот имало 60 12 48  умелици, а во првиот автобус
имало 60 7 12 79   ученици.

105. На кино биле вкупно 750 ученици од петто, шесто и седмо одделение.
Половината од учениците, кои биле на кино, се учениците од петто
одделение, а третина се учениците од шесто одделение. Колку учени-
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ци од седмо одделение биле на кино?
Решение. Половина од 750 ученици е 750 : 2 375 , а третина е
750 : 3 250 . Според тоа, на кино биле 375 ученици од петто и 250
ученици од шесто одделение. Значи, на кино од седмо одделение биле
750 375 250 125   ученици.

106. Од едно училиште на излет отишле 78 момчиња и три пати повеќе
девојчиња. Децата биле распоредени во 7 автобуси. Колку ученици
имало во еден автобус, ако во секој автобус имало еднаков број
ученици?
Решение. Бидејќи на излет отишле 78 момчиња и три пати повеќе
девојчиња, бројот на девојчињата бил 78 3 234  . Значи, на излетот
биле 78 234 312  деца. Децата биле подеднакво распределено во 6
автобуси, што значи дека во секој автобус имало по 312 : 6 52 деца.

107. Роботот Робко се движи само напред и назад правејќи еднакви чекори.
Еден ден требало да помине 358 чекори напред, од стартот до целта.
Тргнал, но кога му останале сто чекори до целта морал да се врати
назад на стартот, па повторно да оди напред до целта. Колку вкупно
чекори направил Робко за да стигне од стартот до целта?
Решение. На сто чекори пред целта Робко поминал 358 100 258 
чекори. Потоа морал да се врати 258 чекори до старот и на крајот да
направи 358 чекори доцелта. Според тоа,, Робко вкупно поминал
258 258 358 874   чекори.

108. Во фабриката А имало 376 работници повеќе отколку во фабриката В.
Потоа во фабриката А се запослиле уште 257 работници, а во фаб-
риката В уште 489 работници. Во која фабрика, по запослувањето на
новите работници, има повеќе работниц и за колку?
Решение. Кога во фабриката А се запослиле нови 257 работници,
тогаш во неа работеле 376 257 633  работници повеќе отколку во
фабриката Б. Бидејќи во фабриката Б се запослиле 489 нови работ-
ници, добиваме дека во фабриката А работат 633 489 144  работ-
ници повеќе.

109. Во една зоолошка градина вкупно има 9 ноеви и лавови, кои заедно
имаат 28 нозе. Колку ноеви и колку лавови има во таа зоолошка гра-
дина?
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Решение. Ако сите животни се ноеви, тогаш вкупно треба да има
9 2 18  нозе. Но, има 28 18 10  нозе повеќе, па како секој лав има
по 2 нозе повеќе во зоолошката градина има 10 : 2 5 лавови. Ко-
нечно, во зоолошката градина има 9 5 4  ноеви.

110. Во дворот на дедо Марко трчале кокошки и зајаци. Маја пребројала
вкупно 22 глави, а Васко пребројал 74 нозе. Колку кокошки и колку
зајаци имало во дворот?
Решение. Кокошките имаат 2 нозе, а зајаците имаат 4 нозе. Ако сите
животни се кокошки, тогаш Васко требало да преброи 2 22 44  нозе,
односно 74 44 30  нозе помалку. Овие 30 нозе по 2 му припаѓаат на
секој зајак, што значи дека во дворот имало 30 : 2 15 зајаци. Значи,
во дворот на дедо Марко имало 15 зајаци и 22 15 7  кокошки.

111. Едно жешко пладне на поилиштето во саваната имало лавови и
штркови. Вкупно имало 32 животни, кои заедно имале 88 нозе. Колку
лавови и колку штркови имало на поилиптето?
Решение. Ако сите животни биле штркови, тогаш ќе имало вкупно
32 2 64  нозе. Но, има 88 64 24  нозе повеќе, па како еден лав има
2 нозе повеќе од еден штрк на поилиштето имало 24 : 2 12 лавови.
Конечно, на поилиштето имало 32 12 20  штркови.

112. Во еден селски двор има кокошки ио овци. Овците и кокошките имаат
вкупно 40 глави и 130 нозе. Колку овци и колку кокошки има во
дворот?
Решение. Овците имаат по 4 нозе, па ако сите животни се овци, тогаш
треба да има 4 40 160  нозе. Но, бројот на нозете е за 160 130 30 
помал, па како кокошка има по 2 нозе помалку од овца, заклучуваме
дека во дворот има 30 : 2 15 кокошки. Конечно, во дворот има
40 15 25  овци.

113. Дедо Илија во дворот има крави и кокошки. Сите животни заедно
имаат 80 нозе, а кокошки има два пати повеќе отколку што има крави.
Колку кокошки и колку крави има во дворот на дедо Илија?
Решение. Прв начин. Една кокошка има 2 нозе, а една крава има 4
нозе. Значи, 2 кокошки имаат еднаков број нозе како и 1 крава.
Според тоа, во дворот на дедо Илија кокошките имаат еднаков број
нозе како и кравите, т.е. кравите и кокошките имаат по 80 : 2 40 нозе.
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Значи, во дворот има 40 : 2 20 кокошки и 40 : 4 10 крави.
Втор начин. Нека во дворот има x крави. Тогаш бројот на кокошките
е 2x . Бидејќи една крава има 4 нозе, а 1 кокошка има 2 нозе, добиваме
дека 4 2 2 80x x   , т.е. 4 4 80x x  , од каде следува 8 80x  , однос-
но 10x  . Значи, во дворот има 10 крави и 20 кокошки.



С. Малчески

108

3. ГЕОМЕТРИЈА

1. Должината на отсечката AB е за 2 cm поголема од должината на
отсечката CD . Ако должината на отсечката CD се зголеми 3 пати, а
должината на отсечката AB се зголеми за 10 cm, ќе се добијат
еднакви отсечки. Колкави се должините на отсечките AB и CD ?
Решение. Од условот на задачата следува
дека 2AB CD  и 10 3AB CD  (цртеж
десно). Според тоа, 2 10 3CD CD   , па
затоа 2 12CD  , односно 6CD cm . Ко-

нечно, 8AB cm .

2. Точката M на отсечката AB е три пати поблиска до точката B от-
колку до точката A . Определи ја должината на отсечката AB ако
точката M од средината на AB е оддалечена 4 cm .
Решение. Нека S е средина на отсечката
AB . Ако AM x , тогаш 3MB x , па за-
тоа 4AB x . Тоа значи 2AS x , од каде следува MS x , што значи

4x cm . Конечно, 4 4 16AB cm   .

3. Точката N е на правата определена со точките A и B и е пет пати
поблиска до точката B отколку до точката A . Определи ја должината
на отсечката AB ако точката N од средината на отсечката AB е
оддалечена 15 cm .
Решение. Точката S е средина на отсечката AB . Бидејќи N е пет
пати поблиску до B отколку до A , добиваме дека 4AB BN .

Според тоа, 2AS SB NB  , па затоа
2 3SN SB BN BN BN BN     .

Од друга страна 15SN cm , па затоа

3 15BN cm , т.е. 15:3 5BN cm  .
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Конечно, 4 4 520AB BN cm   .

4. На правата a се надоврзани отсечки AB и BC такви што 32AB cm

и 20BC cm . Нека точката M е средина на отсечката AB , а точката
N е средина на отсечката BC . Определи ја должината на отсечката
MN .
Решение. Од условот на
задачата следува дека

32 : 2 16MB cm  и

20 : 2 10BN cm 

(види цртеж). Според тоа, 16 10 26MN MB BN cm     .

5. На правата a се надоврзани отсечките ,AB BC и CD (види цртеж).

Точката S е средина на отсечката AB . Ако 15SB cm , отсечката BC

е за 12 cm подолга од отсечката AB , а отсечката CD е за 34 cm

пократка од отсечката BC , определи ја должината на отсечката AD .

Решение. Од условот на задачата следува дека 2 30AB SB cm   ,

12 42BC AB cm   и 34 8CD BC cm   . Според тоа,

30 42 8 80AD AB BC CD cm       .

6. На права p се надоврзани отсечките ,AB BC и CD такви што

18AB cm , 26AC cm и 20BD cm . Ако точката M е средина

на отсечката AB , а точката N е средина на отсечката CD , определи
ја должината на отсечката MN .
Решение. Од условот на
задачата следува цртежот
десно. Сега, од цртежот
заклучуваме дека

26 18 8BC AC AB cm     и 20 8 12CD BD BC cm     .

Точките M и N се средини на отсечките AB и CD , па затоа

9MB cm , 6CN cm . Конечно,
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9 8 6 23MN MB BC CN cm       .

7. На правата p се надоврзани отсечките , ,AB BC CD . Точката S е
средина на отсечката AB , а точката M е средина на отсечката CD .
Ако 16 , 20AB cm SC cm  и 18BD cm , определи ги должините на
отсечките , ,BC CD MS .

Решение. Бидејќи S е средина на отсечката AB , важи 8BS cm . Се-

га имаме 12BC SC SB cm   , 6CD BD BC cm   . Точката M е

средина отсечката CD , па затоа 3CM cm и 23MS SC CM cm   .

8. На правата a се надоврзани отсечките AB и BC (види цртеж). От-
сечката AB е за 22 cm подолга од отсечката BC . Ако 90AC cm , а
точката S е среди-
на на отсечката AC ,
определи ја должи-
ната на отсечката SB .
Решение. Збирот на должините на отсечките AB и BC е еднаков на

90AC cm . Бидејќи отсечката AB е 22 cm подолга од отсечката BC ,
тоа значи дека кога отсечката AB ќе ја намалиме за 22 cm добиваме
еднакви отсечки. Ако должината на отсечката BC ја означиме со x ,
тогаш го добиваме цртежот.

Според тоа, 2 90 22 68x    , па затоа 68: 2 34x cm  . Според тоа,

34BC cm и 34 22 56AB cm   .

Бидејќи точката S е средина на отсечката AC , добиваме дека
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90 : 2 45AS cm  . Кочено, 56 45 11BS AB AS cm     .

9. На правата p се дадени точките , , ,A B C D . Нека M е средина на

отсечката AB , а N е средина на отсечката CD . Ако 15BC cm , а

32MN cm , определи ја должината на отсечката AD .
Решение. Со x да ја означиме половината од должината на отсечката
AB , а со y половината од должината на отсечката CD (види цртеж).

Имаме 17x y MN BC cm    . Според тоа,

32 17 49AD AM MN ND x MN y cm         .

10. На права се дадени точките ,A B и C така што B е меѓу A и C .
Нека се 1S и 2S соодветно средините на отсечките AB и BC . Ако

8AB cm и 17 6AC cm mm пресметај ги должините на отсечките

1 2S S и 2AS .

Решение. Имаме 17 6 8 9 6BC AC AB cm mm cm cm mm     . Сега
имаме

1 2 1 2 4 4 8 8 8S S S B BS cm cm mm cm mm     и

2 2 8 4 8 12 8AS AB BS cm cm mm cm mm     .

11. На правата точките , ,A B C и D се така што B е меѓу A и C , а C е
меѓу B и D . Нека 1S и 2S се редоследно средините на отсечките AB

и CD . Ако 16AB cm , 5 6AC dm mm и 12 8CD cm mm определи
ја должината на отсечката 1 2S S .
Решение. За отсечката BC имаме

5 6 16 34 6BC AC AB dm mm cm cm mm     .
Сега имаме

1 2 1 2 8 34 6 6 4 49S S S B BC CS cm cm mm cm mm cm       .

12. Периметарот на еден триаголник е еднаков на 34 cm. Ако едната од
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страните се зголеми за 3 cm, другата се зголеми за 2 cm, а третата се
намали за 3 cm, се добива нов триаголник кој е рамностран. Определи
ја должината на страната на новодобиениот триаголник.
Решение. Прв начин. Со толку колку што се зголемува или намалува
на должината на некоја страна соодветно се зголемува или намалува
периметарот на триаголникот. Значи, периметарот на новиот триагол-
ник ќе биде еднаков на 34 3 2 3 36 cm    . Но, овој триаголник е
рамностран, па значи должината на неговата страна е еднаква на
36 :3 12 cm .
Втор начин. Нека должината на страната на добиениот рамностран
триаголник е x . Тогаш, за должините на страните , ,a b c на почетниот
триаголник, чиј периметар е 34a b c   , важи 3 ,a x  2 ,b x 

3c x  . Тоа значи, дека
3 3 2 3,
3 ( ) 3 2 3,
3 34 3 2 3
3 36,

12 .

x a b c

x a b c

x

x

x cm

     
     
   



13. Вкупниот периметар на цр-
вено обоените букви на цр-
тежот десно, кои се состо-
јат од 41 еднакви квадрати,
е еднаков на 88 cm . Опре-
дели го периметарот на це-
лиот правоаголник.
Решение. Нека должината на страната на едно мало квадратче е a . Со
непосредно броење се добива дека периметарот на буквата Л е 26a ,
на буквата Е е 22a , на буквата Т е 16a и на буквата О е 24a . Според
тоа, 26 22 16 24 88a a a a    , од каде добиваме 1a cm . Значи, дол-
жините на страните на правоаголникот се 7 cm и 18 cm и неговиот
периметар е еднаков на 2 (7 18) 50 cm   .

14. Дадени се шест исти квадрати со страна 2 cm . Со дадените квадрати
состави правоаголник кој има најголем периметар. Колку е периме-
тарот на овој правоаголник?
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Решение. Од шесте еднакви квадрати правоаголникот може да се
состави на два начина (види цртеж).

Страните на левиот правоаголник се со должини 2 cm и 12 cm , па не-
говиот периметар е ' 2 (2 12) 28L cm    . Страните на деснот право-
аголник се со должини 4 cm и 6 cm , па неговиот периметар е

'' 2 (4 6) 20L cm    .
Според тоа, левиот правоаголник има поголем периметар и тој е
еднаков на 28cm .

15. Со составување на десет еднакви квадрати е доби-
ена фигурата прикажана на цртежот десно. Пери-
метарот на еден од квадратите е еднаков на 1 dm .
Пресметај го периметарот на добиената фигура.
Решение. Прв начин. Бидејќи 1 10 100dm cm mm  , должината на
страната на секој квадрат е еднаква на 100 : 4 25 mm . Понатаму,
периметарот на дадената фигура е составен: во внатрешниот дел од 6
страни на квадратите и во надворешниот дел од 14 страни на
квадратите. Според тоа, периметарот на дадената фигура е еднаков на
(6 14) 25 500 50 5mm cm dm     .
Втор начин. Збирот на периметрите на квадратите од кои е составена
фигурата е еднаков на 10 1 10 dm  . Понатаму, секој квадрат е соседен
на точно два квадрати, што значи дека точно две од четирите страни
на секој квадрат учествуваат во периметарот на фигурата. Според тоа,
периметарот на фигурата е еднаков на половина на збирот на периме-
трите на квадратите од кои таа е оставена, т.е. на 10 : 2 5 dm .

16. Фигурата прикажана на долниот цртеж е составена од 100 еднакви
квадрат. Пресметај го периметарот на добиената фигура, ако пери-
метарот на еден квадрат е 1 2m dm .
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Решение. Бидејќи 1 2 12m dm dm , заклучуваме дека должината на
страната на еден квадрат е 12 : 4 3 dm . Понатаму, секои два соседни
квадрати во периметарот на добиената фигура учествуваат со по 2
страни, освен крајните два квадрати кои учествуваат со по 3 страни.
Значи, периметарот на добиената фигура е еднаков на

98 2 3 2 3 3 588 18 606 dm        .

17. Периметарот на квадратот е 36 cm . Пресметај го периметарот на пра-
воаголникот чија должина е два пати поголема од страната на квадра-
тот, а ширината е за 4 cm помала од страната на квадратот.
Решение. Ако периметарот на квадратот е 36 cm , тогаш должината на
неговата страна е 36 : 4 9 cm . Значи, должината на правоаголникот е
2 9 18 cm  , а неговата ширина е 9 4 5 cm  . Конечно, периметарот
на правоаголникот е

2 (18 5) 2 23 46L cm      .

18. Петар поминал 1 km од дома до домот на неговиот другар. Со дол-
жината што ја поминал може 25 пати да ја заобиколи градината на
дедо му која што има форма на правоаголник. Определи ги должината
и ширината на градината, ако тие се разликуваат за 4 m.
Решение. Периметарот на градината изнесува 1000 : 25 40 m. Нека
должината ја означиме со a , а ширината со b . Имаме: 20a b  и

4a b  . Со собирање на равенствата добиваме дека 2 24a  , од каде
12a m , односно 8b m .

19. Правоаголникот на цртежот е составен од
пет еднакви правоаголници. Периметарот
на секој мал правоаголник е 12 cm . Опре-
дели ја должината на страната на квадратот
чиј периметар е еднаков на периметарот на големиот правоаголник.
Решение. Нека дожината на малата стра-
на на еден правоаголник е x . Тогаш дол-
жината на поголемата страна е 2x (цртеж
десно), па затоа 12 2( 2 )x x  , од каде до-
биваме 2x cm . Значи, периметарот на
големиот правоаголник е 2(2 5 ) 14 28L x x x cm    . Според тоа,



Геометрија

115

должината на страната на квадратот чиј периметар е еднаков на
периметарот на големиот правоаголиик е 28 : 4 7a cm  .

20. Од шест еднакви правоаголници е составен
правоаголникот ABCD , како на цртежот дес-
но. Ако периметарот на обоениот правоагол-
ник е 20 cm , определи го периметарот на пра-
воаголникот ABCD .
Решение. Прв начин. Нека должините на
страните на обоениот правоаголник се a и b . Тогаш периметарот на
обоениот правоаголник е 2( 2 ) 20a b cm  . Според тоа, периметарот
на правоаголникот ABCD е еднаков на

4 4 2(2 2 ) 2 20 40a b a b cm      .
Втор начин. Нека пократката страна на обо-
ениот правоаголник ја означиме со x . Би-
дејќи сите мали правоаголници се еднакви,
поголемата страна на малиот правоаголник е
еднаква на 4x . За периметарот на обоенот
правоаголник добиваме 2 2 4 20x x   , од
каде следува 2x cm . Кнечно, периметарот на правоаголникот
ABCD е 2 4 2 6 20 20 2 40x x x cm       .

21. Од три еднакви правоаголници е составен квад-
рат ABCD (види цртеж). Периметарот на обое-
ниот правоаголник е еднаков на 56 cm . Пресметај
го периметарот на квадратот ABCD .
Решение. Должината на пократката страна на
еден од малите исти правоаголници да ја озна-
чиме со x . Тогаш должината на подолгата страна
на малиот правоаголник е 3x (види цртеж лево).

Периметарот на обоениот правоаголник е
2( 3 ) 8pL x x x   , па затоа 8 56x  , од каде

добиваме 7x cm . Понатаму, периметарот на
квадратот е 4 3 12kL x x   , од каде добиваме

12 7 84kL cm   .
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22. Квадратот ABCD е составен од 4 еднакви
правоаголници и еден помал квадрат чил
периметар е еднаков на 80 cm (види цртеж).
Ако пократката страна на правоаголниците е
еднаква на третина од подолгата страна,
пресметај го периметарот на квадратот
ABCD .
Решение. Периметарот на малиот квадрат е еднаков на 80 cm , што
значи дека должината на неговата страна е 80 : 4 20 cm .
Нека пократката страна на големиот квадрат
ја означиме со x . Тогаш подолгата страна е
еднаква на 3x (цртеж десно). Според тоа,

20 3x x  , од каде добиваме 10x cm . Зна-
чи, должината на страната на квадратот
ABCD е 3 4 4 10 40x x x cm     . Според
тоа, периметарот на квадратот ABCD е

4 40 160L cm   .

23. Правоаголник со страни 3 cm и 7 cm со права е поделен на квадрат и
правоаголник. Која од добиените фигури има поголем периметар,
правоаголникот или квадратот?
Решение. За да правоаголникот со
една права се подели на квадрат и
правоаголник, тоа може да се напра-
ви единствено како што е прикажано
на цртежот десно. Така добивме
квадрат со страна 3 cm и правоагол-
ник со страни 3 cm и 4 cm .
Периметарот на квадратот е 4 3 12L cm   , а периметарот на пра-
воаголникот е ' 2 (3 4) 14L cm    . Значи, правоаголникот има пого-
лем периметар.

24. Квадрат со страна 6 cm со две нормални прави е поделен на два
квадрати и 2 правоаголника. Ако страната на едниот квадрат е 2 cm ,
што е поголемо збирот на периметрите на новодобиените квадрати
или збирот на периметрите на новодобиените правоаголници?
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Решение. Според условот на зада-
чата дадениот квадрат е поделен на
два квадрати со страни 2 cm и 4 cm ,
и два правоаголника со страни 2 cm

и 4 cm . Збирот на периметрите на
новодобиените квадрати е

' 4 2 4 4 24L cm     ,
а збирот на периметрите на новодо-
биените правоаголници е

'' 2 (2 2 2 4) 24L cm      ,
Значи, ' ''L L , т.е. двата збира се еднакви.

25. Цевка со должина 5m е поделена на еднакви делови со 4 сечења. Од
секој дел е формиран правоаголник таков што должината е четири
пати поголема од ширината. Колку cm изнесува должината на право-
аголнкот?
Решение. Со 4 сечења од цевката се добиваат пет дела, секој со дол-
жина 5:5 1 m . Од тоа што должината е четири пати поголема од ши-
рината значи дека должината и ширината прават заедно пет еднакви
дела. Од тоа што периметарот на секој правоаголник е 1 метар се
добива дека еден дел изнесува 1 100 :10 10m cm cm  . Конечно дол-
жината на правоаголникот изнесува 40 cm .

26. Збирот на сите страни на два квадрати е 96 cm. Ако страната на
едниот квадрат е три пати поголема од страната на другиот квадрат,
тогаш пресметај ги должините на страните на двата квадрати.
Решение. Прв начин. Бидејќи страната на поголемиот квадрат е три
пати поголема од страната на помалиот квадрат збирот на по една
страна од двата квадрати е четири пати поголем од страната на по-
малиот квадрат. Но, квадратот има четири страни, па затоа збирот на
страните на двата квадрати е 4 4 16  пати поголем од страната на
помалиот квадрат. Оттука следува дека, страната на помалиот квадрат
е 96 : 6 16 cm . Тогаш страната на поголемиот квадрат е 6 3 18 cm  .
Втор начин. нека x е должината на страната на помалиот квадрат.
Тогаш должината на страната на поголемиот квадрат е 3x , па затоа

4 4 3 96x x   , т.е. 6x cm .
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Значи, страната на помалиот квадрат е 6 cm , а страната на поголемиот
квадрат е 3 6 18 cm  .

27. Од квадрат со должина на страна 174 cm от-
сечен е правоаголник до должини на страни
67 cm и 125 cm и е добиена фигурата прика-
жана на цртежот десно. Пресметај го перимета-
рот на добиената фигура.
Решение. Прв начин. Бидејќи спротивните
страни на отсечениот правоаголник се еднакви,
со негово отсекување периметарот на фигурата е еднаков на пери-
метарот на почетниот квадрат. Значи, 4 174 696L cm   .
Втор начин. Новодобиената фигура има 6 страни и тоа со должини:
174 cm , 174 cm , 67 cm , (174 67) cm , 125 cm и (174 125) cm , па за-
тоа нејзиниот периметар е

174 174 67 (174 67) 125 (174 125) 696 cm        .

28. Даден е правоаголник со страни 10 cm и 15 cm . Пресметај го пери-
метарот на фигурата која се добива кога од секој агол на право-
аголникот ќе се исече квадрат со периметар 8 cm .
Решение. Прв начин. Бидејќи пери-
метарот на квадратот кој се отсекува
е 8 cm , тоа значи дека од сите четири
агли на правоаголникот отсекуваме
квадрат со страна 2 cm , па ја доби-
ваме фигурата прикажана на цртежот
десно. Периметарот на оваа фигура е еднаков на
2 11 2 6 8 2 50 cm      .
Втор начин. При отсекување на квадрат од агол на правоаголникот
периметарот на фигурата која се добива не се менува (Зошто?). Спо-
ред тоа, периметарот на добиената фигура е еднаков на периметарот
на дадениот правоаголник, односно на 2 (15 10) 50 cm  

29. Од правоаголник со должини на страни
309 cm и 112 cm отсечен е квадрат со
должина на страна 57 cm и е добиена
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фигурата прикажана на цртежот десно. Пресметај го периметарот на
добиената фигура.
Решение. Бидејќи сите четири страни на квадратот се еднакви, пери-
метарот на добиената фигура е поголем од периметарот на право-
аголникот за должините на две страни на отсечениот квадрат. Значи,

2(309 112) 2 57 2 421 114 842 114 956L cm          .

30. Фигурата на цртежот десно е составена
од четири квадрати. Одреди го нејзи-
ниот периметар.

Решение. Прв начин. Ги одредуваме
должините на страните на сите
квадрати, како на цртежот десно.
Имено, должината на страната на
вториот квадрат по големина е ед-
наква на 10 6 4 cm  , а на најмали-
от квадрат е еднаква на 6 4 2 cm  .
Бараниот периметар изнесува

16 10 14 2 2 2 6 52cm       .
Втор начин. Фигурата има пери-
метар еднаков на периметарот на
правоаголник со страни 16cm и
10cm, како на цртежот. Затоа,

2 (10 16) 52L cm    .

31. Даден е квадрат со должина на страна 5 cm . Направи фигура од десет
такви квадрати која има периметар 1 m .
Решение. Две решенија се дадени на долните цртежи. Периметарот на
двете фигури е составен од 20 страни на дадениот квадрат.
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такви квадрати која има периметар 1 m .
Решение. Две решенија се дадени на долните цртежи. Периметарот на
двете фигури е составен од 20 страни на дадениот квадрат.
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32. Во квадратна мрежа составена од квадратчиња со должина на страна
1cm Марија ја нацртала и обоила фигурата прикажана на долниот
цртеж.

Пресметај ги периметарот и плоштината на оваа фигура.
Решение. Прв начин. Дадената фигура ја делиме на три правоагол-
ници, чии страни се прикажани на долниот цртеж.

Сега за периметарот на фигурата добиваме
3 9 9 9 12 15 24 15 96L cm         .

За плоштината на дадената фигура добиваме
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2' '' ''' 3 15 9 6 12 15 279P P P P cm          .

Втор начин. Дадената фигура се добива кога од правоаголник со
страни 15 cm и 24 cm се исече квадрат со страна 9 cm . Затоа пери-
метарот на дадената фигура е еднаков на периметарот на правоагол-
никот со страни 15 cm и 24 cm , зголемен за две отсечки со должина
9 cm . Според тоа,

2(15 24) 2 9 78 18 96L cm       .

Плоштината на дадената фигура е еднаква на разликата на плошти-
ните на правоаголникот со страни 15 cm и 24 cm и квадратот со
страна 9 cm . Значи,

215 24 9 9 360 81 279P cm       .

33. Правоаголник е поделен на 8 квадрати и еден
помал правоаголник. Малиот правоаголник, кој е
обоен во црвено, има должини на страни 2 cm и
1cm . Определи го периметарот на гооемиот
правоаголник.
Решение. Од дадените должини на страни на
малиот правоаголник можеме да ги определиме
должните на страните на сите квадрати. Така го
добиваме следниот цртеж, на кој за секој од ма-
лите квадрати се дадени должините на страните.
Според тоа, должината на страната на почетниот
правоаголник се еднакви на

5 1 2 4 2 2 8 cm      и 2 3 2 2 9 cm    .
Значи, периметарот на почетниот правоаголник е

2 (8 9) 34L cm    .

34. Квадрат е поделен на 10 помали квадрати
(види цртеж десно). Периметарот на најго-
лемиот квадрат е едаков на 64 cm . Пресме-
тај го периметарот обоениот квадрат.
Решение. Бидејќи периметарот на големи-
от квадрат е еднаков на 64 cm , добиваме
дека должината на неговата страна е ед-
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наква на 64 : 4 16 cm .
Според тоа, должината на страната на
квадратот A (цртеж лево) е еднава на
16 : 2 8 cm . Понатаму, должината на
страната на квадратот B е еднаква на
8: 2 4 cm , па затоа должината на стра-
ната на обоениот квадрат е еднаква на
4 : 2 2 cm . Конечно, периметарот на обо-
ениот квадрат е еднаков на 4 2 8 cm  .

35. Нацртај права m и на неа точки ,A B и C . Нацртај права p која е
паралелна со правата m и на неа точки D и E .
а) Запиши ги сите прави кои ги определуваат точките , , ,A B C D и E .
б) Запипи ги сите отсечки кои ги определуваат точките , , ,A B C D и E .
Решение. Бараните прави и точките на истите се дадени на цртежот
десно.
а) Правите определени со точките

, , , ,A B C D E се:

1 2 3

4 5 6

, , ( , ), ( , ), ( , ),
( , ), ( , ), ( , ).

m p p A D p A E p B D

p B E p C D p C E

б) Отсечките определени со точките , , , ,A B C D E се:
, , , , , , , , ,AB AC AD AE BC BD BE CD CE DE .

36. Фигурата прикажана на црежот содржи четири еднакви квадрати.
Колку:
а) отсечки,
б) правоаголници кои не се квадрати,
в) прваоаголници кои се и квадрати,
содржи оваа фигура? Означи ја фигурата и
наведи ги сите отсечки, правоаголници и
квадрати.
Решение. а) Имаме 21 отсечка и тоа:

, , , , ,
, , , , ,
, , , , ,
, , , , , .

AB BC CD DE EF

FG GH HI IJ JA

JC CH DG AI JD

CE BH IG HF IF JE
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б) Имаме четири праваоголници кои не се
квадрати и тоа: 12, 23, 34, 234.
в) Правоаголници сметајќи ги и квадрати-
те се осум и тоа: 12, 23, 34, 234, 1, 2, 3 и 4.

37. Колку триаголници се прикажани
на цртежот десно? Наброј ги тие
триаголници.
Решение. Шесте делови на триа-
голникот се означени со броевите
од 1 до 6. Различни триаголници
се: 1, 2, 3, 4, 12, 14, 23, 25, 36, 45, 123, 456, 1245, 2356 и 123456. Значи,
имаме 15 триаголници.

38. Колку триаголници се прикажа-
ни на цртежот десно? Именувај
ги!
Решение. На цртежот десно се
прикажани 16 триаголници и
тоа:

,  ,  ,  ,
,  ,  , ,
,  ,  ,  ,
,  ,  ,  .

ABC AGD DGB BGE

EGC CGF FGA AGB

BGC CGA ADC BDC

ACE ABE ABF CBF

39. Пресметај го радиусот на малата
кружница на цртежот десно, ако се
знае дека збирот на должините на
дијаметрите на двата е 18AB cm ,

а 13OB cm .
Решение. Имаме

18 13 5AO AB OB cm     .
Бидејќи AO е радиусот на поголе-
мата кружница, добиваме дека дија-
метарот на помалата кружница е
13 5 8 cm  . Конечно, радиусот на
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помалата кружница е 8: 2 4 cm .

40. Определи го дијаметарот на нај-
малата кружница на цртежот дес-
но, ако се знае дека збирот на
должините на дијаметрите на сите
кружници е 24 cm , а растоја-
нието меѓу центрите на двете
крајни кружници е 14 cm .
Решение. Ако со x и y ги означиме радиусите на двете крајни
кружници, а со r радиусот на средната кружница, тогаш од условот
на задачата следува 14 2x y r   , односно 2 2 28 4x y r   . Но,
2 2 24 2x y r   , па затоа 28 4 24 2r r   , од каде следува 2 4r cm .
Значи, дијаметарот на најмалата кружница е еднаков на 4 cm .

41. а) Нацртај кружница со центар во точката O и радиус еднаков на
5 cm .
б) Потоа нацртај две прави a и b кои се заемно нормални, ја сечат
кружницата и не минуваат низ центарот на кружницата.
в) Нацртај права c која ја сече правата a ,
не ја сече правата b и минува низ цента-
рот на кружницата.
г) Во каква положба се правите b и c ?
Решение. Цртежот кој треба да се добие е
прикажан десно. Притоа правите b и c

нема да се се сечат ако и само ако се
паралелни.

42. Нацртај круг со центар во точката O и дијаметар 6 cm .
Потоа нацртај полуправа Oa . Со C означи ја точката која се наоѓа а
полуправата Oa и кружницата.
Како ја нарекуваме отсечката OC ?
На кружницата означи произволна точка B .
Нацртај права b која ги содржи точките B и O .
Колку заеднички точки имаат правата b и кружницата? Означи ги.
Како ја нарекуваме отсечката која поврзува две најоддалечени точки
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на кружницата?
Решение. Ако дијаметарот на круж-
ницата е 6 cm , тогаш нејзиниот ра-
диус е еднаков на 3 cm .  Отсечката
OC ја нарекуваме радиус на кружни-
цата. Отсечката која поврзува две
најоддалечени точки на кружницата
ја нарекуваме дијаметар на кружни-
цата. На цртежот десно дијаметар е
отсечката BD .

43. Кога една права ја сече кружницата во две точки, тогаш соодветниот
круг е поделен на два дела. Кога две прави ја сечат кружницата (секоја
во по две точки), тогаш соодветниот круг е поделен на 3 или 4 дела.
Како треба да се нацртаат 4 прави така што секоја од нив сече една
кружница во две точки и така што соодветниот круг е поделен на:
а) најмал можен број делови,
б) најголем можен број делови,
в) точно 6 делови?
Решение. Имаме:

а) 5 делови б) 11 делови в) 6 делови.

44. За призмата која има 7 ѕидови одреди го бројот на рабови и темиња.
Запиши го равенството кое важи меѓу бројот на темиња, рабови и
ѕидови за било која призма и потоа провери го дека важи за дадената
призма.
Решение. Бројот на рабови на призмата со 7 ѕидови е 15, а бројот на
темиња 10. Равенството гласи:

 ( )    ( )   ( )   2Ѕидови S Темиња Т Рабови Р   .
Дека ова равенство важи за дадената призма, се гледа од следниот
израз: 7 10 15 2   .
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4. ЛОГИКА И КОМБИНАТОРИКА

1. На секоја од двете коцки збирот на бројот на точки на се-
кој пар спротивни ѕидови е 7. На цртежот, три од хори-
зонталните ѕидови на двете коцки не се видливи. Колкав е
збирот на бројот на точки на тие три ѕида на коцките на
цртежот?
Решение. Збирот на бројот на точки на секој пар спротивни ѕидови е
7, па збирот на двата пара хоризонтални ѕидови на двете коцки е 14.
На горниот (видлив) ѕид има 3 точки, па на оста-натите 3 ѕида (невид-
ливи) има 14 3 11  точки.

2. Четири стандардни коцки за играње се ставени
една до друга и еден ѕид на една од нив е обоен
(види цртеж). Колку точки има на тој ѕид ако се
знае дека  вкупниот број точки на четирите долни
ѕидови на овие коцки е 9?
Решение. Прв начин. Бидејќи коцките се стандардни, збирот на точ-
ките на спротивните ѕидови е 7. Според тоа, збирот на точките на
горните ѕидови е еднаков на 4 7 9 19   . Бидејќи збирот на точките
на трите ѕида е 6 5 3 14   , заклучуваме дека на обоениот ѕид има
19 14 5  точки.
Втор начин. Бидејќи коцките се стандардни, спроти 6 точки има 1
точка, спроти 5 точки има 2 точки и спроти 3 точки има 4 точки. Сега,
бидејќи збирот на точките на долните ѕидови е 9 оддолу на четвртата
коцка има 9 (1 2 4) 2    точки. Конечно, на обоениот ѕид има
7 2 5  точки.

3. Стандардна коцка за играње е коцка на која
збирот на точките на спротивните страни е
еднаков на 7. Колку е збирот на точките на
задната страна на ѕидот од коцки прикажан на
цртежот десно?
Решение. Прв начин. Бројот на точките на задната страна на ѕидот е
еднаков на
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(7 3) (7 5) (7 2) (7 4) (7 6) (7 2) 4 2 5 3 1 5
20.

                


Втор начин. Бројот на точките на предната страна на ѕидот е еднаков
на 3 5 2 4 6 2 22      . На двете страни на ѕидот вкупно има
6 7 42  точки. Значи. На задната страна на ѕидот има 42 22 20 
точки.

4. Со помош на четири домина

е составена фигурата прикажана на цртежот десно
при што збирот на „точките“ на секоја „страна“ од
фигурата е еднаков. Определи го бараниот распоред
на домината.
Решение. Како и да се постави четвртото домино
тоа ќе лежи на една страна и збирот на точките на
таа страна е најмалку 8. Лесно се добива дека збирот
на точките на секоја страна мора да е точно 8. Бара-
ниот распоред е прикажан на цртежот десно.

5. Со помош на четири домина

е составена фигурата прикажана на цртежот десно
при што збирот на „точките“ на секоја „страна“ од
фигурата е еднаков на 10. Определи го бараниот
распоред на домината.
Решение. Ако четвртото домино го поставиме хо-
ризонтално во горниот лев агол, тогаш за да збирот
на точките во првиот ред е 10 треба второто домино
да го поставиме во горниот десен агол така што
полето со една точка е прво одгоре. Сега веќе лесно
се добива поставувањето прикажано на цртежот
десно.

6. Жабата Скокалка прво прескокнува два листа, т.е. скокнува на тре-
тиот, па се враќа еден лист назад, па пак прескокнува два листа, па
еден лист назад итн. По колку скокови Скокалка ќе стигне до десет-

Аритметика

127

(7 3) (7 5) (7 2) (7 4) (7 6) (7 2) 4 2 5 3 1 5
20.

                


Втор начин. Бројот на точките на предната страна на ѕидот е еднаков
на 3 5 2 4 6 2 22      . На двете страни на ѕидот вкупно има
6 7 42  точки. Значи. На задната страна на ѕидот има 42 22 20 
точки.

4. Со помош на четири домина

е составена фигурата прикажана на цртежот десно
при што збирот на „точките“ на секоја „страна“ од
фигурата е еднаков. Определи го бараниот распоред
на домината.
Решение. Како и да се постави четвртото домино
тоа ќе лежи на една страна и збирот на точките на
таа страна е најмалку 8. Лесно се добива дека збирот
на точките на секоја страна мора да е точно 8. Бара-
ниот распоред е прикажан на цртежот десно.

5. Со помош на четири домина

е составена фигурата прикажана на цртежот десно
при што збирот на „точките“ на секоја „страна“ од
фигурата е еднаков на 10. Определи го бараниот
распоред на домината.
Решение. Ако четвртото домино го поставиме хо-
ризонтално во горниот лев агол, тогаш за да збирот
на точките во првиот ред е 10 треба второто домино
да го поставиме во горниот десен агол така што
полето со една точка е прво одгоре. Сега веќе лесно
се добива поставувањето прикажано на цртежот
десно.

6. Жабата Скокалка прво прескокнува два листа, т.е. скокнува на тре-
тиот, па се враќа еден лист назад, па пак прескокнува два листа, па
еден лист назад итн. По колку скокови Скокалка ќе стигне до десет-
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тиот лист.

Решение. Жабата прво скокнува на листот број 3, па се враќа на лис-
тот број 2, па скокнува на листот број 5, па се враќа на листот број 4
итн. Според тоа, движењето на жабата е прикажано со низата: 3, 2, 5,
4, 7, 6, 9, 8, 11, 10. Значи за да дојде до десеттиот лист жабата мора да
направи 10 скока.

7. Кој е најголемиот, а кој е најмалиот збир на денови на две последова-
телни години?
Решение. Најмалиот збир на денови во две последователни години се
добива ако двете години се обични и тогаш тој збир е еднаков на
365 365 730  . Најголемот збир на денови во две последователни
години се добива ако едната година е престапна и тогаш тој збир е
еднаков на 365 366 731  .

8. Броевите 252, 452, 750, 506, 138, 345,
738 и 425 распореди ги така што во
кругот се наоѓаат броевите поголеми
од 450, а во правоаголникот броевите
помали од 550.
Решение. Броевите 452 и 506 ги за-
доволуваат и двата услова, па затоа
тие мора да се и во кругот и во пра-
воаголникот. Значи, овие два броја
треба да се запишани во заеднич-
киот дела на кругот и правоаголни-
кот. Во преостанатиот дел на кругот
треба да ги запишеме броевите 738 и
750, а во правоаголникот броевите 138, 252, 345 и 425.

9. Во Земјата на броевите РАТКО се пишува 12345, МАРКО се пишува
62145, ТОМА се пишува 3562. Како се пишува МАРТА?
Решение. Во земјата на броевите Р се означува со 1, А со 2, Т со 3, К
со 4, О со 5, М со 6. Значи, МАРТА се пишува како 62132.
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тиот лист.

Решение. Жабата прво скокнува на листот број 3, па се враќа на лис-
тот број 2, па скокнува на листот број 5, па се враќа на листот број 4
итн. Според тоа, движењето на жабата е прикажано со низата: 3, 2, 5,
4, 7, 6, 9, 8, 11, 10. Значи за да дојде до десеттиот лист жабата мора да
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помали од 550.
Решение. Броевите 452 и 506 ги за-
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воаголникот. Значи, овие два броја
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киот дела на кругот и правоаголни-
кот. Во преостанатиот дел на кругот
треба да ги запишеме броевите 738 и
750, а во правоаголникот броевите 138, 252, 345 и 425.

9. Во Земјата на броевите РАТКО се пишува 12345, МАРКО се пишува
62145, ТОМА се пишува 3562. Како се пишува МАРТА?
Решение. Во земјата на броевите Р се означува со 1, А со 2, Т со 3, К
со 4, О со 5, М со 6. Значи, МАРТА се пишува како 62132.
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10. Павел на масата една преку друга поста-
вил пет еднакви картонски картички (види
цртеж). На секоја картичка била запишана
по една буква. По кој редослед Павел ги
поставувал картичките?
Решение. Последна е поставена картич-
ката Ш, пред неа картичката И, пред тоа
картичката Т, па пред тоа каричката А и
прва е поставена картичката М. Значи,
картичките се поставени во редослед М, А, Т, И, Ш.

11. Ацо, Бане, Војо, Горде, Дана, Ѓурѓа и Елка треба да застанат во круг,
но така што две момчиња не стојат едно до друго и најмногу две
девојчиња се едно до друго. Понатаму, Горде и Дана не сакаат да се
една покрај друга, а Ѓурѓа не сака да е меѓу Ацо и Војо. Дали можеш
оие седум деца да ги распоредиш така што сите услови ќе бидат
исполнети?
Решение. Некои решенија на задачата се:

12. Ски-жицарницата има 99 кабини. Ако седнеш во кабината број 42 на
подножјето на жицарницата, колку кабини ќе сретнеш до врвот?
Решение. Прво ќе ја сретнеш кабината број 41, па кабината 40, ..., па
кабината 1, па кабината 99, па кабината 98, ..., па кабината 43. Значи,
ќе ги сретнеш сите преостанати кабини, односно 98 кабини.

13. Бројот на недели со непарен датум во еден месец е непарен број, а
бројот на сите останати денови во тој месец, кои имаат непарен датум
е парен број. Во кој ден од седмицата е 29-ти од тој месец? Дали тој
месец може да биде март?
Решение. Јасно е дека првата недела од месецот мора да биде број од
1 до 7-ми. Притоа непарен број непарни датуми кои се недела, се
можни ако неделата е 1-ви или 3-ти од месецот. Ако првата недела од
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месецот е на 3-ти, тогаш следните недели се 10, 17, 24 и 31. Значи
сите останати денови од тој месец со непарен датум се 1, 5, 7, 9, 11,
13, 15, 19, 21, 23, 25, 27 и 29, т.е. 13 но тоа не е парен број. Според тоа
бараниот месец ќе започне во недела, т.е. недели се: 1, 8, 15, 22 и 29, а
сите други денови со непарен датум се: 3, 5, 7, 9, 11, 13, 17, 19, 21, 23,
25 и 27 кои се вкупно 12. Заради ова месецот мора да започне во
недела и да има 30 дена или да е февруари во престапна година.
Конечно, 29-ти од тој месец е во недела и тој месец не може да биде
март бидејќи март има 31 ден.

14. Кој е најмалиот број деца во семејството Јакопетрески, ако се знае
дека секое дете има најмалку една сестра и најмалку еден брат?
Решение. Бидејќи секоја сестра има најмалку една сестра мора да се
најмалку 2 девојчиња. Исто така, бидејќи секој брат има најмалку
еден брат мора да се најмалку 2 момчиња. Значи, во семејството Јако-
петрески има најмалку 2 момчиња и 2 девојчиња, односно најмалку 4
деца.

15. Василка има 3 свеќи и секоја од нив може да гори 5 часа пред пот-
полно да изгори. Василка запалила 2 свеќи, по 2 часа ја изгаснала
едната, а по уште еден час ја изгаснала и другата свеќа. Тогаш Васил-
ка ги запалила трите свеќи. Колку време ќе помине од тој момент до
моментот кога сигурно ќе изгаснат сите три свеќи?
Решение. Кога Василка по втор пат ги запалила свеќите меѓу трите
свеѓи имало една цела која претходно воопшто не горела. За да изгори
оваа свеќа се потребни 5 часа. Значи, по 5 часа сигурно ќе се изгаснат
сите три свеќи.

16. Марга, Ивана, Петра и Темјана се четири другарки и секоја има по
едно домашно милениче: мачка, водена желка, риба и канаринец.
Марга и Петра имаат четириножни домашни миленичиња, Темјана и
Петра на своите миленичиња постојано им менуваат вода. Кое до-
машно милениче го има секое од четирите девојчиња?
Решение. Бидејќи Петра има четириножно милениче на кое треба да
му се менува водата, таа има водена желка. Според тоа, Марга има
мачка, Темјана има риба и останува дека Ивана има канаринец.

17. Бестрашниот принц Борислав сака да се ожени со принцезата Косара.
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Кога дошол да ја запроси, царот Самоил, таткото на Косара, го од-
несол во соба во која имало три сандаци: дрвен, златен и железен.
„Ги гледаш овие три сандаци. Во еден се наоѓа волшебен меч, во друг
круна и во третиот е Книгата на мудроста. Можеш да се ожениш со
мојата ќерка ако откриеш кој предмет е во кој сандак. Малку да ти
помогнам. Металниот сандак е лево од сандакот со мечот, а Книгата
на мудроста е лево од металниот сандак.“
Принцот Борислав уште видел дека дрвениот сандак е десно од злат-
ниот и одма знаел кој предмет е во кој сандак. А, знаеш ли ти?
Решение. Бидејќи железниот сандак е лево о сандакот со мечот, а
десно од книгата на мудроста, заклучуваме дека железниот сандак е
во средина и дека во него е круната. Бидејќи златниот сандак е лево од
дрвениот, во него е книгата на мудроста, а во дрвениот е мечот.

18. Другарите Марко, Петар, Лазо и Теодор се родени на 4. мај; 21. јуни;
28. јуни и 28. октомври. Петар и Лазо се родени на ист ден во месецот,
а Марко и Петар се родени во ист месец. Кое дете на кој датум е
родено?
Решение. Бидејќи само двајца другари (Петар и Лазо) се родени на
ист ден во месецот (28-ми), а само двајца другари (Марко и Петар) се
родени во ист месец (јуни), заклучуваме дека Петар е роден на 28.
јуни, Лазо е роден на 28. октомври, Марко е роден на 21. јуни и Тео-
дор е роден на 4. мај.

19. Ана, Бранка, Вера, Гордана и Данка живеат во иста зграда, две на
првиот, а три на вториот кат. Гордана не живее на ист кат со Вера и
Данка. Бранка живее на различен кат од Ана и Вера. Кои девојчиња
живеат на вториот кат?
Решение. Бидејќи Гордана не живее на ист кат со Вера и Данка,
заклучуваме дека Вера и Данка живеат на ист кат. Бидејќи Бранка
живее на различен спрат од Ана и Вера, заклучуваме дека Ана, Вера и
Данка живеат на ист кат и тоа на вториот кат, а Бранка и Гордана
живеат на првиот кат.

20. Три другарки Ивана, Олгица и Татјана во слаткарница порачале парче
торта, една шампита и порција палачинки, сок од јаболка, лимонада и
сок од вишна. Секое девојче зело едно слатко и еден пијалок.
1) Татјана зела палачинки, но не и лимонада.
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2) Девојчето што зело шампита зело и сок од вишни.
3) Олгица не зела шампита.
Што зело секое девојче?
Решение. Бидејќи Татјана зела палачинки, а Олгица не зела шампита,
заклучуваме дека Ивана зела шампита. Но, девојчето што зело шам-
пита зело и сок од вишни, што значи дека Ивана зела шампита и сок
од вишни. Сега, Татјана не зела лимонада, па како не зела и сок од
вишни заклучуваме дека таа зела палачинки и сок од јаболка. Остану-
ва дека Олгица зела парче торта и лимонада.

21. Алекса, Бојан, Виктор и Горан, се момчиња од различни градови:
Неготино, Прилеп, Велес и Битола, допатувале на натпревар во
Скопје. Убаво се дружеле:
1) Алекса и момчето од Битола биле сместени во ист соба и никој од

нив никогаш не бил во Неготино и Велес.
2) Виктор и момчето од Неготино во иста екипа играат кошарка, а

момчето од Битола игра во противничката екипа.
3) Момчето од Неготино по натпреварот играл шах со Горан.
Од кој град е Бојан?
Решение. Од првото тврдење следува дека Алекса не е ниту од Бито-
ла, ниту од Неготино, ниту од Велес. Значи, Алекса е од Прилеп. Од
второто тврдење следува дека Виктор не е ниту од Неготино, ниту од
Битола, а како не може да е од Прилеп, заклучуваме дека тој е од
Велес. Од третата реченица следува Горан не е од Неготино, па како
знаеме кој е од Прилеп и Велес, заклучуваме дека тој е од Битола.
Конечно, останува Бојан да е од Неготино.

22. На масата се наредени една до друга пет карти, кои редоследно се
означени со броевите 5, 1, 4, 3, 2. Во еден чекор можеш да ги замениш
местата на било кои две карти. Кој е најмалиот број чекори за да се
добие редоследот 1, 2, 3, 4, 5?
Решение. За да се добие редоследот 1, 2, 3, 4, 5 потребни се најмалку
три чекори. На пример,
1) Ги заменуваме местата на картите 5 и 2 и добиваме: 2, 1, 4, 3, 5.
2) Ги заменуваме местата на картите 1 и 2 и добиваме: 1, 2, 4, 3, 5.
3) Ги заменуваме местата на картите 3 и 4 и добиваме: 1, 2, 3, 4, 5

23. Магионичарот Мандрак своите зајаци ги дресирал на следниов начин:
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- кога ќе каже ОП првиот и последниот зајак ги заменуваат местата,
- кога ќе каже СКОК зајакот кој е на средина скокнува на прво

место,
- кога ќе каже ПОП зајаците се редат во обратен редослед од

редоследот во кој моментално се наоѓаат.
Ако зајаците биле во редослед 1, 2, 3, 4, 5 (како на цртежот) како ќе
бидат наредени по наредбите: СКОК-ОП-ПОП-ОП-СКОК?

Решение. Ќе ги прикажеме промените на следната шема:

1,2,3,4,5 3,1,2,4,5 5,1,2,4,3 3,4,2,1,5

5,4,2,1,3 2,5,4,1,3.

СКОК ОП ПОП

ОП СКОК

  

 

24. Јајце треба да се вари 7 минути. На располагање имаме два песочни
часовници. Од едниот песокот истекува за 5 минути, а од другиот за 8
минути. Како со овие два часовника можеме да измериме 7 минути за
варење на јајцето?
Решение. Ќе ги завртиме двата часовника. Кога малиот ќе се изпразни
повторно ќе го завртиме. Кога големиот ќе се изпразни во малиот
останува песок за уште 5 5 8 2   минути. Сега јајцето го ставаме да
се вари и кога малиот часовник ќе се изпразни го вртиме и јајцето се
вари се додека малиот часовник по трет пат не се испразни, т.е. се
вари 2 5 7  минути.

25. Имаме 9 килограми брашно и вага, а располагаме со два тега од 50
грама и 200 грама. Дали е можно со три мерења на оваа вага да изме-
риме 2 килограми брашно?
Решение. Со првото мерење брашното ќе го поделиме на два еднакви
дела од по 4 500kg g . Со второто мерење еден дел од добиените
4 500kg g брашно ќе го поделиме на два еднакви дела по 2 250kg g .
Конечно, со третото мерење од еден од деловите од по 2 250kg g ќе
извадиме 250 g , со што ќе добиеме 2 kg брашно.
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26. Имаме 9 килограми брашно, вага и еден тег од 200 грама. Дали со три
мерења на оваа вага да измериме 2 килограми брашно?
Решение. Во првото мерење на едниот тас го ставаме тегот и го
тураме брашното на двата таса така што вагата ќе биде во рамнотежа.
Така на едниот тас ќе имаме 4400 грама, а на другиот 4600 грама
брашно. Во второто мерење оние 4400 грама брашно ги тураме на
двата таса на вагата така што таа ќе биде во рамнотежа. Со тоа на
секој тас имаме по 2200 грама брашно. Сега во третото мерење, со
помош на тегот, мериме 200 грама од едното купќе,пошто во него ќе
останат 2000 грама, односно 2 килограма брашно.

27. Како со помош на три мерења на вага без тегови може да се поделат
24 килограми шеќер на два дела од по 9 и 15 килограми.
Решение. Мериме 12 килограми турајќи го шеќерот на левиот и дес-
ниот таа што вагата ќе биде во рамнотежа. Ставаме 12 килограми
шеќер на страна, а преостанатите 12 килограми на истиот начин ги
делиме на два дела од по 6 килограми. Ставаме 6 килограми на страна,
а преостанатите 6 килограми на истиот начин ги делиме на два дела
од по 3 килограми. Сега еден дел од 3 килограми го спојуваме со
претходно измерените 12 килограми, а другиот дел со преостанатите 6
килограми.

28. Во училишната торба Ласте имал 7 тетратки и тоа 5 со линии и 2 со
квадратчиња. Тој сака, без гледање во училишната торба, да извади
тетратка со линии. Колку најмалку тетратки мора да извади од тор-
бата за да биде сигурен дека зел барем една тетратка со линии?
Решение. Најнеповолен случај е кога Ласте прво ќе ги извлече двете
тетратки со квадратчиња. Значи, Ласте мора да извлече најмалку 3
тетратки за да биде сигурен дека извлекол барем една тетратка со
линии.

29. Ставре без гледање од платнена вреќичка вади петлици кои се со ист
облик но со различни бои. Во вреќичката се наоѓаат 20 зелени и 11
жолти петлици. Колку петлици мора да извади Ставре за да е сигурен
дека:
а) ги извадил сите петлици од една боја,
б) извадил по две петлици од секоја боја.



Аритметика

135

Решение. а) Бидејќи во вреќичката вкупно има 31 петлица, за да биде
сигурен дека ги извадил сите петлици од една боја мора да извади 30
петлици. Навистина, ако извади само 29 петлици,  тогаш во вреќич-
ката може да останат две патлици со различни бои.
б) За да биде сигурен дека извадил две петлици од секоја боја, Ставре
мора да извади 20 2 22  петлици. Навистина, ако извади 21 петлица
тие може да бида 20 зелени и 1 жолта.

30. Во вреќичка се наоѓаат 11 црвени, 12 сини и 20 бели топчиња со иста
големина и изразботени од ист материјал. Наталија од вреќичката, без
да гледа, вади топчиња. Кој е најмалиот број топчиња што треба да го
извлече Наталија за да биде сигурна дека:
а) ги извадила сите топчиња од една боја,
б) извадила по три топчиња од секоја боја,
в) извадила две топчиња со различна боја.
Решение. а) Бидејќи вкупно има 43 топчиња, за да Наталија е сигурна
дека ги извадила сите топчиња од една боја таа мора да извади 41
топче. Навистина, ако извади 40 топчиња, тогаш последните три може
да се 1 бело, 1 црвено и 1 сино, па нема да бидат извадени сите топчи-
ња од една боја.
б) За да е сигурна дека извадила по три топчиња од секоја боја, Ната-
лија мора да извади 20 12 3 35   топчиња. Навистина, ако извади
34 топчиња, тогаш тоа може да се 20 бели, 12 сини и 2 црвени, па
нема по три топчиња од секоја боја.
в) За да е сигурна дека извадила две топчиња со различни бои Ната-
лија мора да извади 21 топче. Нависни, ако извади 20 топчиња, тогаш
може да се случи сите да се бели, па ќе немаме две разнобојни топ-
чиња.

31. Во шешир се наоѓаат 5 топчиња и на нив се напишани броевите 1, 2,
3, 4, 5, на секое топче по еден број. Андреј извлекува од шеширот 2
топчиња и вели: „Знам дека збирот на броевите запишани на топчи-
њата кои останаа во шеширот е непарен.“ Колку може да биде збирот
на броевите на топчињата кои Андреј ги извлекол од шеширот?
Решение. Бидејќи збирот на броевите запишани на топчињата е
1 2 3 4 5 15     и тој е непарен број, збирот на броевите на топ-
чињата кои ги извлекол Андреј мора да е парен број. Можни се
следниве случаи: 1 3 4,1 5 6, 2 4 6, 3 5 8        . Значи, збирот на
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броевите запишани на топчињата кои ги извлекол Андрј може да биде
4, 6 или 8.

32. Во еден сандак има 5 куфери, во секој куфер има по 3 каси, а во секоја
каса има по 100 златници. Колку најмалку брави треба да се отклучат
за да се земат 500 златници?
Решение. За да земе 500 златници треба да се отклучат 5 каси. Притоа
треба да се отклучат 2 куфери и сандак. Значи, тоа се вкупно
5 2 1 8   каси.

33. Во еден сандак има 4 мали куфери. Во секој од нив има по 5 касички и
во секоја касичка има по 15 златници. Сандакот, сите куфери и сите
касични се заклучени. Кој е најмалиот број брави кои трба да се
отклучат за да се земат 100 златници?
Решение. Бидејќи 100 6 15 10   мораме да отклучиме најмалку 7
касички, а тоа значи и два кофери и сандакот. Според тоа, мораме да
отклучиме 7 2 1 10   брави.

34. За покажување на времето со дигиталниот часовник потребни се

четири цифри и еден знак  (види цртеж). За прикажување на една
цифра може да се употребат најмногу седум ламбички. Кога се
приклучени повеќе ламбички: во 8 часот и 15 минути наутро или во 8
часот и 41 минута навечер?

Решение. За прикажување 8 часот и 15 минути наутро се вклучени 20
ламбички, а за прикажување 8 часот и 41 минута навечер се вклучени
17 ламбички.

35. Запиши ги сите парни трицифрени броеви чиј збир на цифри е една-
ков на 4.
Решение. Бројот 4 како збир на три едноцифрени броја може да се
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запише само на следниве начини
4 4 0 0 3 1 0 2 2 0 2 1 1            .

Бараните броеви треба да се парни, па ги добиваме следниве броеви:
400, 310, 130, 220, 202 и 112. Според тоа, имаме 6 броја со саканите
својства.

36. Запиши ги сите непарни трицифрени броеви на кои збирот на цифрите
им е 5.
Решение. Имаме:

5 5 0 0 4 1 0 3 2 0 3 1 1 2 2 1              
и ова се сите пет начини на кои бројот 5 може да се запише како збир
на три едноцифрени броја. Бараните броеви треба да се непарни, па
затоа тие се: 401, 203, 311, 131, 113 и 221.

37. Запиши ги сите трицифрени броеви чиј производ на цифри е еднаков
на 27.
Решение. Бројот 27 како производ на три едноцифрени броеви може
да се запише на два начина и тоа 27 1 3 9 3 3 3      , па затоа бараните
броеви се: 139, 193, 319, 391, 913, 931 и 333.

38. Запиши ги сите трицифрени броеви кај кои производот на цифрите  е
еднаков на 16.
Решение. Бројот 16 како производ на три едноцифрени броеви може
да се запише на следниве начини: 16 1 2 8 1 4 4 2 2 4         . Затоа
бараните броеви се: 128, 182, 218, 281, 812, 821, 144, 414, 441, 224,
242, 422. Значи имаме вкупно 12 броеви чиј производ на цифри е 16.

39. Запиши ги сите трицифрени броеви чиј збир на цифри е 10 и притоа
цифрата на стотките е поголема од џифрата на десетките, а цифрата на
десетките е поголема од цифрата не единиците.
Решение. Бараните броеви се: 721, 631, 541, 532, 910, 820, 730, 640.

40. Запиши ги сите трицифрени броеви чиј збир на цифри е 14 и притоа
цифрата на единиците е поголема од цифрата на десетките, а цифрата
на десетките е поголема од цифрата на стотките.
Решение. Тоа се броевите: 149, 239, 158, 248, 167, 257, 347 и 356.

41. Кој е најголемиот, а кој е  најмалиот производ на цифрите на еден
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трицифрен број чиј збир на цифри е еднаков на 5?
Решение. Ако во записот се содржи цифрата 0, тогаш производот на
цифрите е 0 и тоа е најмалиот можен производ. На пример, такви се
броевите 302 и 401. Навистина,

3 0 2 4 0 1 5      и 3 0 2 4 0 1 0      .
Бројот 5 како збир на ненулти собирци може да се запише на два
начина 3 1 1 2 2 1 5      , а производите се 3 1 1 3   и 2 2 1 4   .
Значи, најголемиот производ е 4.

42. Запиши ги сите трицифрени броеви кај кои збирот на цифрите е 9 и
притоа цифрата на стотките е поголема од цифрата на десетките и
цифрата на десетките е поголема од цифрата на единиците.
Решение. Бројот 9 може на следниве начини да се запише како збир
на три различни едноцифрени броја:
8 1 0 7 2 0 6 3 0 6 2 1 5 4 0 5 3 1 4 3 2 9                    
Оттука добиваме дека бараните броеви се: 810, 720, 630, 621, 540, 531
и 432.

43. Запиши ги сите трицифрени броеви чиј збир на цифри е 11 и кај кои
цифрата на стотките е помала од цифрата на десетките, а цифрата на
десетките е помала од цифрата на единиците.
Решение. Бројот 11 како збир на три различни едноцифрени ненулти
броја може да се запише на следниве начини:

1 2 8 1 3 7 1 4 6 2 3 6 2 4 5              .
Според тоа, бараните броеви се: 128, 137, 146, 236 и 245.

44. Запиши ги сите трицифрени броеви кај кои производот на цифрите е
18 и притоа цифрата на стотките е поголема или еднаква на цифрата
на десетките и цифрата на десетките е поголема или еднаква од циф-
рата на единиците.
Решение. Имаме 18 9 2 1 6 3 1 3 3 2         , па затоа бараните броеви
се 921, 631 и 332.

45. Запиши ги сите трицифрени броеви кај кои производот на цифрите е
еднаков на 36 и се такви што цифрата на стотките е помала или
еднаква на цифрата на десетките и цифрата на десетките е помала или
еднаква на цифрата на единиците.
Решение. Бројот 36 како производ на три едноцифрени броеви може
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да се запише на следниве начини:
36 1 4 9 1 6 6 2 2 9 2 3 6 3 3 4               .

Според тоа, бараните броеви се: 149, 166, 229, 236 и 334.

46. Запиши ги сите природни броеви помали од 1000 чиј збир на цифри е
поголем од 24.
Решение. Бидејќи збирот на цифрите мора да е поголем од 24, а
9 9 18 24   , бараните броеви мора да се трицифрени. Трицифрени
броеви чиј збир на цифри е 25 се: 889, 898, 988, 799, 979, 997. Трициф-
рени броеви чиј збир на цифри е 26 се: 899, 989, 998. Единствен
трицифрен број чиј збир на цифри е 27 е: 999.

47. Запиши ги сите трицифрени броеви помали од 888 кај кои збирот на
цифрите е еднаков на 23.
Решение. Бидејќи бројот 23 како збир на три едноцифрени броеви
може да се запише само на еден од следниве начини

7 8 8 7 7 9 6 8 9 5 9 9 23            ,
добиваме дека бараните броеви се: 788, 878, 887, 779, 797, 689, 698,
869 и 599.

48. Матеј треба да учи математика, германски јазик и англиски јазик. На
колку различни начини Матеј може да го распореди учењето на овие
предмети? (Еден предмет се учи без прекинување.)
Решение. Предметите да ги означиме: математика – М, германски – Г,
англиски – А. Матеј може да го распореди учењето на предметите на
следниве начини: МАГ, МГА, АМГ, АГМ, ГАМ, ГМА. Според тоа,
Матеј учењето на предметите може да го распореди на шест начини.

49. Кои трицифрени броеви се повеќе: оние со збир на цифри 3, или оние
со производ на цифри 3? Наведи ги тие броеви.
Решение. При формирање на трицифрените броеви чиј производ на
цифри е еднаков на 3 учествуваат само цифрите 1 и 3, при што
цифрата 1 се појавува два пати, а цифрата 3 еднаш. Броевите чиј
производ на цифри е 3 се: 113, 131 и 311.
При формирање на броевите чиј збир на цифри е 3 учествуваат
цифрите 0, 1, 2 и 3, Тие брови се: 111, 120, 102, 210, 201 и 300.
Според тоа, повеќе се броевите чиј збир на цифри е 3.
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50. Производот на десет броја е 100. Која е најмалата можна вредност на
нивниот збир?
Решение. Постојат неколку комбинации на 10 природни броја чиј
производ е 100. Тоа се:

100 1 1 1 1 1 1 1 1 1 100,
2 50 1 1 1 1 1 1 1 1 100,
5 20 1 1 1 1 1 1 1 1 100,
2 2 25 1 1 1 1 1 1 1 100,
2 2 5 5 1 1 1 1 1 1 100,
4 5 5 1 1 1 1 1 1 1 100,
2 5 10 1 1 1 1 1 1 1 100,
4 25 1 1 1 1 1 1 1 1 100,
1

         
         
         
         
         
         
         
         
0 10 1 1 1 1 1 1 1 1 100,         

збир

100 9 109,
2 50 8 60,
5 20 8 33,
2 2 25 7 36,
2 2 5 5 6 20,
4 5 5 7 21,
2 5 10 7 24,
4 25 8 37,
10 10 8 28.

 
  
  
   
    
   
   
  
  

Според тоа, најмалата можна вредност на збирот на 10 природни
броеви чиј производ е 100 е 20.

51. Колку непарни трицифрени броеви постојат, кај кои цифрата на
десетките е 4?
Решение. Цифрата на единиците може да биде 1, 3, 5, 7 или 9, што
значи дека имаме 5 можности. Цифрата на десетки е 4, што значи дека
имаме 1 можност. Цифрата на стотките може да биде: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,
8 или 9, што значи дека имаме 9 можности.
Конечно, бројот на бараните броеви е 5 1 9 45   .

52. На фигурата прикажана на цртежот десно довр-
ши го боењето со сина, црвена и жолта боја така
што секои две полиња кои се допираат се обое-
ни со различна боја. За две полиња ќе сметаме
дека се допираат ако имаат заедничка страна
или заеднички делови од страни.

Решение. Над двете обоени полиња мора да се
наоѓа жолто поле, а до него во вториот ред мора
да е сино поле. Сега третото поле во првиот ред
мора да е жолто итн. Обоената фигура е прика-
жана на цртежот лево.
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53. Фигурата прикажана на цртежот десно е составена од
еднакви квадратчиња. Подели ја оваа фигура на три
еднакви фигури.

Решение. Дадената фигура има 18
квадратчиња. Според тоа, секое квад-
ратче треба да содржи по 18 : 3 6 квадратчиња. Бара-
ната поделба е прикажана на цртежот лево.

54. Два квадрати се поврзани ако имаат заеднич-
ка страна. Со поврзување на 3 квадрати може
да се добијат две различни фигури, кои се да-
дени на цртежот десно. Фигурите се различ-
ни ако не може да се доведат до поклопување. Ако должината на
страната на квадратите е 1cm , периметарот на овие фигури е 8 cm .
а) Колку различни фигури може да се добијат со поврзување на 4
квадрати?
б) Пресметај ги нивните периметри ако страните на квадратите се
1cm .
Решение. а) Со поврзување
на 4 квадрати може да се до-
бијат фигурите прикажани на
цртежите десно.
б) Периметрите на фигу-рите
во првиот ред редоследно се
10 ,10cm cm ,10 ,cm а на фи-
гурите во вториот ред редоследно се 8 ,10 .cm cm

55. Колку различни фигури  може да се добијат со поврзување на пет
еднакви квадрати? Пресметај ги нивните периметри ако должините на
страните на квадратите се 1cm . Два квадрати се поврзани ако имаат
заедничка страна, а фигурите се различни ако со вртење и преврту-
вање не може да се доведат до поклопување.
Решение. На долните цртежи се прикажани дванаесетте фигури доби-
ени на саканиот начин, кои со вртење и превртување не може да се
доведат до поклопување.
Овие фигури се познати како пентомина. Лесно се добива дека пери-
метарот на секое бело пентомино е еднаков на 12 cm , а додека пери-
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метарот на црвеното пентомино е еднаков на 10 cm . Пресметај!

56. Запиши ги буквите Л, И, С и Т во
празните полиња така што:
а) И е меѓу Л и Т,
б) Т е меѓу И и С,
в) Л е десно од Т.
Решение. Според првиот и третиот услов редоследот на буквите И, Л
и Т е: Т-И-Л. Сега, според вториот услов Т е меѓу И и С, па затоа
решението на задачата е:

57. Запиши ги четирите букви Т, Р, А и С
во празните полиња така што:
- С е лево од Т,
- А е меѓу Р и Т,
- Т е меѓу С и Р.
Решение. Од првиот и третиот услов следува дека редоследот на
буквите С, Р и Т е: С-Т-Р. Бидејќи А е меѓу Р и Т бараното решение е:

58. Во празното поле нацртај еден од цветовите кои се дадени на десната
страна така што ќе биде исполнето правилото кое треба да го
откриеш.
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Решение. Во првте два реда и првите две
колони има по еден цвет со 4, 5 и 6 ве-
нечни ливчиња и цвет со бело, црно и
точкесто кругче. Значи, во празното поле
цветото треба да има 5 венечни ливчиња
и бело кругче. Пополнетата табела е при-
кажана на цртежот десно.

59. Распореди ги елементите

така што во големиот квадрат нема да има два исти елементи во ниту
еден ред и во ниту една колона.

Решение. Прво ги пополнуваме полињата в редот и колоната во кои
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недостасуваат по еден елемент итн.


